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INТRODUCTION 

Paгmi les diffeгents g1·oupes ethniques ayant joue un rбle impoгtant dans ]а 
vie de !'Ешрiге byzantiп -Aгmeniens,1 Geoгgiens,2 Latiпs3 - on doit faiгe une 
р!асе iшрогtапtе aLJx Bнlgaгes.3a „Le proЬ!eme bu]gare" - d'une pa1·t, Jes con­
tacts avec l'F.'at bLJlgaгe et, d'aнtre part, !е destiп des Bulgaгes vivaпt а Вуzап­
се - se posc- devant l'Empiгe duгa11t 7-8 centenaires. 

Commeпt cxpliquer се fait сшiе11х et tres importaпt? Sans aucun doute, tout 
d'aboгd 011 doit noter Ja proximite geographique, qui а determine les 1·e!atioпs 
contiш1es et seculaires des deux pays et qui а fixe l'Empire byzantiп сошше !е but 
priпcipal de ]а „8tаспсора" bLJ1gai·e. Le secoпd facteuг, non moins iшpot·­
taнt, est l'adjoпctioп de l'Etat bulgaгe (apres la chгistiaпisation en 864) а !а сош­
пшnаutе byzaпtiпe, un eveпement qui а modifie de fond en соmЬ!е le chemiпement 
historique de la Bulgarie. Тонs les autгes phenomenes - les longues gнепеs entгe 
les deux Etats et les conseqLJences qui en decoulent (passage de certains territoires 
c\es шаiпs de l'ш1 aux mains de l'aнtre, transfert et шigгatioп en шasse de pop11-
Iatio11s, сопqнеtе de !а BLJlgarie en 1018, а la suite de q110i les terres bulgares etaient 
devenues pai·tie de l'Empire), la libгe ciгculation de ce1·tains peгsonпages он de 
groнpes ethпiqнes, ne sont qне les sнites naturelles de l'action permaпeпte des dенх 
facteuгs pгiпcipaux. 

L'etнde d'епsешЬ!е de се ргоЬ!еmе - ,,les Bнlgares dans l'Empiгe byzaп­
tiп" - est гeste еп 111агgе de l'attention du nюпdе des chercheurs. 4 Cet etat des 

1 N. А d о п t z. Ett1des armcno-byzantines. Lisbonne, 1965; Р. С h а r а n i s. Tl1e 
Ar111enians iп tl1e Byzantine E111pire. - ByzSlav., XXII (1961), р. 196-240; Idem. Stt1dies of 
Demograpl1y of the Byzantine E111pire. London, 1972, No. V; Idem. Armenians апd Greek in the 
Byzantine E111pi1·e. - The Arшenian Review XXV, No. 1-97, Bostoп, 1972, р. 25-32; Idem. 
Social, Econoшic апd political Life in the Byzantine Empire. London, 1973, No. VIII; Idem. The 
Arшenians iп tl1e Byzantine Empire. Lisbonne, 1963; G. D е d i у а n. L'immigration arme­
nienne en Capadoce au XIe siecle. - Byz., XLV (1975), р. 41-117; А. П. К а ж да н. Ар­
мяне в составе господствующего класса Византийской империи в XI - XII вв. Ереван, 
1975; Р. Бар тик я н. Миграция армян в XI веке: причины и последствия. - XVe Con­
gres iпteгnatioпal d'Etudes byzantines. Athenes, 1976. - Rapports et co-rapports, I. Histoire. 

2 С. То LL 111 а по f f. Caucasia and Byzaпtium. Traditio, 27 (1971), р. 111-152; А. П. 
К а ж да н. Социальный состав rосподствующеrо класса Византии XI - Xll вв. М., 1974, 
passim (desorшais cite: lC а ж д а н. Социальный состав). 

• 
3 R. J а п i п. Les Fгancs au service des „Byzantins", ЕО 29 (1930), р. 6i-72; М а r­

q u i s d е I а F о r с е. Les conseillers latins du basileus Alexis Comnene. - Byz., 11 (1936), 
р. 153-165; К а ж да н. Социальный состав, passim. 

3а J'utilise ici et ci-dessous ]е nюt Bufgm·e au sens le plus large, а .savoi1·: Jes Slaves qui 
se soпt etaЬ!is dans I'Empire byzantin et ayant eu la parente !а plus proche avec les tribus slaves 
inserees daпs l'Etat bulgare а la fin dti VIIe siecle; les Protobulgares de Koube1· et d'Altzek et 
enfiп, les sujets de l'Etat Ьнlgаге а travers )е Moyen age. 

•
1 А ргороs des Bulgares dans l'Empire byzantin on peut trouver beaucoup de пotes t1·es 

t1tiles dans l'ot1v1·age deja classique de В. Н. Злат ар ски. История на българската дър­
жава през средните ве1сове, 1, 1, 2, 11, III, С., 1918-1940 (reiшpression: С., 1970-1972) (de-

10 ГодIJшюш na ИсторIJчсскня фа1,ултет, т. 69 145 



c!юses роштаit et1·e cxpliqLJe раг lc ]113\Щl\С cl'iпtc1·et рош· се р1·0Ысmе bien im­
po1·ta11t, 111ais llLISJi раг les llifiicнltcs qнi acco111pag11ent uпе telle 1·ecl1eгcl1e glo­
lx1le. Ces diГficнltes decoнleпt, d't111e рагt de la complexite d11 ргоЫете, c'est-a-diгe: 
la peгiode ci1Гo11ologiqнe coпtinue (а рагtiг des рге111iегеs infilt1·atio11s des Slaves 
а Вуzапсе а la clшte de l'Empiгe en 1453),lаргеsепсе de шasse coпfiг111eede groll­
pes etl111iq11es bulgaгes а Вуzапсе, l'etude detaillee dLJ soгt cles BLJ\gares et la po­
litique de !' E111pi1·e епvегs et1x, la place et le гбlе des Bulgaгes daпs !а vie d'eпsemЫe 
del'Eшpiгebyzaпtiп. D'at1tгe рагt, l'ctudedetoutesces questioпs esteп rappoгt et­
гoitavec l'ехашеп ci't111 110111Ьге impoгtaпt de souгces de toutes sortes: des recits 
l1istoriqt1es ct cles chгo11iqt1es, des ~uvгes litteгaiгes, des documeпts officiels (actes 
i111periat1x, pat1·iaгca11x et pгives), cles dоппееs de !а topoпymie et de l'o110111astique, 
des vestiges aгcl1eologiqlles. J'ajouteгai qн'llпe gгапdе paгtie des ces souгces, all 
ргеаlаЫе doit etre ехашiпее de 111апiеге appгofoпdie avaпt d'etre нtilisee со111111е 
te111oigпage de la ргеsепсе des Blllgaгes daпs 1' Ешрiге byzantin. 

Тонt се qLJi ргесеdе топtге q11'il est difficile еп qllelques pages d'ctudie1· еп 
епtiег le рг0Ые111е цui понs iпtcгesse. Yoila pouгqнoi j'essaieгai ici, ~ans la шеsuге 
d11 possiЫe, de поtег 1111ique111eпt les 1110111eпts priпcipaux, les voies qui, seloп 
moi, 111tпепt \/егs la sollltioп de се ргоЫете des „Bulgaгes а Вуzапсе", sLJjet qLJi 
Гait l'objct d'ш1 li\тe C]Lle je cumpte termiпeг bieпtбt. 

А \/апt ci 'аЬогсlег а ргорге111еnt рагlег le ргоЫеmе, j 'aimerais ргес1sе1· de11x 
poiпts. Еп 1хстiег liet;, c'est !а qt1estio11 des S/aves д Byzance ·- saпs doute l'нпе 
des qLJestioпs les plt1s disclltees раг les byzaпtinuloglles репdапt les сепt ciпqнante 
cleгпieres anпees. L'appai·itioп, l'c\/o!L1tio11 et l'ctat actuel de la qLJestion soпt Ьiеп 
co1111L1s aLJjoш-d'hнi." Et si je 111'aiтete soin111aiгe111eпt sur cette qLJestioп, c'est 

so1·111ais cite: Злат ар ски. История). Voi1· Г. Г. Литаври н. Болгария и Византия 
1J XI - XII UlJ., М., 1960; К а ж да н. Социальный состав, passim. 

Еп се qt1i сопсеrпе 1·11istoiгe de la i5tacrттop6. bнlgare а Byzance la plнs exacte je 
пе citerai qL1e qнelc1ucs aгticles seule111ent, а savoir: Ф. И. У с п е н с к и й. Болгарские Асе­
не01ни на внзантийской службе, ИРАИК, Xlll (1908), с. 1-16; И в. Дуй че в. Последният 
защитник на Срем в 1018 г., ИИИ, 8 (1960), с. 309-320 (sш· l'hi!:toire de la fami\le Nestongos); 
А. П. К а ж да н. Слаuяне в составе госnодствующего класса Византийской империи. 
XI - XII вв., daпs: ,,Славяне 1-1 Россия. К 70-летию со дня рождения С. А. Никитина, М., 
1972, с. 32-40 (desor111ais cite: !С а ж да н. Славяне); В. К r е k i е. Contribution а l'etude 
des Asaпes i1 Вуzапсе, ТМ, V ( 1973), р. 347-355; Е. Т r ар р. Beitrag zuг Genealogie der Аsа­
пев iп Byzaпz. JOB, 25 (1976). р. 163-177; Е. Т 1· ар р, R. W а I t h е r, H.-V. В е у е r. 
Prosopog1·apl1iscl1es Lcxicoп tk1· Palaiologeпzeit, 1. Wien, 1976 (desormais cite: PLP, !). Je vou­
c!гais fiпi1· cette Ьгеvе notice ЪiЫiographiqL1e il пoter les 1·ecl1erches Ьiеп fructueuses d'A. 
Gt1illoн еп се ciнi сопсеmе l'l1istoiгe des S\a,,es·et des Bнlgares еп Italie, LШ sujet 1·este en marge 
jt1sqL1°il pereseпt, il savoi1·: А. G н i 11 о 11. Regiona\isшe et indepeпdance dans l'Empire 
byzaпti11 ан V/Je siecle. l.'exe111pk d~ I'Exai-cl1at et de !а Pentapol d'Italie, Rome, 1969 (lstituto 
s1rorico ita!iano ре1· il r"l-1edio Evo. - Stt1dii stгorici, fasc .. 75-76) (desoгmais cite: G Ll i 11 о u. 
Regioпalismc), р. 94-112; Idem. Mig1·atioп et prtseпce slaves en Italie du VI• au XJe siecle. -
ЗРВИ, XIV - XV (1973), р. 11-16. 

5 La Jitt61·atL1гe at1 st1jet des Slaves et Вуzапсе est enorme. Je nc cite ici que les travaux les 
plt1s impoгtaпts: А. А. В а с и л ь е в. Славяне в Греции, ВВ, V П898), с. 404-438, 626-670; 
D. Z а k у t 11 е п о s. 01 Lла[Зо1 ev 'Ел.л.6.81. :Eur1[1oл.ai r:lt; [cr,opiav ,ou µ1:cra1rov1кou 
tл.1,111,icrr1011. Atl1enes, 1945; S t. К у 1· i а k i d е s. Bu~avпvu.t ~LЕМш1, 6. О! Lл.6.[301 ev П1:л.отто­
v\·11сrср. Tl1essaloпiciL1c,- l 947; А. В о п. Le Pe]opoпnese byzaпtin jLJsqн'il 1204.Paris, 1951 ( =BiЬlio­
t\1eciнe byzaпtiпe. - Etudes 1) (l1esormais cite: В о n. Le Pelopoпnese), р. 30, п. 1 et passim; 
r. С l1 а 1· а п i s. Tl1e CJ11·oпicle of Moпe111vasia апd tl1e Qнestion of tl1e Slavonic Settle­
meпts iп Gгеесс. - DOP, 5 (1950), р. 141-166; Ide111. Оп tl1e Slavoпic Scttlement iп the Pelo­
poпest1s. - HZ, 46 (1953), р. 91-103; Idem. Оп tl1e Qвestioп of tl1e Slavoпic Settlement iп 
Grecce dt1гiпg t !1е Midtlle Ages.-ByzSla1'., Х ( 1949), р. 254-258; Р. L е lll е 1· 1 е. Les invasions 
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1шiqueme11t pour faire quelques 111ises aL1 poiпt pгealables et iпdi·;pF.i1sablг::c. Saпs 
adopter !е poiпt de vue foгt categoгiqlle cle .1. Fallmeгayeг SLiГ la clispaгitioп totale 
de l'elemeпt grec еп Gгесе et de !а sнpeгioгite 11lllШ:гiqLIC evic!eпte des Slaves (гap­
pelons sO11 affiп11ation q11e „pl11s 1ше goutte de snпg пе coLileгnit daпs les veiпes 
des haЬitaпts cle !а Gгесе d'aL1joL1rd'lшi!" 6 ), je sigпalcгai egalcmeпt !а сопссрtiоп 
tota]ement coпtestaЫe de certaiпs l1istoгieпs gгecs et aL1tгes qLii fait рагt cl'Lш гбlе 
i11sig11ifiant des Slaves dans l'E111pire byzaпtiп et sшtollt !а сопсерtiоп ехtг~111е dc 
К. Sathas: .,J'ai acqllis !а coпvictioп iпеЬгапlаЫе qн'excepte les Va!aqL1cs et les 
Albaпais jamais auclln autre peuple п'est епtге еп Gгесе роuг s'y сtаЫiг." 7 

Et роuг ne pas entгer davantage daпs Ies details, je ше peг111ettrai dc cite1· 
!е point de vue sш се рrоЬ!еше d'uп savaпt сошше !е pгofesseш Р. t.emeгle: ,,Се 
11'est poiпt faire toгt а Byzance et а l'l1elleпisme que de гесоппаitге, соп1111е soL1г­
ces у oЫigent, !'iшрогtапсе 11ш11егiqне de !а репеtгаtiоп sla\!e еп Gгесе. Саг les 
Slaves, en fiп de сошрtе, Вуzапсе les conveгtit, les ci\!ilisa, les assi111ila et еп fit 
des Gгecs. C'est !'uпе des plLJs sшргепапtеs victoiгes ге111рогtееs раг !е geпie 
helleпe." 8 

Н est difficile d'ajollteг qL1elque cl10se ,\ cette репsее de i'l1istoгie11 fгaщ:ais 
Ьiеп co1111L1. Effectiveшeпt, tollt l'епsетЬ!е co111plexe des sO11гces (et pas seule-
111e11t ]а phгase celebre de Coпstaпtiп Рогрl,угоgепеtе: ,,'Есr0л.а~ы011 Ы: TTO.CY(l 11 
xropa ка.i УЕУО\1Е ~ар~ар0<;"9 , ауапt dопаее ~uite а taпt d'opiпioпs coп­
t,·adictoires) пous oЫige, saпs щ1с1ше l1esitatio11, а а\,OL1ег l'iпstallatioп еп masse 
des Slaves et lеш- ргеsепсе dшаЬ!е daпs l'Empiгe byzantiп. 

Le secoпd рг0Ые111е qне j'aimeгais ргесisег est la ргеsепсе des Slaves с\апs 
uпе etude suг les Bulgal'(!S а Byzance. РоL1г 111е 111ettгe сп gaгde сопtге I'accL1satioп 
que !es Slaves а Вуzапсе et les 8L1lgaгes а Вуzапсс soпt 111is ,'i egalite, je 111е peг­
шettrai qllelques mots. Cette сопсерtiоп - l'ideпtificatioп tot:,!e cles Slaves 
et des Bнlgaгes, est, Ьiеп suг, inexacte, et je suis loiп de la репsес cle fопdег 111а ге­
сhегсhе sL1г elle. D'autre part poшtant, сп а11сLш c:-ts !а ргеsепсе des Slaves а Ву­
zапсе et sllгtoнt !а pre111ieгe iпfiltгatioп des Slavcs еп Macedoiпe, TI1essalie, Epire, 
Hellade, Ре!ороппеsе et !а геgiоп des Rhodopes пс peut еtге eli111iпee lors de l'etL1de 
du рr0Ые111е cles Blllgaгes а Вуzапсс. 

slaves daпs Ies Balkaпs. - Revue l1isto1·iqtю, CCXI (1954), р, 265-273; l ,,, D 11 j с е,,. Lcs 
S]aves et Byzance. - Etнdes J1istoriques, !f, SoFia, 1960, р. 31-77; D. Z а k у t 11 е 11 о s. 
'Н Bu~avi:11,•~ "Ел).щ. Atl1enes, 1965, р. 40-52; А. S t г а t о s, Т6 Au(r:,•,iov <поv Z'u.iwvr1, 
III, Athenes, 1969, р. 171-172; IV, Atl1eпes, 1972, р. 152-194; У, All1cпes, 1974, р, 67-71; 
Р. С 11 а r а n i s. Observations 011 the His!OI'y of Gгеесе d11гi11g tl1e Еагlу Middlc Ages. -
Balk. St., 11 (1970), 1, р. 1-34; J. К а r а у а п о р о 11 1 о s. Zнr F1·age de1· Sla1,·eпansiedlнпgen 
auf dem Peioponnes, RESEE, IX (1971), З; р. 443-460; 1 v, D tl j с е, •. Mectioevo Ьizantiпo­
slavo, vol. 1 -III. Rome, 1965-1971; lde111. Сrопаса di Moпc111vasiu. Iпtгоdщ:iопе, testo cгi­
tico е notc. Palermo, 1976; Stнdieп zu111 7 Jalн·hнndert in Byzaпz. Вегliп, J 976 (Lcs a1·ticles de 
G. Cankova-Petkova, У. Tapkova-Zaimova, В. Zasterova ct Н. Ditten). М. G г 11 Ь n е r, 
The S]avs in Byzantin Europc: AbsorЫioп, Se111i-Aнto110111y апd the Li111its of byzaпtiпizatioп,­
ByzBulg., У (1978), р. 41-55. 

6 J. Р h. F а 11 П1 е r а е r. Geschicl1te der Halblпsel Morea ,viilн·eпd des Mittelaltc1·s 
1. Stuttgart, 1830, р. Ш - XLV. 

7 С. N. S а t h а s. Documents iпedits relatifs а l'l1istoiгe de la Gгесе а11 Моуеп i\ge. 
Paris, 1880-1890, I, р. XXVII et Slliv.; IV, р. XLII. 

8 Р. L е m е r 1 е. La chronique imp1·opгe111e11( dite de Mo11e111vasie: Ie coпtexle l1islo­
rique et legendaire. - REB, XXI (1963), р. 49 (desoппais cite: L е 111 е г 1 е. Moпe111vasie). 

9 С о s t а n t i n о Р о r f i r о g е п i t о. De tl1e111atibнs. I11tгodнzio11e, testo cгitico, 
commento а cura di А. Pertusi. Cite du 'laticaп, J 952 ( = Stttdi с Testi 160), р. 91 з.1 ,,. 
Yoir l'etude la plus recente de J. Т s а r ,1 s. Lc ,,сгl1е ,';сr0л.аВ(110,, cl1ez ConsU111ti11 
Porpl1yrogenete dans „CyгiJ\o-Metlюcliaпuш", I, Tl1ess,1loпiqнc, 1971, р. 2(-,-57. St11· Jcs ра„ 
ralleles textuelles, les explications de l'autcнr et sш·toll! sш· l'iпterp1·6ta1ioп clc !а pl1гasc celcl11·c 
de Coпst. Porphyrogenete on pellt fairc Ьсасонр d'objectioпs. Jc revicшlrai a11ssit6t s11r се st1-
jet dans un article particulier. 
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Les гaisoпs qui appelleпt une telle co11cJusion s011t au пошl1ге tic dенх. 
D'abo1·d, les don11ees de la toponyшie et de quelques анtгеs souгces teшoigпeпt 
sGгe111ent de la pareпte evideпte entre les Slaves, ayant etaЫis da11s l'Ешрiге et 
ceux d'eпtre eux, qui vivaient а l'Etat bнlgare.10 Eпsuite uпе paгtie des Slaves de 
Вуzапсе (!а tribн des Stгi111011iens, quelques tribнs s!aves de !а геgiоп de Tl1essal-
011ique, !а tгibu des Sшoljanes daпs les Rhodopes) опt ete associes а l'Etat 
bulgaгe peпdant !а рrешiеге шoitie du 1хе s.11 et опt joue ш1 гб!е, аУес les 
Pгotobulgaгes daпs la forшatioп de la пatioпalite bulgaгe.12 

Рош plus de clarte dans le рlап, \а presence des Bulgares а Вуzапсс sега 
exaшinee sous deux aspects: Ia presence en шasse et \а ргеsепсе iпdividuelle. Вiеп 
sGг, daпs de nошЬгенх cas une telle differenciation est difficile puisqнe Ies dенх 
phe110111enes soпt lies entre eux. Mais elle nous peгшettra de pгeseнter de 111а11iеге 
plus exp1·essive les diffeгeпts cбtes du рrоЫеше qui nous iпteгesse et de soпligпeг 
шiенх !а place et le гбlе des Bulgaгes а Вуzапсе.13 

1. PRESENCE EN MASSE DES BULGARES А BYZANCE 

La 111igratio11 de groupes coшpacts de Slaves et de Bнlgaгes daпs l'Ешрiге 
byzaпtin est en rapport etroit avec les gгaнds cl1ange111e11ts d'oгdre deшogгapЬique 
daпs !а Peniпsule balkanique et avec les eveпeшents politiqнes iшpoгtaпts: l'iпstal­
lation des Slaves daпs Ia Pe11i11sule (VJe - Vlle s.), l'avaпcee des Bнlgares daпs 
le SLtd sнг les teпes de l'Eшpire, sous l'i11flue11ce de l'elargisseшcпt teпitorial de 
1' Etat bulgare peнdant le JXe s. et suгtoнt les gнепеs шепееs раг !е tzaг bulgare 
Siшeon (893-927), la conquete de l'Etat bulgai·e par Basile II еп !018, 1' iпstabilite 
des frontieres entre les pays balkaniques et la moЬilite de !а populatioп pe11da11t 
!е XIIIe - ХГ/е s. Parallelement а ces eveneшents, а certains 1110111e11ts опt ete 
sigпalees des migгations de graпds groupes de Slaves, surtout de la Peninsule bal­
kaпiqнe veгs 1' Asie Mineure. En ajoutant а ces moнveшeпts les iпdicatioпs sur 

1 0 М. Vasшer daпs s011 livre fondamental „Dic Slave11 i11 Griecl1enla11d". Beгli11, 1940 • 
(гei111pression anastatique. Leipzig, 1970) а ete frappe par !es rapports ctroits qu'il а constates 
e11t1·e les noms de lieu grecs d'o1·igine slave et !а langнe bulgare (р. 322-324) taпdis qне D. Zaky­
theпos ctaЫit !а parente епt1·е les Slaves de Grece et ceux de l'He1110s (Z а k у t !1 е 11 о s. 
ОЕ !).ci.pot, р. 82-86). Voiг aussi В о 11. Le Pelopo11nese, р. 54, n. 1. 

Je ne voudrais pas entrer а !а discussion ан sujet des donnees reunies раг !е savaпt alleшaшl. 
А l'epoque on а fait beaucoup de comptes rendus (Georgakas, Aшa11tl10s, Zakytl1enos, Jагапоv, 
Dujcev). 11 est evident qu'on peut contester l'origine slave (b11lgare) d'un ре11 plus de 101/. des 
topony111es dans !е livre de М. Vasmer. Voir В о n. Le Peloponnese, р. 61, n. 4. 

En се qui concerne les noшs de lieu grecs d'origine slave (bulgare) on ренt se гаррогtеr 
egaleшent а Й. 3 а им о в. Заселване на българските славяни на Балканския по.hуостроn. С., 
1967, passim. Voir !е compte rendu assez severe de А. Т 11 а v о r i s. Tl1c Slavs апd sl:ivs Topo­
nyшs апd t\1eir endinges iп Greece, dans Cyrillomethodia11um, III (1975), р. 190-218. L'au!eн r 
de cette critique а fait beacoup de re111arques admissiЫes, mais en 111еше teшps je пе s11is pas d'ac­
cord avec sa conclнsion definitive: ,,Regarding Greek toponyms of Slav 01·igiп, ti1e existcпce of 
wblch in Greece по one denies: it would Ье better if !heir origi11 is atti·ibuted 1110гс lo tl1e la11g11age 
interaction which developed during the peaceful coexistence of Greeks апd Slavs in 1\1е pcriod 
of Tнrkish occпpation, and less to the forced Slav inflнence duгing the seltleшcnt oJ' Slavs gговрs 
in Greek lands" (р. 218). 

11 3 л ат ар ски. История,.], ], с. 247 et suiv.; Д. Ангел о в. Образуване 11а бъл­
гарската народност. С., 1971, с. 215 et suiv. (desorшais cite: Ангел о в. Българската народ­
ност); В. Гюзелев. Ичирrу-боилите на Първата българска държава (VII - XI в.). -
ГСУ - ФИФ; LXV, 1971, с. 138-142. 

12 А н r елов. Българската народност, с. 238-261. 
13 En се qнi conceгne les limites geographiqнes de 111011 enqнeteje vot1d1·ais по!ег ici que 

j'ai cпglobe seuleme11t les regions byzantines proprement dites, c.-a-d. les гegio11s qui n'ont 
ja111ais fait partie de l'Etat bulgare ou Ьien les regioпs balkaniqнcs qнi 11'ont ja111ais sнЬi !а 
domination bulgare que рощ· une periode succincte. 
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les Blllgaгes vivaпt а Вуzапсе, 11ota111111eпt al\ хпrе - x1ve s. doпt il est diffi­
cile de deteгmiпeг !а date et les raisoпs d'aпivee, nous 0Ьtiendгo11s un lai·ge раnо­
гаша de la presence en шasse des groupes ethniques bulgaгes dans les differentes 
гegioпs de l'Empire byzaпtiп- la Peпiпsule balkanique, \'Asie Mi11eure et l'Jtalie. 

D'ap1·es се qlli а ete dit plus hal!t, la preseпce еп шasse des Blllgaгes dans 
l'E111pi1·e byzaпtiп pellt еtге ехашiпее en tгois peгiodes sepaгees. La рrешiеге com­
preпd l'epoque de la fin du Vle s. au debut du Xle s. et se caгacterise surtout par 
!а ргешiеrе penetratioп de Slaves daпs les terres de !а Gгесе-шеше, de !а Mace­
doiпe, de !а Thrace et par quelques iпfiltrations plus taгdives. La deнxieme peгiode 
est еп rappoi-t avec \es gнеггеs de Basile II contre l'Etat bl!lgaгe et \а dominatioп 
byza11ti11e sur les teгres Ьн\gагеs (1018-1185). La troisieme periode coi'пcide avec 
!а cгeation, l'evolutioп et la decadeпce dн Deuxieшe гоуашnе bulgaгe (1185-
1396), peгiode qнi se caracterise ауапt tout par les reпseignemeпts sur les groupes 
bulgares vivaпt deja а Byzance et раг la шigration individнelle doшiпante. Dans 
les pages qt1i sнivent j'essaiei-ai d'illustгeг се schema, еп пе 11otant que les faits 
et les sources, saпs faiгe uпе aпalyse appгofoпdie des eveпeme11ts. 

J. P1·ese11ce еп masse des Bulgm·es а Byzance de !а fin 
{/и VJe аи debut с/и XJe s. 

Uпе des ргешiегеs iпdicatioпs co11vai11ca11tes sш· 1' i11stallatio11 des Slaves а Ву­
zапсе, 14 пous est do1111ee par la comшu11icatio11 de Jеап d'Ephese: А !а troisieme 
апnее apres !а moгt de l'empe1·eur ТiЬеге (581) ,,]е peuple maudit des Slaves а 
traverse toute l'Hellade,16 Ies proviпces de Thessaloпique et de ]а Thrace ... Et 
шainteпant еnсоге (584) ils se sont etaЫis dans les pгoviпces byzantines ... "16 

Nous trouvo11s beaucoup plus de renseigпements dans les Mimcula S. Demetгii.17 

Indepeпdamment des discussioпs sш- !а cгeation des deux premiers livI"es et sur-

14 А propos de Ia peпetration des Slaves au st1d du Daiшbe voir Ies ouvrages deja c\assi­
ques, а savoir: М. Д р и н о в. Заселение Балканского полуострова славянами, dans М. 
Д ри но в. Избрани съчинения, 1, С., 1971, с. 186-362 (desoгmais cite: Д ри но в. Засе­
ление) et L. N i е d е r I е. Slovanske star·ozitnosti, 11, 1, Prague, 1906. Ронr !а periode jusqu'a 
Ia fin dt1 Vle sl'ec!e voir \е memoire toнjoш·s iшportant de И в. Д у й ч е в. Балканският юго­
изток през първата половина на VI в.: Начални славянски нападения, dans: И в. Дуй че в. 
Българско средновековие, С., 1971, с. 11-69. Voi1· aussi les dernieres mises aux points: 1. 
N е s t о r. La penetration des Slaves dans \а peninsнle Balkanique et Ia Grece continentale. -
RESEE, 1 (1963), 1-2, р. 43-57; В. G r а f е n а t1 е r. Die e!l1nisc\1e Gliederung tшd die ge­
scl1ichtlic[1e Rolle ctes westlichen St'idslaweп im Mittelalteг. LjuЬ\jana, 1966 (V. !е compte reпctu 
de S t r. L i s е v dans ByzBulg., IV (1973), р. 345-354); V. Та р k о v a-Z а i m о v а. 
Нашествия и етнически промени на Балканите през VI-VII век. С., 1966; G. С а n k o­
v а-Р е t k о v а. Sнr l'etaЬ\issement des tribt1s slaves ctu groupe bu\gare ан sнd du Bas-Da­
nube. - Etнdes histoгiqнes, IV, Sofia, 1968, р. 143-.166; Eade111. Някои моменти от разсел­
ването на източния дял на южните славяни и установяването им на Балканския полуостров. 
Славянска филология, XIV, С., 1973, с. 33-42; А. S t г а t о s. То Bu~av,iov, III, р. 
170-177; IV, р. 152-194; V, р. 67-93; J. J н r о u k о v а. Les invasions s[aves au sud du 
Danнbe d'apres Jes tresoгs пюпetaires еп Bulgaгie. - ByzBнlg., Ш (1969), р. 255-263; А н­
г елов. Българската народност, с. 103-116; 136-190. 

15 Au sujet du ter111e d'llistoiгe et de geograpllie Hellade voiг D. Z а k у t 11 е n о s. 'Н 
Bu~avтtv11 "Ел.лщ, р. 14 et suiv. 

16 J о h а n n е s v о 11 Е р 11 е s u s. Kirchengeschicll!e, Miinc\1en, 1862, р. 255; 
J о 11 а n n i s Е р \1 е s i 11 i Historiae ecclesiasticae, рагs tertia, ed. Е. W. Brooks. Lovanii, 
1935, р. 327. Voi1· L. На u р t m а n n. Les гapports des Byzantins avec Ies Slaves et les Avars 
peпdant la seconde moitie du VIe siecle. - Byz., IV (1927-1928); р. 156; N. V. Р i g u I е v­
s k а j а. Une c!1ronique syrienne dt1 Vle siecle sur Ies tribus Slaves, dans Folia Orientalia, 1970, 
t. XII, р. 211-214; Еаdеш. Ближний Восток, Византия, Славяне. Л., 1977, с. 149-152. 

17 En attendant \'cditioп que prepare Р. Lemer\e, on se rapo1·tera а PG, CXVI et а А.То u­
g а r d. De l'llistoire profane dans Jes Actes gгecs des Bollandistes. Paris, 1874. V. Р. L е -
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tout suг la chronologie exacte des eve11ements q11i у so11t relates, ces textes hagio­
graphiques гesteпt uпе sошсе histoгique гiche et suг laquel/e 011 peut coшpter, 
et qlli шerite e11tieгe111e11t l'appгeciatioп doпnee раг Р. Leшerle: ,,Si nous пе posse­
dioпs cette precieнse „chroniqL1e thessaloпicienпe" que sont les Mimcula S. De­
met1·ii, noнs ignorerions, car personne d'autгe n'еп рагlе, des еvепешепts a11ssi 
iшpoгtaпts qlle les sieges de Thessaloniqlle раг les Avaгs et les Sklavenes, et nous 
п'auгions gl!ere idce de се qне fut !а colonisatio11 slave еп Macedoine."18 

Dans les Mimcula S. Demetl"ii nous tгouvons des iпdicatioпs sur sept tгib11s 
slaves iпstallees de maпiere d11гаЫе еп Macedoiпe ou les regions voisines veгs !а 
fin du VJe - !е debut du VJie s. II s'agit des Dmugoubltes (Oi Лpouyou~iшt) 
ауапt l1abite les terres au sud, sud-ouest de Tl1essalonique.19 Leur nom а laisse 
des tгaces duraЬ!es dans !а nomenclature admiпistrative et religieuse byzantine.20 

Les Rynclzines (Of 'Purxivot) ont haЬite les teгres pres de !а Baie d'Oгphane.21 

Les Velegesites (Oi Bi::л.i::yi::~t'tat) ont vесн en Tl1essalie (dans !а геgiоп 
de Diшiti·iade).22 Le 110m des Velegesites est atteste daпs la topo11y111ie lo­
cale jusqu'aн ХIПе s.23 Dans les teгres а l'ouest de Thessaloniqнe vivaient les Sa­
goudates (Of LayouM-rot).2 ~ Les Beгezites, que certains histoгiens confon­
deпt avec les \Тelegesites25 vivaieпt autour de Pгilep, Veles, Bitolja et Tikves.26 Les 
Stri111onie11s (Oi L'tpOU~lOVl'tЩ ou ~ap~apot oi u.rro 't0U L'tpuµ6vo<;; LK/,a~Tvot 
oi arro -rou L'tpu~16vщ) en jugeant d'apгes lеш пот, J1aЬitaient ceгtaiпes te1·­
гes proches des гivieгes Strouшitza et Strymon.27 Enfin, !а deгnieгe tribн slave, 
шentionnee dans les Mimcula S. Demet,-ii, les Vai'ounites (О: Baюuv11-rai) s'est iп­
stallee en Epire, au пord de !а Baie d'Artha, pres de Jaпina,28 011 est гeleve le 110111 
de lieu Bayi::vri-ria,29 Vagenetia.30 

111 е r I е. La coшposition et \а chronologie des deux pre111ie1·s Iivres des Miracвla S. Dcшetrii. 
BZ, 46 (1953), р. 349-361; А. Б у р м о в. Славянските нападения срещу Солун в „Чудесата 
на Св. Димитър" и тяхната хронолоrия.-ГСУ ФИФ, Xl.VII, 1952, с. 167-213; Ф. Бар и­
ши h. Чуда Димитриjа Солунскоr као историски извор. Београд, 1954. 

1 8 L е 111 е r 1 е. Monemvasie, р. 33. 
19 Д ри но в. Заселение, с. 355-360; V а s m е 1·. Die Slaveп, р. 177; О .. Та f r а I i. 

Thessaloniqt1e ан qttatorzieme siecle. Paris, 1913, р. 3. 
20 I v. D ll j с е v. Dragvista - Dragovista, dans Medioevo, 11, р. 137-145; N. О i k o­

n о m i d е s. Les listcs de preseance byzantines des JXe et Хе sii:cles. Paris. 1972 (desormais 
cite: О i k о n о m i d е s. Preseance), р. 357-358 (avec de ЬiЬ!iograpl1ie): D. М. N i с о 1. 
Refugees, mixed Popttlations and !оса\ Patriotism in Epiros and Western Macedonia afte1· the 
Fourtl1 Crttsade. - XVe Congres internationa\ d'Ett1des byzantines. Athenes, 1976. - Rap­
ports el co-rapports, I. Histoire, р. 13, n. 45. 

21 Д р и но в. Заселение, с. 353-354; Ангел о в. Българската народност, с. 155, 
160. 

22 М i r а с u I а S. D е m е t r i i, col. 1325А; О. Т а f r а I i. Thessaloniqt1e, р. 3-
4; Д ри но в. Заселение, с. 361; V а s m е r. Die Slaveп, р. 85. А н r елов. Българската на­
рJдност, С. 162. 

23 А. С а r i I е. Partitio terrarшn imperii Romanie. - StLidi veneziani VII (1965), 
р. 222114• 

24 М i r а с и I а S. D е 111 е t r i i, col. 1325А; Д ри н о в. Заселение, с. 355; V а s­
m е r. Die S\aveп, р. 177. 

25 д р и но n. Заселение, с. 352. 
26 М i r а с н 1 а S. D е m е t r i i, col. 1325А; Д р и н о в. Заселение, с. 352; V а s-

111 е 1". Die • Slaven, р. 85; Ангел о в. Българската народност, с. 162. 
27 Д ри но в. Заселение, с. 352-353; V а s m е!'. Die Slaven, р. 177; А н r елов. 

Българската народност, с. 155, 160. 
28 Miracula S. Demetrii, col. 1325А; Дринов. Заселение, с. 360-361; 

V а s m е r. Die Slaven, р. 20-21; А н r е л о в. Българската народност. с. 160. 
29 А n n е С о 111 n е n е. Alexiade, 11, texte etaЬ!i et tradttit par В. Leib. Pai·is, 1943 

(Det1xie111e tirage: 1967), V, If, 7: II, р. 1721 • F. М i k 1 о s i с 11 е t J. М ii 11 е r. Acta et diplo­
шata graeca шedii aevi sacra et profana (desormais cite ММ), IV, No ХХХ, р. 127: B1c:ytvиiщ. 

3 0 А. С а r i I е. Partitio, р. 22066 . 
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PmbaЫement а !а meme epoque, c'est-a-dire vers !а fiп du VI•-!e debut du 
VП• s. еп Macedoi11e orieпtale s'etaЫit encore une tribн slave - les Smo­
!janes (О[ I\юл.i,avoi). Вiеп qн'i]s ne soient шeпtioпnes pour la preшiere 
fois que dans l'iпscгiption protobi1lgare Ьiеп conпue de Philippes,31 leur venнe dans 
ces terres (pres des rivieres Arda ou Strymon et Mestos)32 date d'нne epoque plus 
aпcienne. Dans Jes Rhodopes Orientales et plus exacteшent dans ]а region appelee 
au XIV• Morrha se soпt iпstalles des Slaves coпnus sous !е nош de M(uvaci?3 

L'iпstallation des Slaves dans !а Grece prop1·eme11t dit (]е contineпt et les iles 
de la 111е1· Egee) а ete toujours l'objet de vives discussions. Sans entre1· daпs Ies 
details je noterai u11ique111ent les sources parlaпt de ces eveпemeвts, qu'i] est diffi­
cile de contesteг. En pгemier lieu, !а C/11·onique de Monemvasie.34 011 у шarque que 
les Slaves (I'анtенг les coвfond avec Jes Avaгs parfois) ont envahi toute la Thessa­
lie, toute l'Hellade, l'a11cie11 Ерiге, l'Attique, l'EuЬee et ]е Pe!oponпese. Ils опt 
vесн 218 ans „saпs etre soшnis а l'empereur des Romains ni а persoпne". Rien 
que !а paгtie Est de la peпinsule „depнis Coгinthe jusqu'a Malee etait рше dн рен­
рlе Sthlavene, а cause de son caractere гude et inaccessiЫe."35 

Ces renseignemeпts soпt confiпnes aussi Ьien раг les deux scholies d 'Aretlшs 
de Cesaree,36 qне par deux autres textes: !а lettre dtt Patriarche Nicolas III37 et ]а 
petitioп (avaqюpa.) еп faveur de l'eveque de Moпeшvasie,38 011 est decrite l'iпvasion 
dtt Peloponпese раг Ies I:кu0a.t (Kotigaroi, Outtigaroi et Ouпigaгoi).39 

А ces tгois textes, еп гapport avec la C/1гo11ique de Monemvasie, on peut ajoi1ter 
d'autres sources: La 1,ie cle l'e11eque Wilibald 011 l'on note que (eпtre 723 et 728) 
!а Monemvaise se t1·ol1vait dans les „teпes slaves" (ad шЬеш Manofasiam in Sla-

' 1 F. D v о r п i k. DeLLx iпscгiptioпs greco-bLLlgares de Philippes. - ВСН, 52 (1928), 
р. 125-143; И. И в а но в. Български старини из Македония. С., 1931 (rei111p1·ession ana­
statiqLLe: 1970), с. 1-9; Р. L е 111 е r I е. А propos des iпsceiptions protobulgares de la basili­
que de Philippes. - ВСН, 59 (1935), р. 165-168; V. В е s е v I i е v. Die protobulgarischen 
Inschriften. Berlin, 1963, р. 164-165; Nr. 14; В. Гюзелев. Ичирrубоилите ... , с. 138. 

32 Д. Дечев. Где са живели смоляните.-В: Сб. в чест на В. Н. Златарски. С., 
1925, с. 45-54; V а s m е r. Die Slaveп, р. 177; й. И в а но в. Български старини из Маке­
дония, с. 6-8; А не елов. Българската народност, с. 160; Г. Цанко в а-Петко в а. 
Някои моме1it[и от разселването на славянските племена, с. 34; С. А s d r а с 11 а. La re­
gion des Rhodopes aux XIII• et XIV• siecles. Etude de geograpi1ie 11istoгique. Ati1enes, 1976, 
р. 68 (desormais cite: А s d г а с h а. Rhodopes). 

" Po11r certains savants c'est а \а denomination Maгvazi qt1e 1'011 doit cherche1· l'01·igine 
du nom bulgare de l'Hebre, c'est-a-dire de Maгitza et de !а regioп appele раг Caпtacuzeпe Мо1·-
1·/1а. Voir А s d r а с h а. Rlюdopes, р. 68. 

34 Cronaca di Moпemvasia. Introduzione, testo critico е note а cura di Ivan DL1ji:ev. Pa­
Iermo, 1976 ( = Istituto siciliaпo di Studi Ьizantini е neoellenici - Testi 12), р. 2-23 (desormais 
cite: Cronaca di Monemvasia). 

35 !Ьidеш, р. 1286 - 90 , 12108 - 109, 16134-- 140 . J'utilise ici, pour la co1111110dite, !а traduc­
tion fraш;aise de Р. Leшerle. Monemvasie, р. 16, 17. 

36 L. G. W е s t е r i n k. Marginalia Ьу Arethas in Moskow Gгcek Ms 231 Byz., XLII 
(1972), р. 241; Cronaca di Moпe111vasia, р. 1298- 107, !8„1 ""' 

' 7 PG, CXIX, col. 880. Voir F. D 6 1 g е е. Regesten der Kaiserurkunden des Ostromischen 
Reiches, I, Mйnchen; 1925, Nг. 365; V. G 1· 11 111 е 1. Les regestes des actes du Patriarcat de Con­
stantinople, I. Les actes des patriaгcl1es, 3. Les regestes de 1043 а 1206, Socii Assuшptionistae 
Chalcedonenses, 1947; n° 938, р. 40--41; В о n. Le Peloponnese, р. 32; А. S t г а t о s. То 
Ru~avтiov, III, р. 160. 

3 8 Cette petition adressee ан patriarche de Constantinople en faveur d'un eveque de Moп­
eшvasie а probaЫement pour auteur Isidore de Кiev. Voir G. Ме r с а t i. Scritti d'Isidoro 
il Cardinale Ruteno е codici а lui appaгtenuti che si е coпservato 11ella BiЬliotheca Apostolica 
Vaticaпa. Roma, 1926 ( = Stt1di е Testi 46); В о n. Le Pelopoпnese, р. 33; L е 111 е r 1 .е. Mo­
nemvasie, р. 42-44. 

3 9 S р. L а 111 р 1· О s. Ы.ю avaqюpai µТj,p07toЛ.i'IOV MoveµBacriщ ттрос; тоv ттr.пpiapxf\V, 
NE, 12 (1915), р. 272-318 et partict11iere111eпt р. 286-287. 
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\.Vinia terгae); 40 L'epitomato,· de Stmbon (dевхiеше шoitie du хе s.); il у est dit 
que les „Scyt\1es Slaves occupe11t toнt l'Epire, pгesq11e toвte l'Hellade, !е Pe\opoпnese 
et \а Macedoi11e". 41 La penetration des S\aves en Peloponпese et sшtout l'installa­
tion duraЬ\e de dенх tribus slaves Ezerites et Melingues da11s \es parties extreшe­
sud de la peninsule ()а шontagne Taygete)/2 est signalee dans toute uпе serie de 
soшces ( de Constantin Porphyгogeпete а Mazaгis ). 43 

Pendant \е septieшe siecle, en Macedoine, et plus exacteшent daпs \а гegion 
de Thessa\oпique, appaгalt епсоrе 1111 groupe ethпique - \es Bulgares de Kouber. 44 

l11dependaшme11t des diffeгeпtes i11terpгetatio11s 11istoгiques de ces eveпements, 45 

deux choses fondameпtales ne ренvепt еtге contestees: l'oгigine bнlgar·e de Kouber 
et de Maure 46 et d'une par·tie du peuple les accompagnaпt et les consequences de 
leur installation рош \'aspect deшogгapl1iqнe de !а гegion de Thessalonique. 

Les possessioпs de Byzance hors de !а peniпsнle des Balkans n'ont pas ete 
epargnees 11011 pl11s par les invasioпs et la penetration de Slaves • et de Bulgares. 
11 est v1·ai que les reпseigneшents que 11011s possedons sont limites, mais ils pe1·-
111ettent de sнivre certains 1110111ents de ces processus. Arгivcs en Asie Mineure 
роuг !а рrешiеге fois au debвt dв Vlle s. 47 (apres avoir traverse quelqвes iles egeen­
пes),4 8 les Slaves ont habite de шаniеге duraЬ\e quelques teпes en Bitl1ynie, ceqнi 
est atteste раг un sceau en рlошЬ49 que раг la coшmunication de Theophane, qu'en8 

665, 5000 Slaves passes а сбtе des Arabes, etaient paгtis avec енх en Syrie et qu'i\s 

40 Vita S. Willibaldi, MGH SS, XV, р. 93. В о n. Le Peloponпese, р. 36. 
" С. М i 11 е r. Geographi greci шinores. Paris, 1882, р. 574. 
42 В о n n. Le Peloponnese, р. 63 et pl. IV. 
4' С о n s t а n t i n Р о r р h у r о g е n е t е. De ad111inist1·ando iпperio, ed. G. Mo­

ravcsik et R. J. Н. Jenkins. Bнdapest, 1949 (rei111p1·ession anastatiq11e: Waschiпgton, 1967), cl1. 
49, 50; м а z а r i s. 1ал.оуос; VEKplKO<; ',') E1tto11µia 1:0U Mai;apt EV "Aoou, dans J. F r. в о j s­
s о n а d е. Anecdota graeca, III. Paгis, 1831, р. 174; Mazaris' Joorney to Hades ог interviews 
with dead шеn аЬонt ce1·tain officials of i111pe1·ial court, Greek text \vitl1 Translation, Notes, In­
troductioп and Index Ьу Seшinar Classic 609 State Unive1·sity of New У ork at Buffalo, 1975 Ьу 
Arethusa (Arethusa Monographs У) J. N. Barry, М. J. Share, А. Sшit11ies and L. G. We­
sterink), р. 7621 22 ; В. А 11 r 1v е i I е г. Une insc1·iption шесопnuе sщ· Jes Melingнes 
du Taygete, ВСН, 86 (1962), р. 1-10 (avec Ja ЬiЫiographie); А. А v-r а 111 е а. 'О',~асrн; 
,:ii:Jv МЕЛ.11'\''У(ОV.'' Ni\a avay\'(J)O"l<; E1tl'\'f)C((p(J)V Е~ 01-ruл.ov, Пapvacrcro<;, 16 (]974), 288-300. 

44 PG, CXVI, col. 1361 В - 1376 В; Acta Sanctoruш, Octobris, IV, col. 179 С - 184 Е. 
45 Voir !а dernieгe шise au poiпt cJ,ez Р. С 11 а г а п i s. Kouver, tl1e Chronology of his 

activites and their effects on tl1e region arotшd TJ1essalonica, Balk. St., XI (1970), 2, р. 229-247. 
46 Voir Cod. Parisiinus gr. 1517, col В. Cf. Р. L е 111 е r I е. Invasions et шigrations dans 

Jes Balkans. - Revue historique, 211 (1954), р. 297 et note 1; Н. А n t о n i а d i s-B i Ь i­
c о u. А p1·opos de la preшiere шention d'tш stratege des Caгavisieпs, ByzSlav., XXVII (1966), 
р. 72. 

47 I v. D u j с е v. Ct·onaca di _Moneшvasia, р. 13, n. 39. Pour \'etaЫisseшent de Bul­
gares dans les i-egions de Tsorokl1, Eнphrates et TreЬizonde en 530 voir S р. V r у о n i s. The 
Decline of Medieval Hellenisш in Asia Minor and the P1·ocess of Islaшization froш tl1e Eleventh 
througl1 the Fifteentl1 Сепtшу. Berkeley, Los Angeles, Loпdon, 1971 (Univeгsity of Califoгnia 
Pгess), р. 179, n. 269. 

48 PG, CXVI, col. 1326А; Acta Sanctoruш, Octob1·is, IV, col, 162E-F. 
49 Б. А. Пан че н к о. Памятник славян в Витинии. - ИРАИК, 8 (1903), с. 15-

62 (еп particuliere 25-27). D'щлеs \е savant russe Ьien сошш !а legende du revers est !а sui­
vante: ,,-rii:Jv аv8рщ 86vтrov crкл.a~6rov 11;i; Bu0tvii:Jv епархiщ". Се sceau curieux а appartenu, 
toujours selon Раnсепсо, а uп peisonnage officiel, chef de cette colonie militaire, d'origine 
byzantine ou slave. Le sceau date du 111iliet1 du VII• siecle. Dans un сошрtе reпdu, puЫie daпs 
BZ, 12 (1903), р. 277, G. Schluшberger а fait une correction tres i111p01·tante. En examinant !а 
photogravure dt1 sceau seнleшent !е savant fraщ:ais а propose !а Jectпre suivante: ,,-rii:Jv avo­
pa1t6orov 1:ii:Jv crкJ,a~6rov -r,;i; Bu01v&v Ёitapxiщ", c'est-a-dire ,,[sceau] des esc\aves (шеrсепаi­
геs) slaves de l'eparcble de Bithynie". Voiг aнssi Р. С h а r а п i s. The slavic eleшent in Byzan­
tine Asia Minor in t\1e Thirteenth Centuгy, Byz., XVJJI (1948), р. 70. 
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s'y etaient etaЫis dans \а region d'Apamee, dans \е village Selevkopol. бо L'eleme11t 
slave en Asie Мiпеuге s'est trouve re11force par !а caшpagne de Justiпie11 II (688) 
сопt1·е \es „Slaviniens" et les Bulgaгes de Kouber.51 Le resultat de cette caшpagen 
ГL1t ,,\а graпde 111L1ltitude de Slaves" qu'on installa dans ]е theшe de Opsikon.52 

Ils etaient utilise s сошше soldats contre les Arabes. 53 Mais des les preшieгes 
1·eпco11tres, uпе partie des Slaves etait passee du сбtе de l'adve1·saire (692). 54 Les 
clescendaпts de cette population slave, connus sous !е nош de „sc\avisiani" furent 
e111ployes ega\e111ent comme des soldats au хе s., dans l~s expeditions de 
Nicepho1·e Phokas contre les ¾rabes sш l'ile de Сгеtе. 55 

Veгs \а fiп dll Vle et au tout debut du VIIe s. en ltalie des grotJpes iшpшtaпts 
d' А vaгs et de Slaves font leur apparition. 56Се qlli est inte1·essa11t sшto11t рош пous, 
се sont les indicatioпs suг l'instal\atioп des Protobulgaгes en ltalie. le cas de J'arri­
vee d'Altzek, acco111pag11e de sept ce11ts peгsonпes dans ]а геgiоп de BeneYento, 
ргеs de Sepiпo, Boiano et Jseгnia, no11 loin de Сашро basso est bien connu. lеш 
ргеsепсе у а Jaisse des traces profondes dans la toponymie et l'ono111astiqt1e. 57 

L'insta\lation de Slaves et de Bulgares а Byzance (VJe - VJie s.) se геvе\е 
aussi daпs les donпees de !а tоропушiе, l'onomastique ainsi qt1e dans celles des 
foLiilles arcblo\ogiques. La tоропушiе slavo-bulgaгe en Gгесе et en paгtie еп Italie 
est fort гiche. J'aimerais ш'апеtеr tres brievement sш les гeпseigne111e11ts гetшis 
par М. Vаsшег. L'impгession d'ensemЫe de I'etude de се ricl1e materiel (plus de 
2000 110111s de localites) est en parfaite сопсоrdавсе avec les donnees qt1e пous 
trouvoпs dans les soшces ecrites. Je ше perшettrai quelques exemples seuleшent: 
LШ tiers des toponymes dans !е livre de М. Vasmer viennent de Macedoiпe (les 
гegioпs de Kozani, Florina, Pella, Thessalonique, Chalcidiqt1e, Serrai, Nigrita, 
Siderocastron, ·D1·a111a et Kavalla)58 - sans aucun dotJte !е territoire de l'Ешрiге 
byzantin ou se trouve !а population !а plLis dense de Slaves et de Blllgaгes. En Epil'e 
sont вotes en tout 412 topoвymes slavo-bulgares59 et sur !а totalite, 334 sont de !а 
region de Janina60 - exacteшent Ia 011 la tгibu slave des Vai'ounites s'installa.61 

5 0 Т h е о р h а n е. Ed. С. de Boor, р. 34816- 20. S р. V r у о n i s. The Decline of 
Medieval Hellenisme, р. 50. . 

51 Voir Fontes graeci historiae Bulgaricae, Ш. - Serdicae, 1960, р. 265, n. 6 (ЬiЬliogra­
phie); А. М а r f i q. Notes sur les Slaves dans !е Pelopoпnese et au Bithynie. Byz., XXIJ (1952), 
р. 348-349; S р. V r у о 11 i s. The Decline of Medieval Hellenisrne, р. 50. 

52 т 11 е о р ь а n е, р. 364. 
53 IЬide111, р. 365. 
54 IЬidern, р. 366. 
55 Н. А h r w е i I е r. RecЬerches sur l'adrninistration de l'ernpire byzantin au IXe -

Xle siecles, ВСН, 84 (1960), р. 32, 11. 9; eadem, Etudes sur les structur'es adrniпist1·atives et so­
ciales de Byzance, London, 1971, ri0 VШ. 

56 А. G u i 11 о u. Migration et presence slaves en Italie, р. 12-13. Je voudrais attirer 
l'attention sur un cas seulement. Dans un acte de donation (de l'an 752) est rnentionne un Jimdus 
Bodena - evidemrnent toponyme d'origine slave. Се qui est curieux c'est que le nюt slave Bo­
dena (Vodena - sans aucuп doute de rnot slave bulgare 1•oda - еа11) est accornpagne avec une tra­
duction latiпe: aquavi~·a. Bodena est identifie avec Bo11de110, cornnшne de'Ia province de Ferrare 
(autrefois la froпtiel'e entre !е royaurne lornbard et l'Exarc:Ьat). Voir G u i 1 1 о u. Regionalisme, 
р. 98, n° 3, р. 270, I, 10. D'autre part on peut trouver les traces de l'influeпce slave dans la lan­
gue de !а population grecque en Italie du Sud. А. Gl!illou а constate avec certitude la presence 
d'un g1·oupe consonantique -,:~ place dans un ceгtain nornbre de toponyшes avant !е suf­
fixe -avov, -av11~, -atva - се qui prouve sans doute une influence slave. Voir А. G u i 11 о u. La 
Tlleotokos de Hagia-Agathe (Oppido) (1050---1064 /1065). Cite du Vatican, 1972 (Corpus des 
actes grecs d'ltalie du Sud et de Sicile. RechercЬes d'histoн·e et de geograpilie, 3), р. 32. 

57 А. G u i 11 о u. Migration et presence slave, р. 13. 
58 У а s m е r. Die SlaYen, р. 176-229. 
5 9 Ibldern, р. 20-65. 
6 0 IЬidern, р. 20---56. 
61 Voir ci-dessus, р. 150. 
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L'iшage dt1 Peloponпese est fOI"t iпteгessaпte. Sш 429 toponyшes,62 95 sont 
en Achaie, 34 en Elide, 42 en Tгipl1ile, 41 en Messenie, 94 еп Aгcadie, 81 еп Lacoпie, 
24 а Corinthe et 18 еп Argolide. Alltгeшeпt dit, la popLJlation !а plt1s deпse de Sla­
ves et de Bulgares se trouvait dans les parties nord-ouest de la peпiпsule (Patras), 
dans Jes гegioпs ceпtгales (Aгcadie) et celles du sLJd-ouest (Laco11ie) ott vivaieпt 
les tгibus des Ezerites et des Meliпgues. Рен поmЬгеuх etaieпt les Slaves sш le 
littoгal Est du Pelopo11nese-нne excelleпte coпfiпnation des гenseignemeпts que 
nous avons trouves daпs la C/11·011ique de Monemvasie. 63 

En се qui concerne le materiel obtenu daas les fouilles aгcblo]ogiques, les 
choses sont beaucoup plus complexes. Dans la plupaгt des cas l'appartenaпce 
slavo-bulgare des vestiges de Thebes,П 4 Coгintl1e,65 Olympie,6r; les dенх inscгiptioпs 
attribt1ees aux Slaves (de Corint11e et d'Eleusis)67 soпt contestes. 68 Mais ici je veux 
attireг l'attention sш un autгe fait. L'ш1 des meШeurs coпnaisseшs du Pelopon­
nese а l'epoque byzantine, А. Bon, coпstate que pas щ1 шопшnепt апtегiеш au 
VIIc s. - que се soit une coпstructioп antique он нnе eglise chretieппe des pre­
шiers siecles - 11'а subsiste. D'autre рагt, on 11'а construit aucu11 edifice nouveau 
jusqu'au JXe s.69 Cette constatation du savant f1·aш;ais teшoigпe, Ьiеп que par 
uпе voie iпdirecte, de I'aпivee d'une nollve11e poplllation, ou i] faut chercher les 
raiso11s, aussi Ьiеп рош les destiuctioпs que pour !е шапquе de 11ouve1les co11struc­
tio11s. Et Ьiе11 que cette a(firmation soit valaЫe рош ]е Pelopoпnese, il me sешЫе 
qu'e1le ренt еtге appliqнee avec la шеше force aussi а d'autres regions de Ja Grece. 

Les trois siecles suiva11ts de 1'11istoire des Bulgaгes а Byzance (VI11° - хе s.) 
se caracteгiseпt par quelqLJes tгaits particu]iers. Tout d'aboгd je пoterai ш1 phe110-
me11e рuгеше11t inteme - la 1·econquista byzantine (fiп VIJJe - debut du IXe s.), 
c'est-a-dire la reinstaш·atioп de !а domiпation coшplete de J'Empiгe sur les „Sla­
viniens'', 1 'adjonctioп de la popttlation slave locale а Вуzапсе rea]isee раг la force, 
l' installatio11 de population grecque dans les гegions depettplees et surtout раг ]а 
creation de 1 'oгganisation des theшes. 

Ensuite je 111ontreгai ]а lнtte acharnee entre Вуzапсе et ]а Bulgaгie pour les 
regions haЬitees par les Slaves et Jes Bulgares. Cette gгande discussion fut гesolue 
en faveш de l'Etat bu]gaгe. Comme гesultat de la politiqнe, eпtrepгise par k11ап 
К1щ1m (803-814) et termiпee avec succes раг Je tzaг Simeon (893-927), la Bul­
garie reussit а coпqueriг de gгandes гegions de la Grece et de Ja Macedoine. Ainsi, 
lors de !а гesolutioп du „рго Ые111е slave" Ies succes se trouveгent pa1·tages. 

Les pгocessus de шigгation, гelativeшent peu пombreux, sont un autre trait 
caгacteristique de la periode etudiee. En laissaпt du сбtе Je re11seig11e111e11t fort 
douteux de changemeпts de resideпce de tгibus slaves а J'iпteгieur шеше de Byzance, 
par ехешрlе ]'infiltгatioп de Sagoudates, de Drougoнbites et de Ryпchiпes en 

62 V а sm е 1·. Die Slaven, р. 123-174. 
6

' Cronaca di Moii.emvasia, р. 18141 _ 143 . Voir ci-dessus, р. 151. 
64 J. W е r л е r. Slaviscl1e Giigelfibeln des 7. Jahrhuлde1·ts, Reinecke Festschг1ft. Mainz, 

1950, р. 150 et suiv.; Idem. Slavische Broпzefigureп aLis Nordgriecl1e11Iaпd. Berliп, 1953. 
65 G. R. D а v i d s о n. A1·cl1aeological evideпce for а slavic invasion of Coгintli. -

Amer. Journal of Archaeology, XL (1936), р. 128-129; В о n. Le Pelopoпnese, р. 50, n. 1. 
66 В о п. Le Peloponлese, р. 49. 
67 Memoire presente а !' Academie des inscriptions, V, Jere partie, pl. ХIП, n° 1; F. L e­

n о r m а n d. Recherc\1es arclieologiqucs sLir EleLisis, Paris, 1862, р. 403 et suiv.; В о n. Le 
Peloponnese, р. 49. 

68 Вол. Le Peloponnese, р. 49-50; А. А v r а 111 е а. 'Н Bu~avпv11 0исrал.iа µe:xpt 
,ou 1204, Atilenes, 1974, р. 155. • 

6 9 В о п. Le Pcloponnese, р. 50; D. Z а k у t 11 е n о s. La grande brecl1e daпs !а tгa­
dition historique de l'He\lenisme du VIl"-IXe siecle dans Xap1cr,fiptov Eic; А К. Opл.6.v8ov, 
III. At11enes, 1966, р. 303-327 (particuliere111e11t р. 312-314). • 
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Cl1a\cidique, гепsеigпешепt qне 11011S trouvons da11s !а compilatioп taгdive (1698) 
connue sous !е 110111 'Icrтoptкoc; лоуос; тоu Kacrтaµoviтou,70 toнs les autres 
cas de migrations, d'ailleLirs peLI 110111bгeLix, 111011tre11t нnе seLile directioп - de 
Bulgarie vers Byza11ce. 

Da11s !е ргеmiег cas, 208 000 Slaves (ргоЬаЬ!ешепt veгs 761-763) опt quitte 
l'Etat buigare et se soпt i11stalles еп Asie Мi11еше, da11s !а гegion de Bithy11ie, pres 
de !а rivie1·e d'Artl1a11a. 71 Le deuxieшe cas date du debut d11 JXe s. et est en rapport 
etгoit avec les gueпes шепееs par kliaп Krouш contre Byza11ce. Voila се que dit 
а cette occasion Jean Skylitzes: ,,Certains Bulgares, аргеs avoir abandonпe leurs 
terгes, aпiveгent avec toute leur famille da11s le pays des Rбшaioi et apres avoiг 
ete гet;us раг I'empereur MicheI (8I1-813), s' i11stalleгe11t dans differentes regio11s. "72 

QLiel а ete eпsuite Ie soгt de ces Bulgares - il est difficile de !е dire, а cause du 
шапquе de do1111ees coпcretes. Меше si 110us adoptons l'hypothese qu'apres !е 
traite de paix, sig11e е11 814-815/3 u11e partie des emigra11ts etait re11tree е11 Bul­
garie (si c'est d'eux qu'oп parle dans 1' i11scriptio11 de Siiley111a11kбj7 4), une autre 
partie est restee а Byza11ce, 1·e11foгt;a11t !а populatioп deja Ьiеп 11ombreuse de 
Bulgai·es. 

Enfiп, !а dernieгe et quatгieшe ca1·acteгistique sur laquelle j'aimeгai m'arгeter 
conceme l'etat des sources. La premiere constatatio11 est leur fragme11tatio11. C'est 
\а pri11cipale гaison pour laquelle il 11ous est impossiЫe de reconstituer les processus 
de migгation, qu'il у а eu sans aucu11 doute, шais nous ne pouvons pas 11011 plus 
relever tous !es Bulgares ауапt vecu а Вуzапсе. La seconde chose qui nous fгарре, 
est !а paгticularite de soшces. Aiпsi, les i11dicatio11s sur les Slaves se trouve11t sur­
tout daпs les reuvres hagiogгaphiques: La vie tle Saint Gгegoi1·e /е Decapolite, 
ou se trouveпt des renseigneшeпts precieux sш !а revolte du stratege des „Sclavinia" 
(ргеs de Thessaloпique); 75 La 11ie de Saint Вlaise d'Атогее, ou l'on parle de pilla­
ges de Slaves, 76 situes par certains histoгiens dans !е Pelopoпnese, 77 par d'autгes -
en Т11essalie. 78 Eпfin je sigпalerai !е М щtу1·е tle Sain t Nicolas le Neuf de Boнnaiпi. 7u 

7 0 Voir Actes du Prбtaton, edition diploшatiqlle par D. Papachгyssantl10L1. Paris, 1975 
(Archives de l'A!lюs, VII), р. 6. 

71 Т h е о р h а n е, р. 43221_ 20 . Р а t r i а r с h е N i с е р 11 о r е. Ed. С. de Boor. 
Lipsiae, 1880, р ~ 6827-692 • З л ат а р ски. История, 1, 1, р. 209-210; П. М у та ф ч и­
е в. История на бълrарския народ. С., 1943, р. 158; Р. С 11 ага n i s. Tl1e slavic Eleшent in 
Byzantiпe Asia Minor, р. 71, 76; И в. Дуй че в. Славяни и nървобълrари, ИИБИ, 1-2 
(1951), р. 199-200; G. С а n k о v а-Р е t k о v а. Apparition et diffllsioп du bogoшilisшe 
et les rappoгts des Blllgares avec l'Europe Occidentale au Моуеп iige. - Etudes historiques, 
VII, Sofia, 1975. р. 69; S р. V r у о n i s. The Decline of Medieval Hellenisшe, р. 50. • 

72 1 о а n n i s S с у I i t z а е Synopsis 11istoriaruш, rec. loannes Тhнгn, Berolini et Novi 
Eboraci, 1973 (desoпnais cite,: J. S с у I i t z е s), р. 12,-9 • Voir Р. С h а r а n i s. The sla­
vic Eleшent in Byzantine Asia Minor, р. 73. 

73 Злат ар с rc и. История 1, 1, р. 299 et sнiv.; И в. Дуй че в. Одна из особен.ностей 
ранневизантийских мирных договоров. - ВВ, XV (1959), р. 6~65; . Idein. Slavia 
Oгthodoxa. Co\lected studies in tl1e histoгy of Slavic Middle Ages. London, 1970, No. IV. 

74 V. В е s е v I i е v. Die protobнlgarisci1en Jnschriften. Nr 41, р. 190. 
75 F. D v о r n i k. I,a Vie de Sai11t Gregoire le Decapolite et les Slaves Macedoniens 

au JXe siecle. Paris, 1926, р. 61-62; Cf. И в. Ду й че в. Нов исторически извор за бълrаро­
византийсrсите отношения през първата половина на IX век. - Българско средновековие, 
с. 141 et suiv. 

76 Acta Sanctoruш, Noveшbгis, IV, Bгuxelles, 1925, col. 666 С. Voiг F. D v о r n i k. 
Quelques donnees sur Jes Slaves extraites du tоше IV Noveшbris des Acta Sanctoruш. - Byz­
Slav., 1 (1929), р. 35-39; В. Г ю зеле в. Житието на Власий Аморийсrси като извор за 
бълrарската история. - ГСУ - ФИФ, LXI, 1968, с. 21-31. 

77 Fontes graeci historiae Btilgaricae, V. - Seгdicae, 1964, р. 17. 
7 • А. А v r а ш е а. 'Н Bu~u.vttVТJ 0исrал.iа, р. 140. 
79 D. s о р ]1 i а n о s. "Aytoc; №к6лащ б ЕУ Bouva[vТ]. 'Аvtкоота ауюл.оуtк:а KEiµEva. 

Athenes, 1972, р. 139-151, 152-160, 161-168. 
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Malgre les difficultes pour l'identificat,ioп des Avars qu'oп у шentionne,80 011 peut 
facilement supposer que sous се nom se cachaieпt des tribus slaves locales ou alors 
des Bulgares, venus du Nord а l'epoque des gueпes du tzar Simeon.81 

En 930 dans !а Bulgarie du sud-ouest (!а region de Strymon probaЫe111e11t) 
il у а eu lieu une revolte contre tzar Petar sous !а conduite de s011 frere аiпе Michel 
(jusqu'a се teшps !а il а ete moiпe). Peu apres !а mort sнbite de Michel ses 
adblrents ont qнitte !е pays et еп trave,·sant !а Macedoine, !е Stryinoп et l'Helladc, 
se sont etaЫis а Nicopolis (Epiros). Qнelqнes temps plus tard l'E111pi1·e а reussi 
а les faire ses sujets. 82 

Des reпseigneшeпts sш les Slaves et les Bulgares au хе s. daпs !а regioп de 
Thessalonique en excluant !е recit Ьien connu de Jean Caminiate,83 se troнvent 
surtout dans les actes imperiat1x, patriarcaux et prives. Ainsi а partir d'uпe chryso­
bulle de l'empereur Constaпtin VII Porphyrogenete des annees 957-95884 on 
peut tirer !а conclusion de !а presence duraЫe des Slaves sur !а peninsule de Kas­
sand1·a. 85 Dans une chrysobulle de l'empereнr Romain II de 959-96086 pour !е mona­
stere Kolobou, sont exprimes des regrets а l'occasion de pertes de propгietes du 
moпastere dans !а region de Hierissos, а cause de l'installation de Bнlgares Slaves 
(пара '!O)V EO'KТ]VФ0EV't(J)V &KEicrE LKл.aprov Bouл.yaprov). 87 Се fait est in­
scrit aussi dans !е sigilion de prбtospatha,ire Tblodore Кladбn de 975.88 D'apres 
F. Dбlger, ces Bulgaгes faisaient des incursions daпs !а region de Hieгissos pendant 
les gнerres de Simeon,89 alors que Iv. Dujcev а essaye de demoпtrer qне dans се 
texte il пе s'agit pas d'attaques, mais d'une installation de longue duree de Bul­
gares dans !а геgiоп de Hierissos, et ceci sensiЫement plus tбt - peпdant !е 
Vlle - VIIl0 

, s. 90 

80 D. S о р h i а no s. Ор. cit., р. 141 70 et suiv.; 15482 et st1iv.; 16383 et sL1iv. 
81 Dans les trois versions du Martyre de Saint-Nicolas le NeLif puЬliees гесеттепt pai· 

D. Sophianos, est шепtiоппе le peuple des Avars С ABapoL) qui а envahi !е pays, c.-a-d. 
la Thessalie. А cause de cette invasion St Nicolas s'est retire pres de Bounaini et dans qLielque 
temps iI а decede. L'editeur а essaye d'identifier les Avars avec les Arabes (" Ау1щ Ntк:6л.ащ, 
р. 104 et suiv. et 121-131). А. Kazdan (ВВ, 37, 1976, р. 279) vient de contesteг cette iclentifica­
tion, mais le byzantinologue sovietique п'еп а propose d'autre. Un pe.u plus taгd А. Avramea 
('Н Bu~av·пv11 0Ecrcraл.ia, р. 94) а suppose que sous !е поп1 • ABapot se cachent dcs Bt1lgares 
venant du nord а l'epoque du tzar bulgare Simeon. 

А mon avis la derniere explication est la plus exacte. Mais еп 111е111е temps оп peut репsег 
а une autre resolution. Si nous acceptons que l'a11teur dt1 Martyre de St Nicolas а confondu les 
Avaгs avec les Slaves (comme l'a fait l'aLiteur anonyme de !а ChroniqLJe de Mone111vasie) nous 
sommes en pleiпe гaison а faire une autre supposition, а savoir: soLJs le nom des Avars se cacl1eпt 
Jes tribLis slaves du pays. 

82 J. S k у 1 i t z е s, р. 22611 19 ; Т h е о р h а п е С о n t i 11 u е. Ed. Вопп, р. 4201_ 7 . 

Voir Злат а р ски. История, 1, 2, р. 537-538 et 834-840 (appendice 10). 
83 1 о а n п i s С а ш i n i а t е. De expLignatione Tl1essalonicae, rec. G. Bohlig, Be1·0-

lini et Novi Eboraci, 1972, passim. 
84 F r. D о I g е г. ·Regesten. I, Nr. 669. 
85 F r. D о 1 g е г. Ein Fall slaviscl1er Einsiedlung im Hinterland von Tl1essalonik im 

10. Jahrhundert, Sitzungsberichte der Bayer. Akademie der Wissensch.; pJ:iil. - hist. Кlasse, 
Jl1g 1952, Hf. 1, р. 7; 1 v. D u j с е v. Le proЫeme des Slaves dans la rcgion de Tl1essalo11iqL1e 
au Хе siecle. - Medioevo, Ш, р. 82. 

86 F r. D о 1 g е r. Regesten, Nr. 972. 
87 F r. D о 1 g е r. Ein Fa11, р. 7; I v. D u j с е v. Le proЫeme, р. 82-83. 
88 'I ro а к Е i µ I В т~ р i, о u, :Etyiл.юv nEpi ,ro,, Movrov Кол.о~оu Пoл.uyupou к:аi Л,:;ov­

v,iщ, Гр1п6рtос; Пал.аµа<;, (1917), ,ЕUХЩ I:ET 'каi lZ, р. 787-788; F r. D о I g е r. Ein Fall, 
р. 11, п. 1. 12 п. 4, 17; 1 v. D u j с е v. Le ProЫeme, р. 83. Sur la date (septeшbre 975) et !е 
prбtospatliaire Theodore Кladбn voir G. О s t r о g о r s k. у. Quelqнes proЫemes d'histoire 
de la paysanne1·ie byzaпtine. Bruxelles, 1956 ( = Corpus B1·uxellensis blstoriae byzantinae -
Subsidia 11), р. 12, п. 3 et р. 13. 
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9 о I v. D u j с е V. Le р1·0Ыеmе, р. 84. 



La plausiЬilite d'une telle !1ypotl1ese est attestee par toute tше seгic de docu­
ments: acte du patriarc!1e Nicolas IICl1rysoberges de niars 989 ou l'on parle d'in­
cursion contre les propгietes du monasteгe de Gomotou, pres de Hierissos раг 
les Bulgares haЬitant dans !е voisinage „каi µалtсrта шiс; ,б>v tк y&t,6vrov 
o!.кouv,rov Bouлyaprov tк8ро~шiс; кcкaкro~isvov". 91 Une population bulgai·e dans 
!а ville-meme de Hierissos est signalee dans un document (acr<paлEta) de 982, OtL 

sont гeglees ceгtaines discussioпs ent1·e Ies citoyens de Hieгissos et le nюnastere 
d'Iviron. 92 Le fait !е plus remaгquaЫe dans се document sont les signatuгes en 
caгacteres glagolitiq ues. 93 

Dans quelques aut,·es documeпts, on parle aussi de pillages faits par les Bul­
gares dans !а ,·egion de Chalcidique: ш1 acte iпedit du monasteгe d'lviron,9 -1 deux 
actes de !а G1·ande Lavra „Saint Athanase"95 , ainsi que !е Typikon edite par l'em­
pereur Jean Tsimiskes sur le reglement des monasteres du Mont Athos (972). 96 

Tous ces documents montre11t sans equivoque possiЫe, qu'il ne s'agit pas d'atta­
ques occasionnelles de Bulgares venant du nord (les guerres de Simeon ou de 
Samouil), mais de pillages, effectues par les Bulgares habitaпt а Byzance.90a 

2. Les Bulgт-es д Byzance с/е 1018 д 1185 

Les longues guerres de Basile П et !а conquete de la Bulgarie qui s'en est suivie 
е11 101897 apporterent un changement consideraЫe dans !е vif du рrоЫеше des 
„Bulgares а Вуzапсе". Les caracteristiques les plus importants sont au nombre 
de deux. Pгemierement, en liquidant le pouvoir de 1' Etat bulgare, en faisant eпtrer 
les terres bulgares dans l'administгatioп byzantine, en supprimal'lt le Patriaгcat 
bulgare et en t1·a11sformant les Bulgaгes en sujets de l'empereuг byzaпtin, \а notion 
de „Bulgares а Byzance" s'est sensiЫeшent elaгgie. Со1шпе !а situation des Bul­
gaгes sous la do:nination byzantine sort du sujet que je me suis propose,98 je ше 
peгmettrai de m'arгeter plutбt sur !а seconde consequence de la coпquete de Ia 

91 Actes de Lavra, 1. Des origines а 1204, editioп diplomalique par Р. Le111e1·le, А. Guil-
lou, N. Svoron()s, D. Papachryssanthou. Paris, 1970 ( = Archives de 1' Atlюs, ,, ), n° 8, р. 117 8 11 ; 

I v. D u j с е v. Le proЫeme, р. 84. 
92 G. С. S о u 1 i s. On tl1e Slavic Settlement in Hierissos in the Tenth Сепtuгу, Byz., 23 

(1953), р. 67-72; 1 v. D u j с е v. Le proЬ\eme, р. 84. 
9' И. И в а но в. Български старини из Македония, с. 21-22; 1 v. D t1 j с е v. Lc 

р1·0Ыете, р. 84. 
94 Actes du Prбtaton, р. 5. n° 25. Voir aussi Р. Рее t е r s. Histoi1·es monastiqнes geor­

gienncs, I. Vie des St Jean et St Euthyшe, An. Boll., 36-37 (1917-1919), р. 51, cl1. 59, J, 3- 31 . 
95 Actes de Lavra, I, п• 2 et 3. Voir Actes du Prбtaton, р. 5, n. 25. 
96 Les actes n° 2 et З des archives de Lavra „font partie du groupc de documents сопсс1·­

па11t lcs vcпtcs, operees par l'epopte Tlюmas, dans le then1e de Thessalonique, de terres deve­
nt1es klasшatiques а la suite des raids des Sarazins" (Actes de Lavra, 1, р. 93 [Р. Leшerle]). Lc 
plus rece111111eпt Mlle Papacl1ryssanthou (Actes du Pгбtaton, р. 5, n. 25) а reuni dans un gгон­
рс les actes de Lavra sus-mentionnes, un passagc de Typikon dc J. Tzimiskes роuг le Molll 
Athos (Actes du Prбtaton, n° 7, I, 132-133), un acte inedit d'Iviron. En etudiant се groupe d~ 
docu111ents elle а fait la conclusion sнivante: .,Les documents refletent !а constante inquietudc 
des haЬitants de la region (Thessalonique et Clialcidiquc - I. В.) et !е bouleversement cause 
par lcs r ombreuses incursioпs et installations slaves et bulgares". 

96• Nous avons un renseignement tres suspect sur l'iшmigration de Bt1lga1·es а Byzancc 
en 925 environ, а savoir: l'empereur Romain fer Lecapene en ecrivant au tsar bulgare Syшeon 
parle de 20 000 Bulgares qui se sont rrefugies а Byzance. Yoir 'I. 1: а к к Ел [ <u v. 0

Po~юvou 
Pacriлtщ; ,ou Лaкa1t11vou titю,oлai, 'Лй,iоv ,fit; icпoptxfit; каi iIOvoлoytкiit; s,:a1pi;[щ 1:1it; 
0

Елл.68щ, ,:. А', 4, 1884, р. 659; Злат а р ски. История, !, 2, р. 463, п. 2, 477, 487. 
97 З л ат а р с к и. История, I, 2, р. 633 с\ st1iv. 
98 Voir en geпeral Злат а р с к и. История, II; Г. !'. JJ II та 11 р и н. Бо.11гар11я и .Ви­

зантия в XI - XII вв. 
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Bulgarie en 1018, c'est-a-dire suг Ies gra11ds cha11geme11ts de111ogгapl1iqнes, qui 
опt аmеве !е depeuplemeпt е11 partie des terres bulgaгes et par contгe I'augmeп­
tation seпsiЫe de l'eleme11t ethnique bulgaгe dans Ies teпes-шemes de I'Ешрiге 
byzaпtiпe. Quelles sont les raisons de ces p1·oces migratoires ?99 

D'aboгd, c'est !а politique de Basile II, сошmепсее des Ies аппееs de guerгe. 
Аргеs la prise de cl1aque forteresse bulgare, uпе paгtie de sa populatio11 i11digene, 
sur ordгe de I'ешрегеuг etait etaЫie sur !е territoire byzaпtin. C'est ainsi qu'oп 
ргосеdа avec Ies haЬitaпts de Seгvia (а deux reprises)100 et avec Ies defenseшs de 
quelqнes forteresses thessaliennes, qui avaient ete tl'ansferes daпs le theшe de Во­
Iегоп101 (а I'est de !а rivieгe Nestos et au sud des Rhodopes).102 Un destiп sешЫаЫе 
connшent Ies lшЬitants en age de porter Ies armes de Moglene, qui avaient ete 
eпvoyes jusqu'a Vaspourakan.103 L'historieп armenien Aristakes Lastivertzi гaconte 
ш1 episode fort impoгtant а savoir: apres !а chute de I'Etat bulgaгe (1018) l'е111ре­
геuг byza11tin Basile II а гeuni dans une certaine place Ies troupes bulgaгes s011s 
pгetexte а Ieuг distribueг des recompenses. Au lieu de faiгe cela Basile II les а 
епvоуе а l'est „d'oi1 il п'у а pas de retour"104 . 

Saпs aucun doute ces cas n'etaient pas des phenoшeпes isoles, шais сошше 
je l'ai deja dit, le гesultat d'une certaine politique. Voila pourquoi nous pouvons 
s11pposeг facilement que Ieur nombre а ete beacoup plus grand. 11 est possi Ые qu 'а 
!а sнite d'actions semЫaЫes, Ies Bulgaгes aient ete depoгtes aussi en Asie Мiпеuге, 
(daпs !а region d'Ephese au XI• s. un village Boulgarikon105 est coпnu) et en Italie, 
ou des villages bulgares sont egalement а noter.106 

11 п'у а pas de doute, le transfert force de la populatioп п'est pas !а seнle oгi­
giпe de !а Бiaaiopa bulgare peпdant !е XI• - хпе s. Ainsi par ехешрlе, 
les campagnes militaires devastatrices et surtout les mesures cгuelles de Basille 11 
ont occasionпe l'emigratioп bulgare en Italie. C'est aiпsi que пous pouvoпs expli­
quei· !а breve note sur !а mort du tzar Samouil (1014) dans !а Cl1roniqL1e de Сон­
роs Pг6tospatl1aгios.107 La preseпce bulgare en Italie aux XI• - XII0 s. est сопfiг­
шее pal' LJпe serie de documents ou soпt meпtioппes „ 11icus Ви/gагит (BulgaL"o­
гuш) qui vocatuг Sclavi1101·um", eglise Saint Рiепе in Bulgшia, Saiпt Ge1·vais de 
Пulgшie, Saiпt Jean in Bulgшia, tепа Bulgamn,m, et aнtres.108 

9 • Au sujet de !а population de l'Eшpire byzaпtin au XI• - Xlfe siecle voir la derпiere 
шise au point (avec ЬiЫiographie) chez Г. Г. Л и т а в р и н. Византийское общество и rосу­
дарство в X-XII вв. Проблемы истории одноrо столетия: 976-1081 п., М., 1977, с. 156-
175. 

1 00 J. s k у 1 i t z е S, р. 344оз-в• 
' 01 lbldem, р. 34416 -- 19. 
102 О i k о n о m i d е s. Preseance, р. 357. 
1 0 ' J. S k у I i t z е s, р. 35223 _ 58. Злат а р с к и. История, 1, 2, р. 748; Р. 

М. Брат и к я н. О болrарском войске в Васnуракане н nоследних годах царства Арц­
рунидов. Вестник общественных наук АН Армянской ССР, № 10 (1973), с. 88-96. 

1 04 Повествование вардапета Аристакеса Ластивертци, перевод с дре1теармянс1<0го, 
встуnительная статья, комментарий и приложения К. Н. Юзбашяна, М., 1968, р. 57. Уоiг 
Г. Г. Ли та в ри н. Армянский автор XI столетия о Болrарии и болгарах. - В: Сб. Сла­
вяне и Россия, М., 1972, с. 29. 

' 05 Н. А 11 r w е i I е 1·. L'Histoire et la geograpble de la region de Sшуrпе епtге les dellx 
occнpations turques (1081-1317), ТМ, 1 (1965), р. 21 (desormais cite: А h г w е i I е 1·. La ге­
giоп de Smyrne). 

1 06 А. G u i 1 1 о u. Migration et presence slave, р. 12; 1 v. D u j с е v. I гapporti fra la 
Calabria е la Bulgaria nel Medioevo, dans Medioevo, 111, р. 509-510. 

107 Lupus Protospatarius. MGH, SS, V, Hannoverae, 1844, р. 57 7--,о, ad 
ап. 1015; Voir I v. D u j с е v. 1 rapporti fra !а Calabria е !а Bнlgai·ia, р. 513; ldeш, La Bul­
gaгia medioevale fra Bisanzio е Roma, dans Medioevo, 111, р. 546. 

1 08 А. G u i 11 о н. Mig1·ation et presence slaves, р. 12. 
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Paгalleleшent а la tendance globale d'une plus grande шoЬilite des populatioпs 
dans l'Ешрiге byzantiп au XIc s.,109 j'aurais vou]u rарре]ег ici deux гaisoпs епсоге 
рош l'eшigratioп de !а population bulgare. Tout de suite apres ]а defaite de la 
1·evolte de Реtаг Deljaп (1040-1041),110 en Sicilie et en JtaJie du s11d vienneпt des 
Bнlgares et, seloп toпte probaЬiJite des Bпlgares-heгetiques, c'est-a-diгe des Bogo­
шiJes,111 qнi, сошше ]е teшoigпeпt quelques sources, опt сошшепсе leuг аvапсее 
veгs l'oнest et plus exactemeпt vers l'Italie, des !а fin du хе s.11 2 

Les incuгsioпs devastatгices des Petcblпegнes, des Ouzes et des Сош11апеs, 
sшtout daпs !а Bu]gaгie du nord (!е theme byzaпtin Paristrioп),113 represe11te11t 
ш1 шоЬilе sнppleшeпtaire aux ргосеs migratoiгes du ·х1е s. Une partie de !а po­
pulatioп at1tocJ1to11e bulgaгe s'est trouve oЬ!igee de quitteг les teпes пatales et de 
s'etaЫir dans les regioпs ан sud des Balkans, comme c'est le cas des haЬitants dн 
village medieval, eleve sur Ies rнines de !а ville thrace Sevtopolis.11 4 РгоЬаЫешепt, 
ces 111igratio11s au sud, dans les terres-memes de Byzance, ne soпt pas des cas isoles. 
Malheuгeнsement ]е maпque de sources пе nous permet pas de suivre en detail 
се pгocessнs interessant. Neanшoins, les doпnees de la toponyшie et de l'onoma­
stiqнe ve1шes jusqu'a nous par de docшnents du XI•-XJie s. 111ont1·ent la jl!S­
tesse incoпteзt1Ыe d'нne telle hypothese. Saпs entrer dans Jes details, je citeгai 

• quelqнes textes со111111е: !е Typikon du monasteгe de Backovo115 (Ва-.~к6Во -
Backovo, Ton:oл.vi-.~u.-Topolnitsa, T½EPBEv&v - Сеrvеп)щ; ]е -Т'ypikon de 
!а Kosmosoteim117 (ЛрауаВаата, Т~Ехова, Bpavtma, №Botл.ouc; et autres situes 
dans le coнrs iпferieuг de la Maritsa118); le Typikon du шonaste1·e de Рапtо­
сгаtог а Co11sta11ti11ople (1'0 xwpiov п .... f\'!OU Т] №Bocrл.iavEc;, '!О n:poacr'!EtOV 
oi L8л.аВ01), appaгteпant au Bulgare Aloussian,119 -.о xwpiov ,ou ЛаВроВоuл.оu;120 

quelques dосншепts de ]а Grande Lavгa „Saint Athanase", oil i'1 est question de 
la populatioп daпs des villages, situes en Macedoine (daпs la region de TЬessalo­
пiqнe et de Moglene\ 011 у tгонvе souv~nt des пошs сошше lvaп ('1Bav11c;), 
Jшdап ('Iop8av11c;), Cer11i11 (T½tpv11c;), Ce1·nota (T~Epvw-.fic;), ВЕал.со-.б.с;, Ва.рvб.с; 
et autres.121 

t O 9 Н. А 11 r w е i I е г. Erosioп sociale et con1porteшeпts exceпtriques а Вуzапсе анх 
Х\е- ХПiе siccles, XVe Congres international d'Etudes byzantines, Athenes, 1976, Rapports 
et co-rappoitts, р. 6. 

1 ' 0 Sur I'inst1пcctioп de Petar Deljan voir З л а та р с к и. История, II, с. 41-81; Г. Г 
Ли та в р и н. Болгарил и Византия, с. 376. 

111 й. И в а но в. Богомилски книги и легенди, 1925 (rein1p1·essio11 aпastatiquc: 1970), 
с. 41. 

112 1 v. D н j с е ,,. 1 rapporti fra la Calabгia е la Bulgaria, р. 510-5] J; А. G u i 11 о u. 
Migгation ct preseлce slaves, р. 15. 

113 Ан sujet du themc byzanlin Paristrioп voir Злат а р ски. История, 11, passim; N. 
В а п е s с u. Les duches byzantins de Paristrion (Pa1·adounavon) et de Bulgarie, Bucarest, 1946, 
р. 45 et suiv.; Г. Г. Литаври н. Болrария и Византия, с. 250 et suiv.; И в. Божил о в. 
Към въпроса за византийското господство на Долния Дунав в крал на Х век. - Stнdia bal­
canica, 2, С., 1970, р. 76 et Slliv.; В. Тъп к о в а-3 а им о в а. Долни Дунав - гранична 
зона на византийския запад. С., 1976, с. 34 et suiv. 

114 й. Ч а н r о в а. Средновековното селище над тракийския град Севтополис (XI­
XIV век). С., ] 972. 

11 ' А s d r а с 11 а. Rlюdopes, р. 58 et п. 5 (ЬiЬ!iograpble). 
116 Typikoп de Gregoire Pacourianos pour le шonastere de Petritzos (Backovo) en Bt1l­

gaгie, ed. L. Petit, ВВ, 11 (1904), Приложение 1. 
" 7 А s d г а с 11 а. Rlюdopes, р. 65 et n. 7 (ЬiЬ!iographie). 
11 • Typikoп du топаstеге de la Kosnюsotira pres d'Acnos (1152), ed. L. Petit. ИРАИК, 

13 (1908), р. 36, 69, 1. 16-36. 
119 Р. G а II t i е г. Le Typikon du Cl1rist Sанvеш· Pantocratoг, REB, 32 (1974), 

р. 1191488 . Voir la notice а la р. 118, n. 19. 
120 Jbide111, р. 121 1528, 1191493, 11915os· 
121 Actes cle Lavгa, 1, no 65, 1. 65, 69, 70, 73; n° 65, I. 64, 66, 74; n° 64, 1. 93, 94. 
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3. Les B11/gaгes д Byzance de 1185 д 1396 

Еп 1185 а liet1 la гevolte 01·ganisee pai· les fгe1·es Аsеп ct Petiiг et qt1i а теле 
(е гetaЫisse111e11t de l'Etat Ьнlgаге.122 De cette пчtпiсге, les teпes bl1lgares et le 
ренрlе bulgai·e cesseпt d'etre une paгtie de l' Е111рiге byzaпtiп et ses sнjels. Dопс 
le рюЫеmе des „ Bulgares а Byzance" repreпd sоп aspect рге111iег. 

Com111e aux epoques precedentes, ces deux siecles· de l'histoiгe des Blllgaгes 
dans l'E111pi1·e byzantin (XJJe - XJve s.) se caracteriseпt allssi par des t1·aits 
qнi lеш sont prop1·es. La ргешiеге coпstatation est le 111a11que de 1110uve111ents mi­
gratoires i111poгtants de la Bulgarie vers Вуzапсе. Cette coпstataticп пе vieпt pas 
de lacunes daпs les souгces dont nous disposoпs, mais 111arque la sitнation reelle. 
Et се n'est pas par hasaгd. Aux XIII• - XlVe s. еп Bнlgarie existe uпе tгadi­
tion etatique de plusieurs siecles, une nationalite bulgare renfo1·cee et consolidee, 
une Eglise bulgare orgaпisee et menee par un patriarche. Tout cela freinait natн-
1·ellement la migгation en masse de Bulgares vers Byzance. En шentioпnant les 
raisons fondamentales, il ne faнt pas ouЫie1· non plus les causes secondaires: la 
chнte de Coпstantinople en 1204 et la cгeation de 1' Empiгe latin, dн royaume de 
Thessalonique et de \а principaute de la Moree ;12 ~ la preseпce d'une oto:crтtopci 
grecque еп Bulgarie apres 1204;124 l'iпstallation duraЫe d'occidentaux (Fraш;ai~, 
Italiens) s.ur les teпes de l'Empire et avant tout en G1·ece-шeme;125 enfin une seгie 
de ciгcoпstaпces de 111oindre impoгtance. 

Le manque de шigгation en 111asse de Bulgares а Byzance а cette epoque 
(ХПf• - XIV• s.) est remplace par un autre phenomene - !е changement fre­
qнent du pouvoir politiqнe sur les terres habitees par des Bl1lgares 0ll par une po­
pulation mixte - le littoral de la mer Noire (Messembria126), la region des Rhodo­
pes127), Ia Macedoine, 1' Ерiге et la Thessalie,128 qui faisaieпt l'objet de guerres bul­
garo-byzaпtines jusqu'a l'invasion des Turcs ottomans. 

La secoпde paгticu\ai·ite • peпdant Ia peгiode etudiee - bien sur e\le 
est en rapport avec la р1·етiеге - est !а 111igratio11 iпdividuelle do111inante 
de Bulgares а Byzance, phenomene caracteristique aussi рош les annees 
precedentes.129 

Тонt се qui vient d'etre dit, ne signifie en aucuп cas que pendant ces deux 
siecles on пе peut pas parler de presence de population bнlgare dans l'Empire by­
zantin. Au contгaiгe, les souгces ecrites pгoposent daпs quelqlles cas des re11sei­
gnen1e11ts aboпdants, Ьiеп que repaгtis irregulieгeшent seloп les 1·egions. Mais 
dans tous ces cas il s'agit, et j'ai111erai le souligner, non pas d'une migration et d'une 
iпstallatioп, mais d'нпе p1·esence de Bl1igaгes daпs differeпtes гegions de l'Empire, 
veпus aux siecles pгecedeпts. 

ш Злат ар ски. История, 11, р. 410 et suiv.; И в. Дуй че в. Въстанието в 1185 r. 
и неговата хронология, ИИБИ, 6 (1956), с. 327-358; Г. Г. Ли та n ри н. Болгария и Ви­
занпrя, с. 427 et suiv. 

ш .1. L о п g поп. l_'empire latin de Coпstantiпople et la principaute de Moree. Paris, 
1949. 

124 Yoir quelques iпdications chez I v. D u j с е v. Sur le рrоЫеше du 1·ayo11nen,ent de 
la cultнre et de la civilisation byzaпtine apres 1204, ХУе Coпgres international d'Etнdes byzan­
tines. Athenes, 1976, Rapports et co-rapports, IV. Pensee, philosopl1ie, 11istoire des itiees, р. 6-9. 

125 А. В о 11. La Moree franque, Paris, 1969. 
126 В. Г юз е ле n. Очерк върху историята на град Несебър в периода 1352-1453 г., 

ГСУ ФИФ, LXIV (1970), С., 1972, р. 57-97. 
127 А s d r а с h а. Rhodopes, passiш. 
128 Злат ар ски. История, III, passiш: D. М. N i с о 1. Refвges, mixcd Popвlatioп 

and local Patгiotis111e in Epiros and Westeгn Macedoпia, р. 3-33. 
12 " Voir ci-dessoвs, р. 163 et sнi,,. 
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Les actes sinodaux de !' Archeveche d'Ocl1rid au debut du XJIIe s., ainsi que 
la coпespo11dance de Deшetrios Chomatianes130 nous proposent des renseignements 
iпteгessaпts sur I'aspect deшogгaphique dans certaines regioпs de I'Epi1·e et de !а 
Tl1essalie. Des indications е11со1·е plus abo11dantes et convainquantes sш !а po­
p11'atio11 bulgaгe е11 Macedoine (pres de Tl1essalonique, Chalcidique, Serгai, Zicl1-
na) all XIVe s. peнvent еtге relevees dans Ies p1·aktika de quelq11es monasteгes 
du Мопt Atlюs (Iviron, Хегороtашо11, Кагаkа!а, Esphigшenou, Lavгa).131 Сошше 
!а 1hajoгite de ces docнments ont ete utilises сошше des sources рош l'o11omas­
tiqlle bulgaгe peпdant !е Moyen age,132 je rappe]erai ki u11iqueme11t Ies donпees 
tiгees de qнаtге pгaktika du monasteгe d'Esphigmeпou (1300, 1318, 1321), decoнve1·­
tes et pllЬliees tгes гecemшent раг J. Lefor et de q11elq11es praktika et d'autres docu­
шeпts de Lav1·a (1300-1321). 

Daпs Ies possessions du шonastere d'Esphigmenoн, situees en Chalcidiq11e, 
vivait 1111е population oi:1 ргепоms d'oгigine bulgare etaient tres courants а savoic 
Rossaпa, Rossa, Ivaп, Dragan, D1·agana, Dгаgпа, Belota,133 Stana, Dobrica, Bojana, 
DоЬгопа, Раgап, Tichaп, еtс.1н 

No11s рснvопs tireг les memes donnees des documents coпserves daпs les 
archives d11 шопаstеге de Lavгa: Listes de pareques de Lavra daпs le katepanikion 
d'Hierissos, autl1eпtifiees par la signature de Malachias, metropolite de Thessalo­
пique (епviгоп 1300),135 Praktikoп de Geoгges Strategos et Nicolas Theologites 
(1317), рош les bieпs de Lavra а Doxompous,136 Praktikoп de Lavш роuг son 
metocl1io11 d 'Aeidaгokastroп (а Prinarioп), redige par les шешеs Georges Stгate­
gos, doшestiqнe des tl1emes de l'Occident, et sebaste Nikolas Theologites (1317),ш 
Peгiorismoi concerнant tous Ies Ьiens du Lavгa, signes par les recenseurs du tl1eme 
de Tl1essaloniqнe Constaпtiп Pergamenos et Georges Pharisee (ler janvier 1321)138 

et епfiп Pгaktikoп de Coпstaпtin Pergameпos et Georges Pharisee (janviel" 1321).139 

Dans ces clocumeпts fort i11te1·essaпts пous trouvons Ьеансонр de pieпoms et de 
tоропушеs d'oгigiпes bulgaгes. Je не cite ici qне qнelques exemples seнlement: 
7t/ЩCYLOV '!OU Гpu8avou, '!OU Воuл. yapou, '!OU Кал.л.ч1аvоu (katepanikions d'Hieгissos 

1' 0 D е 111 е t 1· i LI s С h о 111 а t i а п u s, ed. J. В. Pitra, Analecta Sacra et Classica Spicilegio 
Solesшeпsi Рагё.tа, VI. Rошс, 1891; Д. А н г е л о в. Принос към народносnште и поземле­
ните отношенил в Ма1(едония (Епирският деспотат през първата-четвърт на XIII нек. - Из­
вестил на Камарата на народната култура, IV, 3. С., 1947; D. М. N i с о 1. Refuges, Mixed 
Populations апd Local Pati-iotism in Epiros and Western Macedonia, р. 6 et suiv. 

131 F 1·. D о I g е r. Sechs byzantinisches Pгaktika des 14. Jahrlшndert fi.ir das Atlюskloster 
Ibeгon, Abhandltшgeп der Bayer. Akademie der Wiss., Phil.-hist., КI., N. F., Hf. 28 (1949); 
Actes de Xeropotaшou, edition diplomatique par J. Boшpaire. Paris, 1964 (Archives de l'Athos, 
III), n ° 18; Р. L е ш е r I е. Un praktikon inedit des archives de Karakala (Janvier 1342) et la 
situation en Macedoine Orientale au шoment de l'usurpation de Cantacнzene, Xaptcr,'ljptov 
Е!, А. к. 'Opлciv60•1, 1. Atbl:ncs, 1964, р. 278-298; Actes d'Esphigшenoн, edition diplomatique par 
J. Lefoгt, Paгis, 1973 (Archives de l'Athos, VI), n ° 8, 14, 15, 16; Actes de Lavra, II, de 1204 
а 1328, edition dip\oшatique par Р. Lemerle, А. Guillou, N. Svoroпos, D. Papachryssanthou. 
Pai·is, 1977 (Archivcs de l'Atlюs, VIII), n• 90, 91, 104, 105 et particulieremcnt 108 et 109. 

132 И в. Д у й ч е в. Славянски местни и лични имена във византийските описни 1ши­
ги. - ИИБЕ, 8 (1962), с. 197-215; ldeш. Contributioп а l'etude des p1·aktika byzantiпs. -
Medioevo, III, р. 599-617; Voir aussi А. L а i о п. Peasant Names iп Fouгteenth Centш·y Ma­
cedoпia, Byzaпtine апd Moderп Greek Studies, 1 (1975), р. 71-95 (inaccessiЬle). 

133 И в. Б о ж и л о в. Белота - български властел от началото на XIII век. - Ист, 
Пр., 1977, 1, с. 71-81. 

н, Actes d'Esp11igmenoн, n ° 8, 14, 15, 16 passiш. 
135 Actes с\е Lavra, II, n• 91, р. 98-116. 
но IЬideп1, п O 104, р. 163-171. 
137 IЬideш, п0 105, р. 172-173. 
13 

• IЬideш, п 0 108, р. 184----219. 
13 • IЬideш, no 109, р. 223-278. 
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et de Rebeпikeia), Xffip{ov 1; Гpaoicrta (katepanikioп d'Hie1·issos), тсл.чсriоv toD 
Bou),yarюu (сошпшпе de Lбгбtоп, katepanikioп cle Kala111aгia); Kupiaк:oc; 
Тоµтср6~ю1рщ, х11ра 0i:ooropa ~ yuv1) 'lffiavvou tou Bou1cyapou, Toprcpit~a, 
To~11tpavva, Л11~111,рюс; Пауаvос;, Мтс~::а1с11с;, Мо~1,~i1сщ, Ва.ой~::iщ 6 Воu1суарщ, 
М1хш11с б Воu1суа.рщ, Ntк:61caoc; б Bou1cyapoc; б Ва~1рак:о.с;, Гi::ropytoc; б То~шр6-
~101рос;, Мтсйеаvос;, В1са8ос;, etc.140 Се que je voudгais поtег ici le plнs partic11-
lieгeme11t, c'est la mention d'нn certain Bobl,yapoc;, 6 "Ауащ1t6с;, pareque dн 
moпasteгe de Lavгa daпs son metochion Goпiatou situe en ile de Le111nos.1n 

Се qui compte plutбt pour nous, c'est Ia diffнsion de ces pгeno111s et 110111s 
de \iен q11i n'est par \а consequence d'11ne iпflueпce bulgaгe tardive, шais se trot1ve 
еtге le res11\tat de \а p1·esence de la populatioп Ьнlgаге etaЫie daпs ces terres а 
une epoque sensiЫeшent plus ancienпe et q11i avait resiste а l'assiшilation 
byzaпtine.ц2 

Uпе des regions, habitee par les Bulgaгes et pour laquelle 110us avons гelati­
vement de no111breux гenseigпeшents, est la region des Rhodopes.1

~3 De la fiп du 
Х11° au milieu d11 XIV• s. les Rlюdopes etaient l'eпdroit des coпflits Ies plus vio­
leпts eпtre Ia Bulgaгie et Byzance. Beaucoup des villes et des forte1·esses qui s'y 
tгoнvaieпt passaient de maiпs en mains ou faisaient partie de possessions inde­
pendantes ou semi-independantes (1 vanko, Alexis Slave, Mo111cil). 

,,Les Rhodopes, propre111ent dit, constituent, еnсоге pendaпt les siecles sui­
vaпts (c'est-a-diгe XIII• et XIV• s.), /а 1·egion Ьи/gше раг excel/ence" - c'est а 
С. Asdracha, qui vient de рuЫiег un livгe sur la geographie l1istoгiqнe de la re­
gion des Rhodopes, qне 11011s devoпs cette coпstatatioп.144 

Les indicatioпs les plus riches suг cette populatioп bulgaгe des Rhodopes, 
ргорге111е11t dit, veгs le milieu du XIH• s. пous tro11vo11s cl1ez G. Ac1·opolites. En 
decгivaпt Ies expeditions du tzar Micl1el Аsеп еп de9a de la Магiса (НеЬге) en 
1254, I'historien byzantin dit que les succes militaiгes du soнveraiп bulgare etaieпt 
dus au fait que les forteгesses etaieпt peuplees par ses co111patгiotes, c'est-a-di1·e 
de Bulgares. 11 s'agit, en eflet, de la pop11latio11 des Rlюdopes occideпtaux, avec 
les villes de Steпimachos (Aseпovgrad), Perustica, Kryci111, Cepina, aнssi Ыеn que 
des Rhodopes orientaux а savoir, la region d'Achridos у compris les forteresses 
Oustra, Hyperpeгakioп, Krybous, Ephraim et Mneiakos.145 

Le mеше auteur, en parlant plus bas de la contre-attaqнe de l'еmрегеш Theo­
dore II Lasca1·is en 1255, pгecise que les haЫtants de la region de Серiпа etaieпt. 
des Bulgares, surtout les bergers et les eleveurs de porcs.146 

La region depuis Marica au пord jusqu'a Xaпtheia et I'апiеге pays de Mo­
synopo\is au sud etait haЬitee раг une popнlation bulgare plus ou 111oi11 compacte. 
Villehardouiп en racontant du meurtre de Boniface de Moпtferrat (septembгe 
1207) parle de „Bougгe de Ia terre", c'est-a-dire de Mosynopolis qui attaquereпt 
Ies tгонреs du шarquis sur Ia montagne de Papikion (ргеs de Mosynopolis) 1 п 

140 ActesdeLavra,11, 11°91,1, 1.11.33,46;111,1,7,18,96, 103,157,168,181,202; п0109, 
1.212, 215, 236, 250. 261, 360, 495, 550, 598, 740; п 0 112, 1.12. 

'"' Ibldem, 11° 99, 1. 127-128. 
ю I v. D u j с е v. Contribution а l'etude des praktika, р. 601. 
1

" _ Sur !а population des Rhodopes au Xl•-XII~ s. voir А s d r а с h а. Rhodopes, р. 58-
63. Yoir aussi. Из миналото на българите мохамедани в Родопите. С., 1958, с. 39-41; П. 
К оле да р о в. Народностният съста11 на Драмско до средата на XIX в. - ИИИ, 10 
(1962), с. 151-162. 

144 А s d г а с 11 а. Rhodopcs, р. 64. 
145 G. А k го р о I i t е s. Ed. А. Heisenberg. Lipsiae, 1903, р. 108 15 - 1616; А s d r а с h а. 

Rhodopes, р. 64. 
146 !Ьiden1, р. 10816_ 20 ; А s d r а с h а. Rhodopes, р. 64. 
147 У i 1 1 е 11 а r d о u i п. La conqttёte de Constantinople, editee et tradнite par Е. Faral, 

11. Paris, J 973, р. 312, ch. 498. 
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Nous co1111aisso11s L\11 ceгtai11 Nicolas Mitos, pгбtosebastos des Bulgaгes et admi­
пistrateш (tщкратwv) de Mosyпopolis. D'apres un documeпt de 1294 des 
aгc11ives d'Esphig111e11ou il exeГ<;ait des fonctions tant 111ilitaiгes que civiles 
(jL1diciaires et fiscales) suг lcs Bulgaгes de !а region.148 

J. Ca11tacuze11e гaconte qu'il avait decide de no111111er !е Bulgare Moшcil а 
!а tete des foгte1·esses Sai11te-fгe11e et Povisdos (Podvis) (de !а 111ontag11e Merope) 
еп 1343, рагсе que les habitaпts etaient du mеше pays que lui, c'est-a-diгe des 
Bulgares. C'est а cause de cela que Moшcil reussit un peu plus taгd а se tailler une 
pгincipaнte daпs les Rhodopes: elle s'etendait des sources de l'Arda jнsqu'a Peri­
tblбrion et Xantl1eia.149 

Dans deux docнments conceшant les Ьiens du moпasteгe Saiпt-Jean-Pгo­
drome SШ !е moпt Мепесее (ргеs de Seпai) - l'uп, gгашmа de Cyprien eveque 
de Pheгemai (1333) et l'aнtre, un chryssobulle de Stefan Dusan (1345) est men­
tionne le metochion du monastere Gradistos (Граоiсrтщ) - Gгadiste et ses deux 
paturages n1011tag11eнses ,ou ayiou Гeroyiou тоu Прасrака каi ,iic; Лouµлouтi,criic;.150 

Les noms de Прасrака et de Лou~11touтi,crric; evidemmeпt пе soвt pas gгecs 
et il est possiЫe qu'ils soieпt d'origiпe bulgaгe сошmе c'est !е cas du 110111 du 
metochioп Gradiste. Le metochion Gradiste et ses deux patuгages on ete situes 
а l'est de Mestos (-со 1tipav -cou l\fвcr,ou), c'est-a-diгe dans les Rhodopes occidentaux.151 

La pгesence des Bulgares dans !а valee iпfereuгe de !а Marica au XIV• s. est 
atteste par deux actes patгiaгcaux datant de 1316 et de 1330. Ces actes meпtio1111e11t 
!е village Мтсоко~iко - Bukovik (de buk - hetre) l1aЬite par des Bogoшiles.152 

Et eпfin il faнt поtег egalement l'existeпce de villages bнlgares dans les val­
lees voisiпes de !а Tl1race oгientale, de puis Aпdrinople jнsqu'aux enviгoпs de 
Coпstantiпople.153 

/1. LA PENETRATJON INDIVIDUELLE DES BULGARES 
DANS L'EMPIRE BYZANТIN (VII• - XIV• S.) 

Le p1·ocessus de l'immigratioп iпdividuelle de Bulgaгes а Вуzапсе differe sеп­
siЬ!ешепt de l'iпfiltratioп en masse de Slaves et de Bulgares daпs l'E111pi1·e. La 
pгiпcipale diffфгeпce se situe daпs !е decalage chronologique de l'iпteпsite des deux 
ргосеs. Aloгs qне !а p~гiode de !а fiп du VI• au 111ilieu du IX• s. est !а periode de 
!а pe11etratio11 en 111asse !а plus impoгtaпte de Bulgaгes dans !' Е111рiге byzaпtiп, 
Ies ше111еs siecles se caracteгiseпt раг une gaгde seveгe des froпtieres bulgares 15

'
1 

et de гагеs cas d'immigration individuelle de Bulgares. Репdапt les XI• - XII• 
s. comme j'ai eu deja l'occassion de !е поtег, les dенх ргосеs de deгouleпt si111ulta-
11e111e11t et avec !а 111е111е force - phenomeпe qu'o11 peut expliquer surtout avec 

''" Actes d'Espl1igmenou, Appendice Е, 1. 16-17. 
149 J. С а n t а с u z е n е. Ed. Вопn, 11, р. 402, 530; А s d r а с 11 а. Rhodopes, р. 64. 
150 А. G t1 i 11 о u. Les arcl1ives de .Saint-Jean-Prodrome sur le 1110111 Menecee. Pat"is, 

1955 (BiЫiotl1eque byzantine-Documents, 3), n° 30, р. 103 7 ; n° 39, р. 13071 -. 73 . 
1 51 А. G u i 1 1 о u. Ор. cit. Je voudt"ais noter egalement l'emploi du nom bt1lgare de la flct1• 

ve Mtcr,o{; all lieu dt1 nom grec - Шсrtщ. Voi1· aussi: А s d r а с 11 а. Rlюdopes, р. 67. 
152 ММ, I, n° XXXIV, р. 59-61; n° LXX, р. 151-154; Уоiг D. А n g е I о v. Zt1r 

Geschichte des Bogomilen in Thrakien iп de1· ersten Halfte des 14. Jahrlшndert, BZ, 51 (1958), 
р. 374 et st1iv.; Idem. Богомилството в България. С., 1969, р. 496-497. St1r la localisation de 
Bot1kovik, pres de Бега, а J'emboнclшre de Ja Магiса voir А s d r а с h а. Rhodopes, р. 66. 

1
" П. О р е ш к о в. Българските села в околността на Цариград. - Сп БАН, 8 /5 

(1914), с. 89-90; А s d г а с h а. Rhodopes. р. 66. 
154 D. D е l s с 11 е, •. Responsa Nicolai I Рарае and consнlta Bнlgaro1·t1111. - Serdicac, 

1939, сар. XXV, р. 58-59; И в. Дуй ч с в. Ешс о славшю-болгарских древностях IX 
века. - Slavia O1·tl10doxa, n° II, с. 88-90. 
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la politique de l'еmрегеш Basile П.155 Enfin, l'absence de шigгatioпs еп шasse au 
XIII• et XIV• centenaiгes est reшplacee par la rnigration гelativeшeпt iпteпse du 
сбtе i11dividuel. 

Daпs les pages suiva11tes j'essaierai de releveг ou du 111oi11s de 111e11tio11ner 
Ies 110111s qui attestent la preseпce de farnilles bulgaгes ou de peгso1шages isoles 
а Вуzапсе. Сошше ils sero11t classes d'apгes un sigпe fo11da111e11tal: !а шапiеrс, 
le шоуеn de pe11etratio11 daпs l'Ешрiге byzantiп, je 11е ш'апеtегаi pas еп detail 
suг les raisons de leur iшmigration dans l'EmpiI"e. 

1. Les ,·efugies politiques156 

Les Bulgaгes - refнgies politiques - sont sinoп les plвs пошЬгевх, dв 
111oi11s !а paI"tie !а plus iшpoгtante de la colonie Ьн!gаге da11s l'EшpiI"e et опt joue 
ш1 ргешiеr гб!е daпs les relations entre les deux pays. Ранг ces I"aisoпs поtашшеnt, 
l~l\Г siuation fut гegleшentee des !е tгaite de 716,157 mais contiпua d'etгe !а cause 
de coпflits entгe les deux pays de Ioпgues anпees apres cette date.158 De son сбtе, 
Byzance exeг<;ait нnе politique Ыеп definie enveгs les et,·angers veпus а Co11sta11-
ti11ople, illustree et realisee surtout chez Jеап Caпtacнzene.159 

Voi]a ci-dessoнs les cas les plus interessa11ts. Еп 766, !е khaв Sablп s'eпfuit 
а Вуzапсе.160 Son ехешрlе fвt SL1ivi en 777 ра1· !е klian Teleгig, qui fвt baptise, 
шагiе avec une coвsine de l'iшpe1·atrice lreвe et re9вt !е titгe pati·ice.161 Vers !а fiп 
du VIIIe s., debut du 1хе s. ,dans la capitale byzantine vivait !е Bвlgare patrice 
Tl1eoc\01·e, correspondant de Theodore Studite.162 Dans les lettгes du pat1"iaгcl1e 
Nicolas 1 !е Mystique au tzar Simeon et а l'archeveque bulgaгe, 011 parle d'u11 Bul­
gaгe ayant cherche refuge dans l'Eglise ste Sophie et qui avait ete гепdн а la Bul­
gaгie sнг !а deшande du soнveгian bulgare.163 Un des fils du tzaг Siшeo11, lvaп, 
echappe de pгison avec l'aide byzantine, ou il se trouvait apres !а teпtative есhоне •• 
de гevolte contгe le tzar Petar,164 etait egalement un гefнgie politique а Co11sta11-
tinople. А Вуzапсе avait cheгche гefuge aussi lvanko, l'assassiп dн tzaг Ьнlgаге 
Asen I; il fнt no1111ne paL" l'en1pereur adшiпistгateнг de !а гegiioп de Plovdiv et 

'
55 Voir ci-dessus, р. 158 

156 Quelques indicatioпs chez Д. А н г е л о в. Въпросът за политическите емигранти. 
в отношенията между Византияисредновековна България, АДСВ, 10 (1973), с. 112-123 

157 Т 11 е о р h а п е, р. 49716 et suiv.; Злат ар ски. История, 1, 1, с. 178 et suiv·; 
1 v. D u j с е v. Slavia Orthodoxa, n° II, р. 89, 

158 Злат ар ски. История, I, 1, с. 262. 
159 J. Cantacuzene, II, 2, р. 56-58. 
160 Т h е о р h а n е, р. 43317_ 21 , 436; N i с е р 11 о r е, р. 704 10 ; Злат ар с I< и. 

:История, I, 1, 219. 
161 Т 11 е о р 11 а n е, ·р. 451 56 . 451 5_ 9 , Nous connaissoпs uп sccau clc k11ап Teleгig 

doпt !а legende est la suivante: Хрнпi: ~oi]0i:t тф сrф 15оuлср Ti:Mpty &~:оq,uлактш ттатрtкiср. Voi!" 
G. Z а с о s а n d А. V е g I е r у. Byzantine Lead Seals, vol. 1, 3, Basel, 1972, No. 3188, р. 
1777, р!,. 213. Злат ар ски. История, 1, 1, р. 237. 

162 PG, XCIX, со!. 1516 С-1520, ер. CLXIII (55); 1 v. D u j с е v. Slavia Oгllюdoxa, 
n° II, р. 89; Д. Ангел о в. Въпросът за полити•1еските емигранти, с. 112. 

163 N i с о I а s I Р а t r i а r с h о f С о n s t а n t i n о р I е. Lettres, Gгeek Text 
апd Englis\1 translation Ьу R. J. Н. Jenkins and L. G. Westerink, Wasblngtoп, 1973 (DшпЬаг­
tоn Oaks Texts, II), No. 3, р. 1823 et suiv.; 4, р. 2233 et suiv. 

164 Т h е о р h а n е С о n t i n u е. Ed. Bonn, р. 41910 .. 2 ,; L е о n 1 <' G г а 111 111 а i-
1· i е n. Ed. Bonn, р. 32010-321,; J. S k у 1 i t z е s, р. 1225-2~611 ; Злат ар ски. История, 
I, 2, р. 536-537; F r. D о I g е r. Regesten, I; Nr. 621; R. G u 1 1 1 а n d. Recl1ercl1es sur les iп­
stitutions byzantines, 11, Berlin-Amsterdam, 1967, р. 214. 
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par !а suite se ргос!аша gouverneш i11dependa11t dans Ies Rhodopes.165 Tres рrо­
ЬаЫешепt il avait ete accoшpagne раг d'autres Bulgaгes, шais jllsqu'a nous n'est 
parve1ш qне !е 110111 de son fгere Mito, qui apres !а шort d'Ivanko (1200) rentra 
еп Bulgaгie.166 

Je voud1·ais ш'апеtег 1ш pell pl11s шi11utiellseшe11t sш l'histoire de !а famil­
le des Ase11167 а Byzance, са1· elle illustre foгt Ьiеп la syшbiose byzantino-bulgai·e, 
гealisee раг la voie de l'imшigгation de Bulgaгes а l'Eшpire byzanti11 et раг leur 
allia11ce avec les faшilles byza11ti11es les plus поtаЫеs. 

Le foпdateш veritaЫe de la faшille bulgaгo-byzantine des Ase11 ou bie11 de la 
bi-anche byzaпtine dc la faшille des Аsеп est !е tzar bulgare Ivan III Asen. Sоп 
реге Mico а epouse а uне epoque incon11ue, une fille(Maгia) du tzar bulgare lva11 
II Аsеп (1218-1241) de sa deuxieшe носе avec Irene, fille de l'ешрегеш de Thessa­
lonique Theodore Анgе. Еп 1256 !е tzaг bulgare Michel Аsеп (beau-frerede Mico) 
а ete assassine. Mico еп profitant des tгouЫes interieuгs а essaye d'occupeг le 
trбne bulgai·e шais роuг un an seulemeнt. 11 у а ete chasse par les boljars lesquels 
avaie11t en tete Co11stanti11 Ticl1.168 Apres quelques tentatives шаl reussies d'acceder 
de nouveau au trбne bulgare Mico livгa Messeшbria et Anc11ialo aux Byzantins 
apres quoi s' eгfuit а Вуzапсе (1259 /60 он 1262/3).169 

Mico fнt Ьiе11 accueilli раг l'ешрегеш Michel VIII Paleologue. En echan,ge 
de Messeшbгia et Anchialo il а rе<;:н de teпes situees pres de !а rivieгe Skamandre 
et а оЬtепu egale111e11t !а ргошеssе de l'eшpereuг byzantin que son fils aine epou­
seгa une des filles de Micl1el VIII.170 

Се pгojet ne fllt realise qll'en 1278. En 1277 un sou!eveшent populaire sous 
la conduite d'Ivajlo eclata а Bulgarie.171 Michel VIII Paleologue en desirant se 
шеlег da11s Ies affaires inteгieures de la Bнlgaгie se souviнt de sa promesse, appela 
Ivaп, le fils aine de Mico а Coпstantinople, le шагiа avec sa fiile Irene, le proclama 
tzar bнlgare sous !е nош d'Ivan III Asen et l'envoya а Пirnovo avec de soldats 
byzantins. Le гegne d'Ivan III Ase11 fllt de сощtе duree (1279-1280). Bientбt 

165 N i с~ t а е С 11 о n i а t а е Histoгia, rec. Ioannes Alojsius van Dieten, I, Berolini 
et Nea Eborac1, 1975 (desoгmais cite: N. С 11 о n i а t е s), р. 469-471, 472, 473 4,-68 , 

509 10, 12 , 13, 18, 19 , 535; II. Index, s. v. 3 л ат а р ски. История, III, с. 89-91, 102-104, 
108-113, 116-120, 132-134. И в. Дуй че в. Проучвания върху българското средно­
вековие, СбБАН, Х, 1 (1945), 21, С., 1949, с. 93. 

166 N. С !1 о n i а t е s, р. 519„ 35 ; Злат ар ски. История, III, с. 134. 
167 C'est Cl1aгles du Fгesne Dt1 Cange, le veritaЬ!e fondatet1г des etudes de l'l1istoire by­

zantine, qt1i dressa pot1r premiere fois ш1 stemma de la famille des Аsеп. Voir С 11. d u С а n­
g е. Familiae augustal byzantinae, Venise, 1729, р. 253. Voir aussi Ф. И. У с пенс ки й. 
Болrарсrсие Асеневичи, с. 1-16. В. К г е k i с. Coпtributioп а l'etude des Asanes а Byzance, 
р. 347-355; Е. Т г ар р. Beitгag z:ar Geпealogie der Asanen iп Byzanz, р. 163-177; PLP, I, 
N,. 1472 - 1531. Le L е х i k о 11 contient de b1·eves notices Ьiogгaphiques pour 66 шembres de !а 
famille des Asen. 11 faut noteг d'une part que les пotices sont tres nюdestes et d'autre part qu'il 
у а beacoup d'omissions. Dans la liste, etaЬ!ie par Е. Trapp, on maпque de 46 personnes. Ел 
ot1tre nous у trouvons 6 pareques de !а region de Tl1essaloniqt1e mentionnes soнs le nош d'Acrivтt• 
et 3 membres de !а famille du tzar bulgare lvan Alexandre. 

168 Pour Ies eveпements еп Bt1\garie apres !а mort de tzar Micl1el Asen voir Злат а р ски. 
История, III, с. 467 et suiv. П. Ников. Българо-унгарски отношения от 1257-1277 г., 
СбБАН, XI (1920), с. 19-56. 

169 Sur !а date voir 3 л ат ар ски. История, III, с. 492-493; П. Петров. Бълrаро­
византийските отношения през втората половина на XIII n., отразени в поемата на Мануил 
Фил „За военните подвизи на известния чутовен протостратор",ИИБИ, 6 (1956), с. 552 et suiv. 

110 G. Р а с 11 у m е r е. Ed. Bonn, 1, р. 350•-10, 436,-5 , 43816- 19 . 
171 3 л ат ар ски. История, 111, с. 544 el suiv.; П. Петров. Въстанието на Ивайло 

(1277-1280). - ГСУ ФИФ, XIX (1955), с. 175-257. 

165 



il fut oЬ!ige de s'eпfuiг а Вуzапсе 011 il а re<;u le titre de despote et s'etaЬ!it а Con­
stantinople.172 L'histoire de !а faшille byzantiпe des Asens coшmene. 

La famille des Asen est meпtioпnee dans le роеше de Belisaire conjoi11teшe11t 
avec des fami!Jes byzaпtines les pllls illustres а savoir: Paleologues, Cantacuzeпes, 
Doukas, Synadenos, Pl1ilanthropenes, Raoul, Apocauques, etc.173 Еп effet les Аsеп, 
au пombre de 95 enviгon, joueгeпt lln гбlе сопsidегаЬ!е daпs tous les domaiпes 
de la vie de !'Ешрiге byzantin. Les rep1·esentants de !а faшille опt рогtе Ies dis­
tinctioпs et les titres les pllls eleves а Byzance: despote, sebastocгator, panypeгse­
baste, etc. 

Je voud1·ais signaler ici un mешЬге de la famille des Аsеп qui шопtге d'uпe 
шaniere fort convaiпcaпte les alliaпces de !а famille avec l'aristocгatie haut placee 
de l'Empire. II s'agit d'l!пe icбne du сонvепt Mega-Spilaion representaпt un en­
fant еп bas age. L'iпscriptioп noнs гenseigne suг l'ideпtite de cet enfant. II est nomme 
Jean Doukas Ange Paleologue Raoul Lascшis Tomikes Pf1ila11t/11·opene Asen.174 

Il s'agit probaЬ!ement d'нп fils du despote Demctrius Paleologue et sa femшe Tlleo­
doгa Aseпina. 

Daпs се bref expose je пе me11tio1111e que quelques persoппes les plus се­
!еЬгеs et quelqпes bгancl1es de !а famille les plus impoгtants. 

lvan III Asen, ex-tzaг bulgare et despote byzantin de sa noce avec la fille de 
l'еmрегеш- Micl1el VIII Paleologue а eu 7 enfaпts а savoir: Michel, Andro­
пic, paпypersebaste Isaac, Manuel, Co11stantin, Marie (epouse de Rogeг de Flor, 
cllef de la campagnie catalane) et Theodora (epouse de Manuel Thagaris).175 

Sans апсuн doute !а регsопnе la plus celebre de la deuxieшe geneгatioп des 
Аsеп а Byzance c'est !е fils cadet d'Ivan III Asen et d'Irene Andmnic Asen. Аи 
debut de sa caпiere militaire il а ete к~:щ,ал1; du Peloponnese byzantin. Sa p1·e­
sence dans cette p1·ovince de !'Ешрiге est signalee а partiг de 1316 jusqu'en 1321. 
Pendant toute cette periode Andronic Asen шепа une gL1erre sans meгci сопtге 
les Fraпcs du Peloponnese. Titre protovestiaiгe il а pris dн сбtе de son oncle ma­
terпel l'ешреrеш· Aпdroпic II Paleologue peпdant la ргеmiеге gнепе civile. All 
debl!t de !а deuxieme gueгre civile (1341-1347) il se rangea du сбtе des eш1emis 
d'пsuгpateuг Jеап Cantacuzene, mais peu аргеs il se recoпcilia avec s011 gendгe 
et defendit sa cause contre Jean V Paleologue. 

Andгoпic Аsеп а 0Ьtе1ш !е titre l1011oгifiqL1e pгotovestiaiгe. II а decede apt·es 
1355.176 

De sa noce (malheшeuseшent nous ne co1111aisso11s pas !е 110111 de sоп 
epouse. ProbaЬ!ement c'est une femшe de !а faшille Raoнl), il а ен quatгe eпfaпts, 

172 G. Р а с 11 у m е r е, II, р. 5716_ 17 ; Б. Ф е р j а н ч Lt li. Деспоти у Византиj и 
иjужнословенским землама, Беоrрад, 1960, с. 45----46, 144. 

173 Е. F о 1 1 i с r i. II poema blzantino di Belisario, dans „La poesia epica е la sнr fo1·­
mazione", Rome, 1970 (Accademia nazionale dei Lincei, Anno CCCLXVII - 1970, QLJaderпo 
n° 139, р. 62253, 630221 , 636313 • 

174 G. S о t i г i о u. 'Н E!кrov -rou Пал.аtол.6уоu ,fi<; Movfi<; -rou МЕу6.л.оu :Еп11л.а[оu, 
'Apxaioл.oyLкov ЛEл.-rtov, IV (1918), р. 30-44 (pl. 2); D. Р о I е m i s. Thc Dollkai. А Coпtri­
bution to byzantine prosopograpllie. London, 1968, No. 69 (desoппais cite: Р о I е Пl i s. Tl1c 
Do11kai); G. S с 11 m а I z Ь а 11 е r. Die Tornikioi in der Palaiologenzeit, JOB, XVIII (1969), 
Nr. 27; S t. F а s s о 111 а k i s. The byzantine Family Raoнl-Ral (])es. Athenes, 1973, No. 72; 
PLP, No. 1502. 

175 J. С а n t а с u z е n е, I, 18: I, р. 91 1 9 ; А. R 11 а 11 е s-M. Р о t I е s. I:uv,:ctyµa 
,iiJv 0Eirov каi fЕрб!•1 кav6voov, 5. Athenes, 1955, р. 138-140; D. М. N i с о 1. Plliladelpllia 
and the Tagaris Family, Neo-Hellenika, I (1970), р. 11; S t. К о и r о и s i. Mavou1']л. ГаВал.д.<; 
Et,a Ma,0aioc; µТ]1:ро1tол.i1:щ 'E!pecrou (1271 /2-1355 /60). Athenes, 1972, р. 285; PLP, No. 1531. 

176 Libro de los fechos et conquistas del principado de la Могеа. Ed. А. Morel-Fatio. Ge­
neve, 1885, cll. 528-529 et 641-654; Livre de la conqнeste dc la princee de l'Aшorec. Chronique 
de Moree. Ed. J. Longon. Paris, 1911, р. 404----405; М а n LI е I i s Р h i I а е. Carmina ех co­
dicibus Escurialensib11s, Florentiпis, Parisiniis et Vaticanis nunc prin111m edidit Е. Miller, 1. 
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а savoir: fils аiпе Jean Asen, ai·chonte с1е Melnik (1342), des petites villes (тrол.{хvш) 
clc la 1·cgioп Мопhа (1343), de Pe1·itblшion (1355), sebastocrator (1347) et des­
pote (avaпt 1355) ;177 Мапие! Raoul Asen (fils cadet). Еп 1332 il est deja apxrov т·i)~ 
~acrtл.tкfj~ та~Еw~ daпs !а bataille de Rбssocastгoп contre les Blllgares et 
gепегаl еп cher (сrтра.тчуо~ tтri тrficrt) а Dideyшoteichos (1342). 11 а oЬtenu 
egale111e11t les titres sebastocrator ( 1347) et despote (avant 1355)178 Ж!епе 
Asenina - nous ne possedoпs at1ct111s re11seig11e111eпts sur !а fille ainee d'Andro­
пic Asen. Elle а epot1se ргоЬаЫе111еnt Centuгioпne Jer Zaccaria;179 Jгепе Aseniпa­
\a secoпde fille cJ'A11dгo11ic Аsеп а еронsе \'е111регеt1г Jеап VI Cantacuzene.180 

Оп ренt рагlег beaucot1p sвr \es авtгеs represeпtaпts de \а fa111ille des Аsеп а 
savoiг: Jеап Аsе111ю et Coпstantin Аsеп,182 toвs les det1x coпespondants de Ма-

Paris, 1855, N0 . CXIV, CXII, CCL; II, Paгis, 1857, N0 . XXXIII; М. G е d е о п. Mavou11л. 
'!'Ou Фt/\.li. 'Jсrтор1ка notfнiaтa 'Еккл.. 'Ал.. 3 (1882/3), р. 655-656; Р. S с 11 r е i п е r. 
Die byzantiпischen Кleincl1roniken. Wien, 1975, Nr. 33, р. 242:5 (desornшis cite: 
S с h r е i n е r. Кleinchгoniken); А. Р а р а d о р u I о s. Versuch eiпer Genealogie der Palaiologen 
1259-1453, Miinchen, 1938 (reimpression: Aшsterdam, 1962), Nr.46 (desorшais cite: Р ар а d о­
Р u I о s. Palaiologen); D. Z а k у t 11 е n о s. Le despotat grec de Мо1·ее, 1. Pa1·is, 1932, 
р. 69-74, 77, 82; II, Atheпes, 1953, р. 64--65, 134, 136, 297; А. В о n. l.a Moree 
franque, р. 194, 202, 203, 221, 222, 469; Р о I m i s. TJ1e Doвkai, No. 67; G. W е i s s. 
Johannes Kantakoвzenos-Aristokrat, Staatsшann, Kaiser und Monch-in der Gese))schaftsentwick­
lung von Byzanz iп 14. Jahrhuпdert. Wiesbaden, 1969, р. 25-26, 34, 35, 44, 46, 49; 58, 
63, 117, 1144--145; А. L а i о tl. Constantinople аш. tl1e Latins. Tl1e Foreign Policy of 
Andronicus II (1282-1328). Cambridge-Massachusets, 1972, р. 255, 309, 355; PLP, No. 1489. 

177 J. С а n t а с u z е n е, II, р. 111, 161, 195, 232, 275, 404; III, р. 33, 314; N. G г e­
g о r а s. Ed. Bonn, I, р. 534; 11, 624, 626, 628, 633; Р s е u d о-К о d i n о s. T1·aite des offi­
ces, ed. J. Verpeaux. Paгis, 1966 (= Le Monde byzantin, 1), р. 14717-148,; 2768- 15 ; Р. L e­
m е r I е е t А. S о I о v i е v. Trois chartes des souveraiпs serbes conserves au monastere 
de Kutlumus (Mont Atlюs). Sеш. Kond., XI (1940), р. 142 et suiv.; Н. Н u n g е r. Anony­
mes Pamphlet gegen еiпе byzantinische „Mafia", RESEE, VII (1969), 1, р. 93-107; D. М. N i­
c о 1. The byzantine Family of Kaпtakouzenos (Cantacuzenus), са. 1100-1460.Washington, 
1968 (desoгmais cite: N i с о 1. Kantakouzenos), р. 33,·n. 72, 49, 55, 57, 67, 85, 68, 104, 
109-110; Р. L е ш е г I е. L'emi1·at d'Aydi11, Вуzапсе et l'Occident. Recherches st1r la geste 
d'Uшш· Pacl\(l, Paris, 1975 ( = BiЫiotheque byzantine-Etudes, II)(desorшais cite: L е m е r I е. 
L'emirat), р. 148, 163, 165-166; G. W е i s s. Johannes Kantakollzenos, р. 34, 45, 46, 50, 63, 
132, 142; G. Т. D е n i s. The Reign of Manuel II Palaiologlle in Tl1essalonica 1382-1387, Rо­
ше, 1960 ( = Orientalia Cg1·istiana Analecta, 159), р. 59, 71, 109, 157; PLP, No. 1499. 

178 Deux Typica byzantins de l'epoque des Paleologues, ed. Н. Delehaye. Bruxelles, 1921, 
р. 11, fol. 5; S с 11 r е i n е r. Кleinchroniken, Nr. 8, р. 82: 38; Р. L е ш е r I е е t А. S о-
1 о v i е v. Trois chartes, р. 142, 144; Р s е u d о-К о d i n о s. Traite des offices, р. 14718--

1483 , 2768 - 15 ; I. Ме 1 i k о f f-S а у а r. Le Destan d'Unur-Pacha. Paris, 1954 ( = BiЬlio­
theque byzantine-Documents, II), Vers 395-424 (р. 61-62), 1335-1372 (р. 94); L е m е r I е. 
L'emirat, р. 148, 163; N i с о 1. Kantakouzeпos, р. 33, 38, 48, 52, 58, 67, 68, 75, 77, 104, 109, 
116, 149; G. W е i s s. Jol1annes Kantakot1zenos, р. 131 (voir ci-dessus поtе 177); С. А s d r а­
с h а. Les Rhodopes at1 XJVe siecle. Histoire adшinist1·ative et prosopographie. - REB, 34 
(1976), р. 193 (desormais cite: А s d r а с 11 а. Les Rhodopes ан X!Ve siecle). 

179 Voir ci-dessous note 194. 
180 Voir la notice Ьien complete cl1ez N i с о 1. Kantakouzenos, n° 23, р. 104-108. 
1 

•
1 D е m е t r i u s С у d о n е s. Correspondance, puЫiee par R.-J. Loenertz. Cite 

du Vaticaп, 1956, 1960 (Studi е Testi 186 et 208), II, n° 185, 229, 255, 264, 267, 413; PLP, 
n° 1497. 

182 Deшetrius Cydones, I, n° 3, 71, 109; II, По 155, 186, 426; Manuel 
С а 1 е с а s. Correspondance, pllЬliee par R.-J. Loenertz. Cite du Vatican, 1950 (Studi е Te­
sti, 152), 11° 11, 36, 37, 50, 54, 69; G. Ме r с а t i. Notizie di Procoro е Demetrio Cidone, Ma­
nuele Caleca е Teodoro Meliteniota ed altri appunti per !а storia della teologia е della letteratura 
Ьizaпtina del secolo XIV, Cite du Vatican, 1931 (Studi е Testi, 56), р. 223. Notice: R.-J. Lo­
enertz da11s М а n u е I С а I е с а s. Correspondance, р. 73-77; PLP, 11° 1503. 
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nuel Calecas et Deшetгiпs Cydones, le moiпe Ранl Asen,183 ашi et coггespoпdant 
de Gregoiгe Palamas, les coпespondants dн huшaniste Ьien соnщ1 Fr. Filelfe -
Matthieu, Geoгges, NicephOI"e, De111etriL1s et Michel Asen,184 etc. 

Sans aпcun doute je ne pouггais pas 111entionne1· ici tot1s les 111e111bres de la 
faшille des Аsеп et а cause de cela je voudгais faiгe quelqt1es bгeves пotes sш les 
Asen et l'histore du PelopOJllleSe au xve s. а savoiг: Ранl Аsеп et sa famille et 
Centuгione II Zaccaria Asen et ses descendants. 

Nous connaissons, gгасе а Sylvestre Syropoнlos et G. Slнaпtzes Ранl Asen 
сошше aшbassadeuг byzaпtiп aupres des Твгсs et sш-tout сотше gol\veгneuг 
de Coпstantinople au couгs dll concile de Floгence (1438-1439).185 En 1441 le des­
pote Demetrius Paleologue, le freгe de Jеап VIII et Coпstaпtiп XI, а epo11se еп 
sa deuxieшe посе TheodOI"a, la fille de Paul Asen.186 А partiг de се temps la !е 
sort de Paul Аsеп et de sa famille est lie Ьien etгoitemeпt avec le destiп de Deшe­
trius Paleologue et du despotat de Mistra, jllsqu'en 1460, la date de l'occupation 
de cette derпieгe pгovince byzantine dans les Balkaпs раг les Тшсs. 

Parmi les descendants de cette branche de !а faшille des Аsеп пous connais­
sons Matt/1ieu Asen, ргоЬаЫеmепt le fils aine de Paul, gопvешеш de Corintl1e.187 

Tout devoue а !а санsе de Demetrius Paleologнe, il le seгvit dans s011 exil et шouгut 
le 29 mai 1467. II а epouse une femшe de la faшille byza11ti11e bien coпnue Eudai­
monos et de sa noce il а eu нnе fille dont le prenom пous igпогопs.188 

1 
"' Гp11yopiov тоG а1..аµа. I:uyypdµa,a, II, ed. Р. Chrestou. Thessalonique, 1966, р. 

363-374; М а n u е I i s С а I е с а е. Liber de essentia et operatione, PG, CLII, col. 325В; 
D е ш е t r i i С у d о n i s. Adversus Gregoriuш Ра\ашаn,, PG, CLIV, col. 860 А; Ф. И. 
У с пенс ки й. Болгарские Асеневичи, с. 14; J. М е е n d о r f f. Introduction а l'et11de 
de Gregoire Palaшas. Paris, 1959, р. 276, 359, 384-385; PLP, по 1517. 

1 
•• Е. L е g 1· а n d. Cent dix \etl1·es grecques de Fr. Filelfe. Paris, 1892 ( = PuЬ\ications 

de l'Ecole de langues orientales vivantes, II, 12), 11° 22, 33, 77; Le „Libeг visatations" d'Atl1a­
nase Cl1alkelopoulos (1457-1458). Contribution а l'histoire du inonachisшe grec en Italie meгidio­
na\e, ed. М.-Н. Laurent et А. G11illou. Cite du Vatican, 1960 (Studi е Testi, 206), р. 
ХХ, n. 4; Р. Ма s t r о d е те t 1· е s. Ntк6лащ rEкouvotvcн;; (1402-1464). Вiщ каi ёруоv 
Athenes, 1970, р. 132, 237; PLP, по 1510, 1515. 

1 вs V. L а u r е n t. Les,;Me111oires"du Grand Ecclesiarque de l'Eglise de Constantin.ople 
Sylvestre Syropoulos sur 1е concile de Florence (1438-1439), Paris, 1971 (desormais cite: 
L а u r е п t. Sylvestre Syropoulos), р. 1821,-16, 54412_ 13 ; К 1.-Р. Ма t s с 11 k е. Rolle uпd 
Aufgaben des Gouveшeurs von Konstaпti11opel in der Palaiologeпzeit. -ByzBвlg., III (1969), 
р. 84. 

186 L а u r е n t. Sylvestre Syropoulos, р. 58010 14 ; S с h'r е i n е r. Kleincl1roniken, 
Nr. 22, р. 187:44; G. S р 11 r а n t z е s. Chronicoп Mi11us, ed. V. Grecв. Bucarest, 1966, р. 
64,- 4; "Ек0иtt;; xpovtKТ], ed. С. Sathas, dans Mиatrovtкii ~t~1..to0iiк11, VII. Venise, 
1894, р. 5759 10; Ecthesis cl1ronica and Cl1roпicon Atl1enorшп, ed. Sp. Laшpros. Londoп, 1902, 
р. 22,- 2 ; NE, 18 (1924), р. 76, 80, 85, 87; В. Гюзелев. Очерк върху историята на град 
Несебър, с. 75-76, PLP, № 1518. 

1 87 L а и 1· е 11 t. Sylvestre Syropoulos, р. 11222- 28 ; S р. L а 111 р r о s. Пал.аюл.6уеtа 
каi ПЕЛ.07ЮVV1]<Уtак6: (desorrnais cite: РР), IV, Athenes, 1930, р. 265; Ideш. rippayioц; TffiV 
тeл.eu-rairov Паi,аюлбуrоv каi тыv ттЕрi au,out;;, NE, I (1904), р. 430; Ideш, NE, Х (1913), 
р. 123; Oeuvres coшpletes de Geпnade Scholaгios, ed. L. Petit, Х. А. Siderides et М. Jugie, IV, 
Paris, 1935, n° XXVI (р. 452-453); S t . .В i n о n. Les oгigines legendaires et \'l1istoiгe de 
Xeropotarno11 et de St. Paul de l'Athos, Louvain, 1942 (Universite de Loвvain-lпstitut 
Orientaliste-BiЬ\iotheque du Museoп, vol. 13), р. 299-300; Historia Politica et Patriarchica 
Coпstantinopoleos, ed. Вопn, р. 31-36; Р. М а s t r о d е ш е t r е s. Ntк6л.ащ rEкouvotv6t;;, 
ер. 2, р. 234-237; Ма r t i n С r u s i и s. Tш·cograeciae, Bale, 1584, р. 18; D о го t 11 е е 
d е М о n е 111 v а s i е. Bt~i,[ov [спорtк6v. Ve11ise, 1684, р. 420, 421; J. F i n 1 е у. Corintl1 
in the Middle Ages, Speculuш, VII (1932), р. 495-498; Р ар а d о р u 1 о s. Palaiologen, Nr. 
187; D. Z а k у t 11 е n о s. Le Despotat, I, р. 245-246, 256, 259, 267-268, 281,283, 286-287; 
11, р. 108, 110; PLP, No 1508. 

1 
"

8 "Eк0Ecrtt;; xpovtKТ], ed. С. Sathas, р. 57510-- 11 ; Ectllesis chronica, ed. Sp.L аш р r о s, р. 
222-з-
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Demetl'iиs Asen fi\s cadet cle Рапl Asen(?), goпverneш de M011chli.180 Jl а eu 
tгois cпf'aпts: Alcxis Аsев, Jean Аsеп1898 et нnе fille clont !е р1·епо111 no11s est iп­
connн. Daпs les soшces elle est caгacterisee сошmе uпе femme de bea11te extгa-
01·dinaire et conпue sous !е пот Moucbliotisa.190 En sa premiere noce e\Ie а epo11se 
Fгапсо Acciajouli, \е dernier duc d'Athenes et аргеs sa mшt, еп sa deнxieme noce, 
!е celebre Georges Amirutzes, expгotospathaire de I'empire de ТгеЬizопdе.191 

Paul Аsеп а ен egalement dенх filles а savoir: Theodoгa, I'epoнse dt1 despote 
De111etrius Paleo\ogнe, dont j'ai deja рагlе ci-dessнs et Sophrostine Oll \а гeligietJSe 
Simonis.192 " 

Le nom Аsеп est egaleшent Iie avec les deгnieres аппееs de l'histoiгe de !а 
Могее franque et st1rtoнt avec le destin de Ia famille Zaccшia. La fortune de cette 
famille genoise еп Oгient commence avec Benoit Zaccaгia (ancieп amiгal de France 
soнs Philippe !е Bel) vers Ia fiп du XIIJe s.193 Son aпieгe-petit-fils Centшione Jer 

Zaccaria (bai'I et graпd connetaЫe de !а pгincipaute de Ia Могее) а еронsе une 
Asen, рrоЬаЫешепt Ia fille d'Aпdronic Asen (!е fils cadet d'lvan III Asen).194 

Рагшi les desceпdants de Centuгione Iег Zaccaria je ne meпtionпe qне les plt1s 
celebres: Aпdгonic Asen (fils aine de Ceпtшione), Ьаrоп de Calandritsa et d'Ar­
cadia, connetaЫe de !а Moree195 et ses deux fils: Etienne Zaccaгia Asen, I'a1·che­
veque d Patгas,196 et Centш·ione /1 Zaccшia Asen, dernieг prince de !а Могее 

1 " 9 S р. L а m р r о s. РР, 1, р. 249; С. S а t h а s. Documents inedits, 1. Paris, 1880, 
р. 230

22

-231
20

; "Eк0ecrt.; xpovtкf), ed. Sathas, р. 579
24

-580
4

; Ecthesis chronica, ed. Sp. 
Lampros, р. 2715- 14 ; Xpovtк6v nepi ,c:iJv ,oupкrov crouл.,avrov, ed. G. Z 6 r а s, Athenes, 1958, 
р. 9819 - 22 , 9923 - 35, 1001--29 , 103 32-1045, 105,1- 35 ; F r. Т 11 i г i е t. Regestes des deliberations 
du Senat de Venise concernant la Roшanie, III. Paris, ]961, n° 3025 (р. 213-214); D u. 
С а n g е. Familiae augustae byzantinae, р. 253; Е. D а r k о. 'Н lcr,optкiJ crтiµacria каi ,а 
crnouoat6,epa pvтi~1eia ,oiJ Mouxлiou, ЕЕЮ:, Х (]933), р. 462-463, 465; N. То m а d а k е s. 
'E,oupкeucrev 6 Гeropyto,; 'Aµtpou,Cтi,;, EEBL, 18 (1948), р. 107; PLP, No. 1492. 

1 
" 9• S р. L а m р r о s. РР, 1, р. 249. 

19 0 К. Р а р а r r h е g о р о u I о s. Лuо Mropatлcrcrat: А. "EMvтi Kav1aкouCтiv11; в·. 
'Н avmvuµщ Mouxлtro,tcrcra, 'Ecr,ia, J (14-28 Map,iou 1876), р. 164, В-167, В - 196, 
В - 200 А. ldem. 'Jcr,optкa avtкoo,a. Btoypa<piat (1400-1800). 'Н avыvuµo,; Моuхл1-
ыпсrсrо„ Athenes, 1925, р. 18-30. 

191 "Ек0щ1,; xpov1кi), ed. С. Satlшs, р. 579 4-58013 ; Historia Politica et Patгiarcblca, 
р. 3819-3924 , 97 4et suiv.; М. С r u s i u s. Turcograeciae, р. 121-123; N. То 111 ad а k е s. 
'E,oupк:eucr1ov, р. 118; D. К а ш р о u r о g I о u. 'lcrтopia тc:iJv 'A011Yairov. Тоuркокра,iа 
перiоощ npm,ТJ 1458-1687, 2. Atl1e11es, 1890, р. 40-44; F. G r е g о r о v i t1 s. Geschichte 
der Stadt Athen im Mittelalte1· von Zeit Y11stinians Ьis zum Tiirkischen E1·oberL1ng, 11, Stuttgart, 
1962 (Fotoшechanischer Nachdruck der 3. Auflage. Stuttgart, 1889), р. 395-396. 

192 G. S с h о 1 а r i о s. Oeuvres completes, IV, р. 234-235; 502-503; S р. L а m р r о s. 
РР, 11, р. 35-36; Р ар а d о р u I о s. Palaiologen, № 191; PLP, № 1534. 

1 93 R. S. L о р е z. Benedetto Zaccaria, Messina, 1932; J. L о п g n о n. L'Eшpire latin, 
р. 348; J. Н е е r s. Genes au XVe siecle. Activite economique et proЬ!emes sociaux, S. Е. V. Р. 
Е. N. Paris, 1961, р. 372, 385, 395, 482. Voir aussi С. Но р f. Chroniques greco-romanes ine­
dites ou peu connues puЬ!iees avec notes et taЫes genealogiques. Berlin, 1873, ТаЫ. IX, р. 502 
(desormais cite: Н о р f, CGR). 

1 94 Но р f. CGR, ТаЫ. IX; J. L о n g n о n. Ор. cit., р. 348. 
1 95 Libro de Ios fechos et conquistas, ch. 708 (р. 156), ch. 719 (р. 158-159); С. S а t h а s. 

Documents inedtis, II. Paris, 1881, n° 337 (р. 119); F r. Т 11 i r i е t. Regestes, 1. Paris, 1958, 
n° 879, 882; А. В о n. La Moree franque, р. 252, 260, 266, 268, 273, 413; D. J а с о Ь у. Jean 
Lascaris Calopheros, REB, XXVI (1968), р. 219-220; lde111. La feoda\ite en Gгесе medievale: 
les Assises des Romanie, sot1rces, app\ication et diffusion. Paris, 1971, р. 228. 

196 F r. Т h i r i е t. Regestes, 11. Paris, 1959, n° 1278, 1325, 1330, 1418, 1501, 1513, 
1549, 1634, 1666, 1668, 1673, 1674, 1675, 1677, 1698, 1717, 1739-1741, 1779; Е. G е r I а n d. 
Neue Quellen zur Geschichte des lateinischen Erzblstuшs Patras. Leipzig, 1903, р. 51 et suiv., 
86, No. 162, 171, 199-201; S. Т h о ш о р о u I о s. 'lcrтopiaтfi,;nблero,; Пспрrоv ап6 ,6:)v 
ClpJ(atoтaтrov !pp6v(t)V ~LEXPL 1:0U 1821, Athenes, 1888, р. 308, 311-313. 
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f'ranque (1404-1430), depossede par sоп gепdге ]е despote Thoшas Paleologue, 
qui а epouse sa fille а'iпее et blгitiere de la principaute Catheгiпe.197 

Et enfiп pour acheveг се bref expose sш l'histoi1·e de la faшille des Asen, 
je noterai une chose set!le111ent а savoiг: apres ]а chute de l'Eшpire Ies Asen paг­
tagent !е destin des autгes faшilles byzantines Ies plus celebгes. 11s resteпt dans 
la peпinsнle des Balkans щ1 Ьiеп ils qнittent Ies pays пatales.198 

Еп 1278 а Вуzапсе s'est гetire le fils dt1 tzar bulgare defuпt Constaпtin Tich 
et Mai·ie Paleologue Mic/1e/ Asen. Nous igнoгons les details de ]а vie qu'il шепа 
а Coнstantinople. Еп 1300, selon Расhушеге, е11 гe11trant а Bulgaгie Michel Аsеп 
а co11spire sans sпcces contгe ]е tzaг Ьнlgаге TheodOJ"e Svetoslav.199 

En 1292 le tzaг bulgare Georges Тегtег, шепасе pai· ]е khan Nogai' fut oЫige 
de chercher refuge а Byzance.200 Uн destin sешЫаЫе сопnuгепt aпssi Jеап Co111-
ne11 Doukas Ange Braпas Paleologue, fils dt1 tzar bulgare Sшilec (1292-1298), 
ne de s011 шагiаgе avec Ia fille du sebastocrator Coпstantiп Paleologue (frere de 
Micl1el VIIJ),201 ainsi qпе les det1x fгегеs de S111ilec: le sebastocгator Radoslav202 

et de despote Bojsi!.203 

Еп 1341 ргоЬаЫешеnt а Constantinople vient le Вп]gаге Sisшaп, fils du tzar 
bulgare Michel III Sisшan (1323-1330). Daпs ]es semaines qui suiviгeпt la 1110J"t 
de l'eшpereur Andronic III Paleologue (15 jнin 1341) vint а Byzance une aшbas­
sade шenщ:ant du tzaг de Bulgaгie lvan Аlехапdге, lequel exigeait qн'оп lнi livгait 
Sisman, faute de quoi il declareшit Ja guerгe. Dans sa геровsе attx aшbassadeшs 
bulgares Jean Cantacuzeпe а sоп touг menace. II dit claiгement aux Bнlgares qн'il 
est pret а Jaпcer co11tre eux Ies Tuгcs d'Uшuг pacha et cette menace s'ajoнte а ш1е 
autre: il fега ге111011tег Ie Daпube а Sismaп, sur les trieres byzantines jusqн'a Vidin, 
et pгovoquera une gнеrге civile en Bulgarie. Ivan Alexaпdre ceda.204 

Une des peгsoпnalites fort interessantes et псn sans impOJ"taпce au temps 
de !а Iнtte de Jean Cantacouzene роuг Ie trбne а Byzance, etait !е Bulgaгe Momcil. 
C'est Jean Cantacouzene lui-meп,e qнi doпne Jes гenseigne111e11ts les plus detailles 

197 F r. Т h i r i е t. Regestes, 1, n° 879, 882; 11; 1028, 1030, 1118, 1185, 1202, 1222, 
1235, 1247, 1295, 1329, 1402, 1418, 1498, 1535, 1624, 1634, 166], ]670, 1680, 1697, 1699, 1849, 1871, 
1904, 1906, 1916, 1946; Cronaca dei Тоссо di Cefalonia di Anoninю, Prolegomeni, testo critico, 
traduzione di G. Schiro. Rome, ]975, р. 3541819-3561857, 3561858-3581887, 3581896 , 3782127-3801137, 

4823530-3544, etc. Voir aussi lndex, s. v. J. L о n g n о n. L'E111pire latin, р. 348-351; 
А. В о n . La Moree franqlle, р. 279-282, 284, 290, 292-293. 

198 С. S а t h а s. Documents iпedits, VI, Paris, 1884, р. 31439-315 1 ; NE, 20 (1926), р. 3; 
Е. R а 11 g а Ь е. Livre d'or de !а noЫesse loпienne, 11. Cephalonie, Aheпes, 1926, р. 40-50; 
G. Р I о u 111 i d е s. Ai 11:раl;ен; i;yypa(J)iic; ,юv "Eл.л.11vrov crпou8acr,юv ,ou Пaventcr,t~Liou 
,iic; Па8оuт~с; (Mtpoc; А': Artisti, J 634 - 1782), ЕЕЮ:, 37 (1969 /70); ldem. Mtpoc; В': 
Legisti, 1591-1809, ЕЕЮ::, 38 (1971), No 524,538,661,680,699,704, 733, 1414, 1433, 1451, 
1647, 1635, 1653, 1667; ldem. А{ 11:раl;щ t'Y'YPCl(J)iic; ,юv 'Eл.лтivrov cr11:ou8acr1:юv ,iic; Па8оu11с; 
(Mtpoc; А' Aгtisti). Iuµnл.11pmµa (Ё1:11 1674-1701 ), 011craupicr~1aш, 8 (1971 ), No 67, J 14, 328. 

199 G. Р а с h у 111 е r е, V, 3: 1, р. 344г6 ; VII, 2: 1, р. 429, 8-43011 ; Ш, 26: 11, р. 
26516-2664 ; N. G r е g о r а s, 1, 3: 1, р. 130-JЗI. 

200 G. Р а с h у m е г е, III. 26: II, р. 264,а-15 . 
201 Deux Typica byzantins, ed. Н. Delehaye, ch. 122, р. 84г 15 ; ch. 142, р. 9312- 16 ; Р о-

1 е 111 i s. Tl1e Doukai, No. 152; И n. Божил о n. Бележrси върху българската история през 
XIII век. - Българско средновековие. Българо-съветски сборник в чест на 70-rодиш­
нината на проф. Ив. Дуйчеn, С., 1980 (sous presse). 

202 J. С а n t а с u z е n е, 111, 26: 11, р. 2666-267 8 . 
203 G. Р а с 11 у 111 е r е, V, 28 : 11, р. 44520-4464 ; VI, 23 : П, р. 5242 ; VI, 29: 11, р. 

543г22 ; VI, 32: II, р. 5493 10 ; J. С а п t а с u z е n е. I, 27 : I, р. 134-135; 1, 36, 37 : 1, 
р. 177; Б. Ф е р j а н ч в h. Деспоти, с. 146-147. 

204 J. С а n t а с u z е n е, II, р. 524-5723; Р. L е 111 е r I е. L'emirat, р. 136 et suiv.; 
Д. А н r елов. Въпросът за политическите бегълци, с. 116 et suiv. 
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et les plus surs sur \е destin de Moшcil. L'histoгien byzanti11 11ous аррге11d que cet 
aveпturier bulgaгe а ete а !а solde d'Andгo11ic III, шais sшtoнt adon11e au bri­
gaпdage, il s'etait геtiге chez les Seгbes pour ecl1apper au chatiшe11t. Au debut 
de la guerre civi\e, il vint se шettre а !а dispositio11 de Jea11 Cantacoнzeпe. Moшcil 
fut noшme par l'нsuгpateuг en 1343 ou 1344 а \а tete des foгteresses et des 
boшgs de Ме1·оре. Aussitбt il s'est range du сбtе de !а pш·tie opposee et il attaque 
da11s !а гаdе d'Abdeгe les bateaux tuгcs eпvoyes раг Uшuг а Cantacouzene. En 
vue de le neutгaliseг Jea11 Caпtacouzeпe lui attribua !е titre de sebastocrator, 
аргеs qне Апnе de Savoie I'eut сгее despote.205 

Pгeferant се derпier titгe Momcil se шit а сошЬаttге coпtre Ies vi!les de Bo­
leгon, soшnises а Ca11tacouze11e. Un peu аргеs il se fit шaitre independant de !а 
regioп et а constitнe uпе pгincipaute. Moшcil а tошЬе sous les шuгs de Peritheб­
гion dans un сошЬаt acl1arne coпtre Ies tгoupes de Cantacouzene et de s011 allie 
Uшur pacha.206 

2. Bulgшes-immig1·es а Byzance щнеs !а 
conquete de !а Bulgarie еп 1018 207 

Paralleleшent ан tгa11sfe1·t iшрогtапt de popнlation bнlgare, !а politique de 
Basile II favorisait aussi l'eшigratioп de representants isoles de l'aristocratie bul­
gare. Avant !а fi11-111e111e des caшpagnes militaires les Bulgares illнstres qui 
s'etaient гendнs ou qui avaieпt ete faits pгiso1111iers, гecevaient tщ titгe lюпorifiqнe, 
etaient maries avec des Byzaпtines et certaiпs recevaieпt des postes respoпsaЫes 
dans l'admiпistration byzantiпe. C'est le soгt que connut Dobromir, gouverneur 
de Beroe, lorsqu'il livra !а ville анх Byzaпtins ( 1002). II ге<;нt !е rang aпthypatos.208 

Dragoшiiz (Лрауоµоu~ос;), gouverneuг de Stroumitsa,209 Bogdan, toparque des 
forteгesses de l'iпterieur,21 ° Krakгa, !е defenseur de Pernik211 

- tous re9urent 
]е titre de patгice. Dans certains cas les renseignemeпts sont d'oгdre plus geпeral; 
ainsi сошше noнs гaconte Jean Skylitzes Nestoгitza, Lazaritza et !е jeuпe Do­
bromir avaient ete Ьien accueillis par Basile II et /1011огеs гоуа/етепt.212 

Вiеп sur tous Ies aristocrates bulgaгes et chefs de forteresses n'agissaient pas 
de !а шеmе maniere. Le destiп de Nikolica, goнverпeur de Servia et de Dragsan, 
!е defenseur de Bode11a (Vodena) est Ьiеп conn11; malgre l'accнeil сhа\еuгенх qu'ils 

205 J. Cantacuzene, II, р. 432 et sL1iv. 
20 • Ibldem р. 402--403, 421, 428, 431, 432-433, 436-437, 530-531, 532-534; N. G r e­

g о r а s, II, р. 703-707, 727-729; I. Ме Ji k о ff-S а у а r. Le destaп d'U111ur-Pacl1a, vv. 1569 
-1592, 2321-2326; Р. L е m е r I е. L'emirat, р. 158, 169, 170, 174, 205, 210, etc.; В. Г ю­
з е ле в. Момчил юнак. С., 1967; С. А s d r а с 11 а. Les Rhodopes au XIVe siecle, р. 201-202-

207 А ргороs des Bulgares emigres а Вуzапсе аргеs !а с!шtе de I'Etat bulgare en 1018 voir 
Злат ар ски. История, 1, 2, !I, passiш; К а ж да н. Состав, passim; Ide111, Славяне, с. 
32-40; D. А п g е I о v. Z11sammensetzung uпd Beweguпg der Bevblkerung iп dег byzantinischeп 
Welt, XVe Coпgres iпternational d'Etudes byzantines, Rappots et co-rapports, Atbl:nes, 1976, 
р. 1-15; А11 sujet de !а participation de Bulgares dans l'aпnee byzantine au Х[е - Xlle siecle 
voir П. Ти в че в. За участието на българите във вюантийската войска през периода на ви­
зантийското иго, Ист. Пр., XIX (1963), 1, с. 79 et suiv. 

20 • J. Skylitzes, р. 34490 - 93 ; Златарски. История, 1, 2, с. 718. 
20 • J. S k у I i t z е s, р. 35772_ 73 ; Злат ар ски. История, 1, 2, с. 775. 
210 1. Skylitzes, р. 35779 -358.,; Златарски. История, 1, 2, с. 773-774; 

В. Гюзелев. Ичиргу-боилите на първата българсо<а държава, ГСУ ФИФ LXV (1971), 
с. 171. 

21 ' J. S k у I i t z е s, р. 357 63- 68 ; Z о п а r а s, р. 56516-5652 ; З л а т а р с к и. Исто­
рия, 1, 2, с. 775. 

212 J. S k у I i t z е s, р. 35929- 32 ; Злат а р ски. История, 1, 2, р. 778. 
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re.;:uгeпt, ils s'eпfuiгeпt а plusieurs repгises des Byzantins et а !а fin trouveгent 
la moгt.213 Le fils de Nikolica par contre ne suivit pas l'exemple de son pere et 
en 1018 se гendit aux Byzantins, gгасе а quoi il res;ut !е гang protospathaiгe et fut 
nomme stratege.214 

II п'у а pas de doute que c'etait !а seule voie possiЬ!e pour се11х des aristo­
crates bulgaгes qui voulaient garder leuг situation pгivilegiee et jouer un certain 
rбle daпs !а vie politique de Byzance au XIe s. en accedaпt а differentes chaгges 
ou dignites. Ici je ne doпnerai que quelques exeшples: Christophore Bulgare pos­
sedait des propгietes fonciers daпs !а region de Thessalonique et en 1028-1029 
fut katepanб du tblme de Longobardie;215 en 1040-1041, une des pe1·sonnalites 
les plus proches de I'e111pereur Michel IV fut Maпuel Ivac,216 probaЬ!ement fils 
d'Ivac, l'un des defenseurs les plus courageux de l'independance bulgare en 1018 ;217 

David d'Ohrid (Ла~Нi тоu атсо 'Axpi8rov)), stratege de Sa1110s218 et son 
fils Boris David ;219 Lеоп Bulgaгus, prбtospathaire et stгatege,220 ainsi que les deux 
Bulgares Boril et Gueпnan familier (o{кgiot) de l'empereur Nicephoгe 111 
Botaniate.221 

Uп inteгet plus grand evide111ment presentent ces faшilles bulgares qui ont 
\aissee des tгaces р\пs duraЬ!es et plus importaпtes daпs !а prosopogгaphie byzan­
tine. Tout d'abord, c'est !а faшille du tzar Ьнlgаге lvan Vladislav.222 Malheureu­
semeпt les sources sont trop insuffisantes et nous ne conпaissons qп 'une vingtaine 
de membres de la fa111ille, unie раг alliance а la dynastie des Comnenes (l'une 
des filles d'Ivan Vladislav, Catl1erine,223 etait I'epouse de l'empeгeur Isaac Jer Com­
neпe (1057-1959) et l'impeгatrice Irene, epouse d'Alexis Сошnепе е st !а petite­
fille de Trajan, !е qпatrieme fils d'Ivaп Vladislav).224 Ses membres faisaient de 
caгrieres admiпistratives et 111ilitaires, surto11t dans l'Est. 

Je ne voudrais pas faire ici que quelques breves notices sш les descendants 
du tzar bulgaгe а savoir: 

213 J. S k у 1 i t z е s, р. 34493 - 3447 - 16, 34527- 33, 36643 49 ; 3 л а т а р с к и. История, 
1, 2, с. 718-721. 

"
4 J. S k у 1 i t z е s, р. 358 81 84 ; 3 л ат а р ски. История, 1, 2, е. 777. 

215 V. v о n F а 1 k е n h а LI s е n. Untersuclшngen iibeг die byzantinischen Heпscliaft 
in Silditalien von 9. Ьis 11. Jahrhtщdert, Wiesbaden, 1967, р. R7, 100, 184: К. Р ар а d о р о u-
1 о s. Die Wand111alereien des 11. Jahrhunderts in der Kircl1e Па·,ауiа ,oov Xaлкi;wv i11 
Thessaloniki, Graz-Koln, 1966 (Byzantina Vi11dobonensia, Bd. 11), р. 12, n. 3; К а ж да н. Сла­
вяне, р. 33. 

216 J. S k у I i t z е s, р. 411 40_ 45 ; 3 л а та р ски. История, 11, р. 55-56, 78, 80; 
К а ж д а н. Славяне, с. 33-34. 

217 J. S k у I i t z е s, р. 36052-363 43 ; Зла та р с к и. История, 1, 2, р. 780-784. 
21 в J. S k у 1 i t z е s, р. 368 79-во-
219 J е а n S k у I i t z е s С о n t i n u е, ed. Е. Tsolakes, Thessalonique, 1968, р. 368 5 ; 

З л а т а р с к и. Исторщ1, 11, с. 144; К а ж д а н. Славяне, с. 34. 
22 0 V. L а 11 г е n t. Docнments de sigillograp11ie: !а collcction С. Orgl1idan, Paris, J 952 

( = BiЫiotlleque byzantine-Documents, 1) (desormais cite: L а u r е 11 t. Orgl1idan), л 0 335 (р. 
172) et pl. XLII. 

211 А n n е · С о m n е п е. Alexiade, ed. В. Leib, vol. 1, р. 5723 24 , 5811 , 21 , 644- 5, 

7128 , 7210- 12, 23- 24 , 101 1 - 6 ; vol. II, р. 91 ,; N i с е р h о r е В r у е n n i о s. Histoirc, 
introdнction, texte, traduction et notes par Р. Gautier, Bruxelle, 1975 ( = Corpus Foпtiuш 
Historiae Byzantinae, XI), р. 5915- 22, 2491,- 14 , 2831 - 3 , 18- 21 (desormais cite: N. В r у с n­
n i о s. Histoire); И в. Дуй че в. Образи на двама българи от XI век, dans „Българско 
средновековие", с. 529-545; Voir aussi \а notice de Р. Gautier daпs N. В r у е п n i о s. 
Histoire, р. 58, n. 2 (!е byzantinologue fraп~ais ignore l'article dc lv. Dujce\1). 

222 Vue generale et quelques notices chez 3 л ат а р с к и. История, passin; К а ж д а н. 
Состав, с. 90, 105, 107, 111, 116, 126, 139, 170, 174. 

223 Voi1' ci-dessoнs, n. 252. 
224 Voir ci-dessous, n, 247. 
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Pгousia11, fils aiae du tzaг bulgare, stгatege du tblшe de B.1cellaiгe, magis­
tгos. Sous Constantin VII il а ete exile рагсе qu'il а fait partie d'uпe coпspiгation 
contre l'е111регеuг. En 1031 il fut aveugle pour avoir essaye de шettre а !а tete de 
l'empire Theodoгa, sceuг de I'imperatrice Zoe.225 

Alousianos, fils cadet d'lvan Vladislav. ,,En effet, le plus seduisaпt fils d'Aaron 
(c'est-a-dire d'Ivan Vladislav) (celui-ci avait ete tzaг de S011 peuple), ПО1111Пе Alou­
sianos, personпage de са1·асtеге agreaЫe, d'esprit brillant et de conditioп disti11-
gL1ee".226 Dшa1-it le regne de Michel [V (1034-1041) nous le trouvons st1·atege 
du theшe de Theodosiopol!los (en Аппепiе). Au debut de l'insurrection de Реtаг 
Delja11 (1040-1041) Alol!sianos а fait partie des гebelles, шais apres uпе caшpagne 
non reussie contre Thessalonique, il fit aveugle Petiir Deljan et il а re<;u !а merci 
de I'empereur.227 

Nous connaissons quelques descendaпts d'Alollsianos а savoir: Basi/e Alou­
sianos (son fils aine), gouverneur d'Edesse en 1068;228 Samuel Alousianos, fils ca­
det d' Alousianos. Dans un sceau iI est nomme pюedre et duc.229 Sous l'empereur 
Romain III Diogene il а ete co1111nendant de l'armee byzantine en Armenie (1068);230 

Constantin Alousianos, vestarqL1e231 et enfin David Alousiano.f. Соmше le p1·ece­
dent 110нs le connaissons par Llll sсеан seнleшent.232 

Ааrо112 :1з, tгoisieшe fils d11 tzar bulgare Tvan Vladislav, foпdateur de la fa111ille 
byzantine homonyme. Le prince bulgare venu а Byzance vers 1018-1019 fit ca1·­
riere daпs l'administration militaiгe: duc de Vaspouracan veгs 1049, duc de Me­
sopotamie en 1059 et enfin, duc d'Edesse (avant 1071) date а laquelle !е gouveг­
neш en etait Basile Alousianos. Ан couгs de sa longue caпiere Aaron а oЬtenu 
Ies dignites suivantes: pat1·ice, vestes, magistгos et proetire.2:1~ 

225 J. S k у I i t z е s, р. 35926 , 32·- 38, 36044 46 , 51 , 372 80 "'' 376„ 85, 38410 - 12, 44852; 

J. Z о n а r а s, ed. Т. Biittner-Wobst, р. 574 7 .. 17; Злат ар ски. История, 1, 2, с. 
772-774, 779-780; 11, р. 33-36, 49, 60-61; И в. Дуй че· о, Пресиан-Персиян, Сб. Ст. 
Романски, София, 1960, с. 479-482; К а ж да н. Славянс, с. 35. 

226 М i с h е I Р s е 1 1 о s. Chroniog1·aphie ou histoire d'un sii:cle de Byzance (976-1077), 
I, texte etaЫi et traduit par Е. Renauld, Paris, 1926 (deuxii:me ti1·age: 1967), р. 795 8 . 

227 J. S k у I i t z е s, р. 35926 , 33 360 51 , 413 80, 41432 34 , 38 ; J. Z о n а r а s, р. 601 7 

-603 11 ; М. Р~ е 11 о s. Chronographie, 1, р. 791-8223 ; Советы и рассказы Кекавмена, ed. 
Г. Г. Литаврин, М., 1972, с. ]6023-16212 ; В. Н. Злат ар ски. Моливдовулът на 
Алусиян, ИИД, Х (1930), р. 49-63; ldem, История, П, 40-45, 49, 60-70, 76, 114, 127-129, 
210, 485-489; У. L а u r е n t. Bulga1·ie et princes bulgares dans la sigillograpl1ie byzantine, 
ЕО, 33 (1934), р. 401-402 (desormais cite: L а u r е n t. Bulgarie et princes bulgares); S t. 
G i с е v. Essay on Interpreting tl1e Name Allousian, Et. Balk., р. 1967, р. 67-173; К а ж да н. 
Славяне, с. 35. 

228 Ма t t h i е u d'E d е s s е. Chronique (963-1196), BiЫiotheque Historique arnie­
пienпe, traduit par Е. Dulauric1·, Paris, 1858, р. 164-166; Злат ар ски. История., 11, с. 
127-128; К а ж да н. Славяне, с. 35. 

229 В. Н. Злат ар ски. Моливдовулът на Самуил Алусиян, ИБАИ, I. (1922), с. 
86-102. 

13 0М i с 11 е I А i t а i е i а t е s, ed. Вопn, 1853, р. 123~ ·-, ,; З л а т а р с к и. История, 
с. J28-J29; К а ж да н. Славяне, с. 35. 

231 L а Lt r е n t. Bulgarie et princes bulgares, р. 420. 
232 IЬidem, р. 422. 
233 А propos d'Aaron et des descendants voir У. L а u r е n t. La famille byzantine des 

Aaron et ses lюmonymes, ЕО, 33 (1934), р. 391-395 (desorniais cite: L а u r е п t, Aaron). 
234 J. S k у I i t z е s, р. 35926, 33 36051 , 448 51 51 , 45088, 4502 , 451 43, 45274 , 75 , 77 , 84 , 4541 з, 

493.,, 494 3 ,, 4943 .-49530 , 43 , 495 52, 49672 ; Le coloplюn du Cod. Coislin, 263, f. 158: voir les edi­
tions suivantes: S р. L а 111 р r о s. NE, VII (1910), р. 131; В. Б сне шев и ч. Завещание 
11иза11тийскоrо боярина XI в., ЖМНПр, май 1907, 220; В. Н. Злат ар ски. ByzSlav., 1 (1929), 
р. 32-34; S. К о u g е а s. 'Ел.л.11v1к<i., 111 (1930), р. 462; Р. L с m е r 1 е (sous pr·esse); 
'G. S с !1 1 u 111 Ь е 1· g е r. Sigillograpl1ic dc l'Empiгe Ьуzашiп, Paгis, 1884, р. 316; L а Lt r е 11 t. 
Ааrоп, р. 392-393; М. L а s с а r i s. Sceat1 de Rado111i1· Ааrоп, ByzSlav., Ш (1931), 2, р. 
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Рагшi Ies desce11da11ts d' Aaron 11ous co1111aissoпs les persoпnages suivaпts: 
Аагоп, d'apres, une iвscription duc d'Ani.235 Selon Pere V. Lашепt: ,,l'оп сопfопd 
ordi11aiгeme11t avec Ааrоп (le fils d'Ivan Vladislav - I. В.) шais qui no11s paгait 
distiпct ... II s'agit donc plus vraiseшЫaЫeшent d'uп fils du ргешiег Аагоп, 
fils dont le поm de la famille seul пous est livгe."236 Tl1eodo1·e Aamn, fils d'Aaroп, 
gouveгпeur de Тагоп, шort еп 1055 он 1056 dans un co111bat coпtre les Тшсs.2~ 7 

Radomi1· Ат-011, пomme sur deux sceaux dont l'uп l'appelle magistгos, vestaгqпe 
et stгatege et l'autre proedre et duc.238 II est ргоЬаЫе q11'011 ренt l'ideпtifieг avec 
ш1 certain Radomir, parent de \'imperat1·ice Irene, fешше d'Alexis Jer Co111ne11e 
signale par Аnпе Conшene.239 ProbaЫement fils d'Aaroп et petit-fils d'Ivaп Vla­
dislav.240 Ат-011 et soпfreгe Tlieodoгe Aaron, princes (?) Ьataгds (Ёк v68cov кап1уио) 
„dont la faшille renюntait d'un сбtе а ces fameux Aronii" (Ёr; 'Арсоvощ Ёкв[vощ).241 

PгobaЫement fils 011 petit-fils du premier Aaron. Apres avoir accuse de coшplo­
ter сопtге Alexis Jer Comпene, еп пovembre 1107,242 d'apres l'ordo11na11ce de l'em­
pereuг ils ont ete exile а Anchialo.243 Enfin, sous \е 110111 d' Аагоn nous coпnais­
s011s deux peгsonпages епсоrе: I'пn gouverneur de Mesopotamie еп 11122н et 
l'autгe auqнel Theophilacte de Bulgaгie а dedie deux courtes epigгa111111es.245 

Тl·ajan, quatrieшe fils du tzar bulgare Ivan Vladislav.246 Sa fille Мт-iе ,, ... si 
sedнisante par sa Ьеанtе сошше ра1· la gгасе har111011ieнse de ses шешЬгеs et de 
sa pl1ysionomie, qu'oп la coпsiderait comme la plus belle de toutes les fe111111es 
qнi vivaient а cette epoque."247 Elle а epouse (1066 e11viгon ?) Aпdroпic Doukas, 
:fils du cesai· Jean Doнkas et 11evet1 de l'empeгeur Co11sta11tin Х Doнkas.248 De sa 
noce Marie (la religieнse Хепе) а ен quatre enfants paпni lesqнels Iге11е, epouse 
de l'empereur Alexis Jer Comnene.249 

Radomir, cinquieme fils d'Ivan Vladislav.250 

404-409; И в. Д у й че в. ИИД, XI - XII (1931-1932), р. 375-384; Злат а р ски. Ис­
тория, II, с. 44-46, 60, 71, 81, 129-132, 134---135, 485-486; К аж да н. Славяне, с. 35-36. 

2
' 

5 В. Бе не ш е в и ч. Три Аннийские надписи XI века из эпохи византийскоrо вла­
дычсства, Л., 1921, с. 2-4. 

2
' 

6 L а u r е п t. Aaro11, р. 393-394. 
0

'
7 Повествование вардапета Аристакэса Ластивертци, с. 105 et sL1iv.; М. L а s с а-

1· i s. Sceau de Radomir Aaro11, р. 410; К а ж д а н. Славяне, р. 36. 
2

' 
8 L а u r е n t. Bulgarie et princes bulgares, р. 424. 

239 М. L а s с а r i s. Sceau de Radomir Aaron, р. 404, 411, 412; А 1111 е С о 11111 е п е. 
Alexiade, II, р. 13812- 16; III, р. 14,0 , 152 , 29 , 1648 ; L а u r е n t. Ааrоп, р. 395; И в. Д у й ч е в. 
ИИД, XI - XII (1931-1932), р. 384; V. L а u r е n t. Les sceaux byza11tins du Medaillier 
Vatican, Cite du Vatican, 1962 (desormais cite: L а u r е n t. Medaillie1·), n° 148, р. 152-154. 

240 L а u r е n t. Aaron, р. 395. 
241 А n n е С о т n е n е. Alexiade, III, р. 8821 - 22,25. 
242 В. L е i Ь. Complots а Byzance co11tre Alexis I•r Соmпе11е (l081-1118), ByzSlav., 

ххш (1962), 2, р. 271-272. 
2

•
13 А n 11 е С о 111 n е ц е. Alexiade, III, р. 91 14_ 15 ; L а u r е n t. Ааrоп. р. 393-394; 

З л а т а р с к и. История, 11, с. 133-134. 
244 Р. Рее t е r s. Ап Boll., XL (1922), р. 273-274; L а t1 r е 11 t. Ааrоп, р. 393. 
245 S. G. Ме r с а t i. Collecta11ea byzanti11a, 1, Bari, 1970, р. 369, n° XI et XII; L а LJ­

r е 11 t. Aaro11, 394; К а ж д а н. Славяне, р. 36. 
246 J. S k у I i t z е s, р. 36051 ; N. В r у е n n i о s. Histoire, р. 21918- 22 ; Злат ар­

с ки. История, 11, с. 154, 253, 323; К а ж да н. Славяне, с. 36 
247 А ri n е С о 111 n е n е. Alexiade, I, р. 8027- 31 ; II, р. 61 11 ; N. В г у с п 11 i о s. Hi­

stoire, р. 21916: ,,la plus belle des femmes"; ММ, V, р. 376 = PG, 127, col. 1096А; Злат ар­
с ки. История, 11, с. 134; А. G I а Ь е n а s. ·н ti-l 'AлE~iou KoµVll'IOiJ (1081-1118) 
7tEpi (eprov crкEuro·1 юхi кщ1.11кiwv ка.i ayirov e!к6v(l)v ёрt~ (1081-1095), Thessaloniqнe, 1972, 
129, 132, 139, 142, 148, 149 /50. 
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248 Р о 1 е m i s. The Doukai, N0 , 21, р. 55-59. 
249 Ibldem, N0 . 26. 
250 J. S k у I i t z е s, р. 36051 ; Злат ар ски. История, 11, р. 133. 



Climent, sixieme fils du tzal" bulgare. Mentionne une fois seule111e11t daпs Cod. 
Scoгial. 1. 111. 9.251 

CatЬeriпe, fille аiпее d'Ivaп Vladislav, epouse de l'eшpereuг lsaac rer Сош­
пепе (]а гeligiel!Se Хепе).252 

Na ... , fille dн tzaг bulgai·e, epol!se de Romaiп Koшkouas, coпspirateuг 
сопtге l'empereuг Coпstantiп VIIl.253 Le tzai· bulgaгe lvan Vladislav а eu cinq 
filles еnсоге doпt les preпoms noнs ignorons.254 

Beaucoup plus riche est l'l1istoire de la famille Nestongos (Nи,6уущ)255 

qui со111111е11се avec Nestongos, dont le frere etait gouverпeuг de Siппium en 1018.256 

Une des plнs i111porta11tes faшilles byzantines ан Xllle s. Les meшbres de cette 
famille lies анх Vatatzes, aux Lascaris, aux Paleologues, aux Aprenoi et at1x Tar­
chaпiotes se гencont1·ent Ies plus frequeшment ан XIIIe s. Jusqu'au debut dt1 
XIIJe s. пous connaissons tгois membгes de la famille Nestongos а savoiг: Jean 
Nestongos, magistros et stгatege (XJe s., par ш1 sceau inedit),257 Мшiе Nestongissa, 
„раtгiсiеппе et fille de Nestongos" (XJe s. sceau inedit)258 et la religieнse Хепе 
Nestongissa (ХП0 s.).259 

Parшi les mешЬгеs de la faшille du XIII0 s. je ne mentioпne pas ici qне Ies 
plus illнstres: Anc!J"onic Nestongos ainsi que son frere Issac Nestongos, coнsins de 
l'ешрегеш Jеап III Vatatzes, tous les deux ont coпspire coпtre lui ;260 TluJodo1·e Neston­
gos, gouverпeur de Melnik sous l'empereur Theodo1·e II Lascaris (1255);261 Isaac 
Nestongos, Ьсi п"jс; ~acrtл.tкfjc; ,ршrЕ~11с; en 1257;262 GeOJ"ges Nestongos, еттi ,ou 
керасr~ш~-ос; (priпceme) sous Theodore II Lascaris ;263 Mic/1el Nestongos au,ave-

251 J Skylitzes, р. 36051 • 
252 IЬideш, р. 49250- 51 ; N. В r у е n n i о s. Histoire, р. 771г 13 ; С h. D i е 11 l. Coiпptes-· 

reпdus de l'Acadeшie des Inscгiptions et Belles lettres. Paris, 1922, р. 244; S с 11 г е i п е г. 
Кleincl1ronikeп, Nг. 14, р. 143 : 71; D u С а n g е. Faшiliae augustae byzantinae, р. 143; 3 л а -
та р ски. История, II, с. 126, 136-137. 

2
" 1. s k у I i t z е s, р. 372.1-••· 

254 IЬideш, р. 35921 - 22. 
255 И в Дуй че в. Последният защитник на Срем в 1018 г., с. 309-320; G. М o­

r а v с s i k. Byzantinotнrcica, 11. Sprac11reste dег Turkvolkeг in den byzantiniscl1e11 Quellen, 
Beгlin, 19582

, р. 210; Р о I е 111 i s. Tl1e Doukai, р.150-151; А 11 г w е i I е r. La region de S111yr­
ne, р. 173; ~а ж да н. Состав, с. 97, 102, 107, 120, 126, 140, 173, 175, 201, 203. 

256 J. S k у I i t z е s, р. 36515 ; И в. Дуй че в. Последният защитник на Срем в 1018 
r., с. 309. 

257 V. L а u г е n t. Le co1·pt1s des sceaux de l'eшpire byzantin, V, 3 : L'Eglise. Supple-
111ent, Paris, 1972, р. 284. 

25 8 IЬideш. 
25 9 lbidcш, 11° 2014, р. 283-284 et р\. 49. 
260 G. А k r о р о I i t е s, р. 3619 --20 , 23 , 3710_ 11 , 17- 18 ; Е р 11 r а е ш. Ed. Bonn, v. 3985 

-3995; D и С а п g е. Fa111iliae augustae byzantinae, р. 182; И в. Дуй че в. Последният 
защитник на Срем в 1018 r., с. 316; А 11 г v,.• е i 1 е r. La region de Sшyrne, р. 173; Р о 1 е ш i s. 
Т/1е Doukai, р. 150. 

261 G. А k r о р о l i t е s, р. 1155 ._7 ; D н С а n g е. Faшiliac aнgustae. byzantinae, 
р. 182; И п. Дуй че в. Мелник през средновековието, dans. ,,Българско средновековие", 
р. 405 et suiv.; Ideш, Mclnik ан Moyen Age, Byz., XXXVIII (1968), р. 39-40; Ideш, Последният 
защитник на Срем: в 1018 r., с. 317; Т h. V I а с h о s. Die Gescblchte der byzantinischen 
Stadt Melenikon. Thessaloniqнe, 1968, р. 47; А h r w е i I er. La region de Smyrne, р. 173; 
Р о I е ш i s. The Doukai, р. 150. 

262 G. А k го р о I i t е s, р. 1428 _ 12, 1432_ 3 ; И в. Дуй че в. Последният защит­
ник на Срем в 1018 r., с. 317; Р о I е m i s. The Doukai, р. 150; М. А n g о 1 d. А Byzantine 
Governшcпt in exilc. Goverшnent and Society under t\1e Lascarids. of Nicea 1204-1261, Ох• 
ford Uпiversity Pt·css, 1975, р. 291. • 

263 Tl1eodoгi Scнtariotae additaшenta ad Georgii Acropolitae Historiam,. ed .. А. Heisen­
beгg, р. 293,г12 ; G. Р а с h у ш е r е. 1, р. 6512, 7514; С. С 11 ар ш а n. Mic11el Pa\eolo­
gue restaвrateuг de \'е111рiге byzantin (1261-1282), Paris, 1926, р. 34; И в Дуй че в. Послед­
ният защнтнпк на Срем в 1018 r., с. 317; А 11 r w е i I е r. La гegion de Sшyrne, р. 173; Р о 1 е­
ш i s. The Doukai, р. 150; М. А n g о d ,. А Бyzantine Government in exile, р. 82. 
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IJILO<; (ncvet1) de Michel VIJJ Paleologt1e, non1n1e rrprotocre~acrтщ; en 1259;264 

Alexis Doukas Nestongos, cot1sin de l'e111peret1r Michel VIJf Paleologt1e, рiпсегпе 
еп 1267, кщал.11 de Thessaloniqt1e;265 Coпstaпtiп Dot1kas Nestoпgos, 111e11tion11e 
со111111е тrapaкotµro~ttvщ; tfic; ~1еуал.т~с; crq>&v86v1ic;. 11 а sigпe un traite avec 
Venise en 15 juin 1285.266 

Parmi les representaпts de la fa111ille Nestongos qt1i ont vect1 au XJV• s. je 
шentionne seulemeпt EU{/ocie Nestongissa, 11 реуал.11 тcaтriкtva;26 ; N. Dot1kas 
N е s t о 11 g о s, а partir de 1304 кеq>о.л.11 de Magnesia et successivement µtущ 
Eto.tp&taexric;, тcptµtкfJptoc; tfic; o.uл.fic; et Erri tOU crтpatou208 et enfiп N. Doukas 
Nestongos, ~1еущ тrо.тсiщ, а service du tzar sегЬе Stefaп Dusan, charge раг lt1i­
meme а vec uпе m ission а А vignon (1354).269 

Une autгe famille byzantine d'origine bulgare avait ete la famille Ьiеп con­
nвe de Goudeles (Гоu8Ел.11с;).270 Le fondateur veritaЬ!e de !а famille соппuе jus­
qu'a l'insurrection de 1821271 est probaЬ!emeпt le Goudeles qui orgaпisa ш1 com­
plot contre l'empereur Constantin VIII avec Romain Kouгkouas, Bogdan ((е to­
parque des foгteresses а l'interieur, mentionne par J. Skylitzes)2 ' 2 et Glabas.21

=
1 

Les Goudeles portent egalement le patronyme Т;таппоs. Оп connait jusqt1'a !а 
clшte de Constantinople tше vingtaine de repнiseпtants de !а fюпille Got1deles. 

264 G. Р а с 11 у 111 е ге, 1, р. 109,г,.; А 11 г w е i I е 1·. l.a region de Sniyrne, р. 173; 
Р о I е m i s. Tl1e Dot1kai, р. 150. 

16 ' Actes de Zographou, puЬliees раг W. Regel, Е. Kвrtz et В. KoraЬlev, 13 (]907), р. 24; 
Е. К о u г i I а s. •о кa,cii..oyo\; ,:rov sпtcrrнJwv 'A0oм,wv Eyypшpwv тоu Oбcrnl':vcrKТJ, ЕЕШ:, 
VIII (1931), р. 68; И о. Дуй че о. Последният защитник на Срем в 1018 г., с. 317; 
А h r ,v е 11 е r. la rcgion de Smyrne, р. 173; Р о I е m i s. The Do11kai, р. 151, n° 131; 
JЬ. Мак с и м о о и 11, Византиjска nровинциjска управа у доба Палеолога. Београд, 1972, 
р. 12, 91. 

266 G. Р а с 11 у m е г е, 11, р. 428 14 "' 4291 , 16 , 431,, 432,, 433 6 - 7 ; ММ, IV, n° n° 
XLV, CLXJII, CLX1V; G. L. F. Та f е 1 - G. М. Т h о m а s. Urkunden zur alteren Han­
dels - und Staatsgescl1ichte der RepuЬlik Venedig, Ш, Wien, 1857 (reinipression anastatique: 
An1sterdan1, 1964), Nr. 378, р. 339; И в. Дуй че в. Последният защитник на Срем в 1018 г., 
с. 318; А ]1 г w е i I е r. La region de Sn1yrne, р. 153, 154, 163, 164, 165, 173; Р о] е m i s. 
The Doukai, р. 151~152, No. 132. L.-P. R а у Ь а u d. Le gouvernement et l'administration 
сепtгаlе de l'empire byzantin sous les premiers Paleo]ogues (1258-1354). Paris, 1968, р. 198; 
Jb. М а к с и м о о и h. Виза11тиjс1са провинциjска управа, р. 12, 17, 25, 66, 68; Н. А !1 r­
w е i l е r. La politique agraire des empereurs de Nicee, daнs Н. А ]1 r \V е i I е r. Etudes st1r 
les structш·es administratives et sociales de Byzance, Londoп, 1971, n° IV, р. 56, 59, Р. С h a­
r а 11 i s. On the Social Stп1cture and Economic Organisation of tl1e Byzaпtine Empire in tl1e 
Thirteenth Ceпtury, dans Р. С 11 а г а 11 i s. Social, Economic and Political Life in tl1e Byzaпtine 
Empire, London, 1973, No. IV, р. 99-/00. 

267 ММ, 1, N0 IX, р. 16; R. G u i 11 а n d. Le Maitre d'l16tel de ]'empereur. REB, 3 (]945), 
р. 208; А 11 г w е i I е г. La regioп de Smyrne, р. 173. 

16 • D u С а n g е. Glossarium ad scriptores mediae et infimae graecitatis, Lugduni, 1688 
(reimpression anastatiqнe: Paris, College de France, 1943), s. У. тtaтtiac;; А. С о л о в ь е в. 
Греческие архонты в сербском царстое XIV пека, ByzSlav., 11 (1930), с. 282. 

2
"

9 Actes de Chilandar, Premiere partie: Actes grecs, рвЫiееs par L. Petit, ВВ, 17 (]911), 
Приложен~е n° 146, с. 28, 88; L j Ь i с. Mon. s1av. me1·id., 11, р. 264; Т h е i n е r. Моп. hung. 2, 
р. 8; D u С а n g е. Glossarium, s. v. пап!щ; А. Сол о в ь е в. Гречес1сие архонты, 
с. 282; И в. Д у й '1 е в. Последният защитник на Срем о 10] 8 г., с. 318; Р о l е 111 i s. 
The Dщ1kai, р. 152, No. 134; Г. О строг о р ски. Серска област после Душаноое смртп 
dans Г. О строг о р ски. Сабрана дела, IV, Београд, 1969, р. 547. 

170 S р. L а m р r о s. ·о f3u~avttaк6,; оtкщ Гоuоl':л.Т),;, NE, 13 (1916), р. 211-221 
(desormais cite: L а ш р r о s. Гоu!51':л.щ. Daпs cet artic]e tres utile l'auteur а igпore 
la question d'origines de la fami!Je Goude\es. Voir aнssi А h г w е i I е r. La 1·egion de 
Smyrne, р. 170; D. В а у а k а k о s. Bu~avпva о\·6µаш каi tттыvuµа Ек M6.v11,;, 
ПEAOTTOVVТ)O'taKa, 3 (]959), 196-197. 
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171 L а 111 р r о s. Гоuоl':лт~,;, р. 221. 
272 Voir ci-dessus, р. 171. 
ш J. s k у 1 i t z е s, р. 372 ••. 



Je пе шепtiоппе ici que les plus celebres а savoir: C/1ristop/101·e Goude/es (Xle 
s. on !е co1111ait pai· un sceau) ;2 i4 Leon Goudeles, magistros, destinataire d'uпe 
lettre d'Eнstlыte de Thessalonique ;275 М i с h е 1 G о u d е 1 е s (Xl0-Xlle s.).276 N. 
Goudeles Tzykandiles, sebaste, petit-fils de l'empereur Nicephore III Botoniate. 
11 а еронsе Et1docie, cousine de Manuel 1er Comnene;277 Goudeles Kataka/on, 
le scribe et sigпataire d'un acte de l'a11 1285;278 N. Goudeles, archoпte de !а ville 
de Polystylon (Abdere), en 1342. 11 а ete deja au service de l'impei-atrice Аnпе de 
Savoie сошше есhапsоп (oivoxooc;),279 le moine Goudeles (deuxieme moitie 
de XJVe s.).280 Gem·ges Goudeles, oiкEioc; de l'eшpereur Manuel 11 Paleologue 
(Tome syпodal de l'an 1409).281 Signale а partir de 1382 соmше negociateш et 
aшbassadeш, puis шesazбn. Destinataire d'нne letti-e de Jean Chortasmeпos;282 

Demetl'iиs Pa!eologue Goude/es. 11 est mentionnee dans !е T01ne synodal d'aoflt 
1409 сошше cousiп de l'eшpei-eur Maпuel II Paleologue.283 Mesazбn, commissaire 
imperial au Syпode des Saints Apбtres,284 Demetrius Paleo!ogue Goudeles deja 
sigпale еп cette qualite de шаi 1406 dans un traite co11clu avec Venise285 et toujours 
е11 chaгge еп sерtешЬге 1423 ;286 Nico/as Goudeles, diplomate chai-ge avec Isidoгe 
de Kiev d'iвviteг !е grand prince de Russie а envoyer une delegation au concile 
d'union а Flогепсе.287 Nicolas Goudeles fut au seгvice de l'empereur une longнe 
caгriere de diploшate et de soldat. 11 se troнva lors du siege de Constantinople 
en 1453, defeпdгe les aboгds de la рогtе de Silyvrie et commande1· les tгoupes de 
reserves caпtonпees daпs la ville avec Deшetriнs Paleologнe.288 

274 L а u г е 11 t. Oгghida11, 11° 336, р. 172 et pl. XLII; К а ж да н. Славяне, с. 38. 
275 V. L а Lt ,. е 11 t. Les Bttlles metгiques dans la sigillographie byzantine, Atheпes­

Paris, 1932--1937, 11° 688, р. 231 (desoгmais cite: L а u 1· е n t. Les Bulles metriques); Et1statl1ii 
metгopolitae Tl1essalo11icenis OpL1scula, ed. Tl1. Tafel, Fгankfu1·t, 1832, р. 341, Nr. 35; L а m­
p го s. Гou8iJ,11c;, р. 212-213; К а ж да н. Славяне, с. 38. 

276 L а Lt г с п t. Lcs BLtlies 111etriques, n° 80, р. 31. 
277 L а u r с 11 t. Ot·g]1idan, n° 478, р. 239-240; S р. L а m р r о s. '0 Маркшvос; 

кii'J8t1; 524, NE, 8 (1911), р. 124; ldeш, ГоuБtл.чс;, р. 213-215; L. S t i е r 11 о n. REB, 
23 (524), р. 242; К а ж да н. Славяне, с. 38-39. 

278 ММ, "IV, 11° XCI, р. 166. 
219 С. А s d г а с 11 а. Lcs Rlюdopes au X\Ve siecle, р. 197-198. 
2 • 0 L а 111 р г о s. Гouoi:л.ric;, р. 215-216. 
2 81 V. L а u r е 11 t. Le tгisepiscopat dll patriarcl1e Matthieu Ier (1397-1410), REB, 30 

(1972), р. 134209, 
282 ММ, II, n° DLV/1, р. 361, 363, 365, 366; n° DLXXII, р. 388; n° DLXXXI, р. 400-

401; n° DCL, р. 499-501; J. В а r k е r. John VII iп Genoa: а proЫem in late byzantine source 
confusion, ОСР, XXVIII (1962), 2, р. 236; Н. Н u n g е r. Johan11es Chortasmenos (са. 137O-са. 
1436/37), Wien, 1969 (= Wiener byzantinischen Studien, Bd. VII), n° 8, р. 157-159. Notice: Н. 
Ни n g е r. Jolianncs Clюгtasшenos, р. 75-77; V. L а u r е п t. Le trisepiscopat, р. 57 et 
n° 104. 

2 8' V. L а u r е п t. Le t1·isepiscopat, р. 133но, 1342s4-2ss· 
284 L а u г е 11 t. Sylvestre Syropoulos, р. 10224. 
285 G. М. Т 11 о m а s-R. Р r е d е 1 i. Diplomatarium Veneto-Levaпtinum sive acta 

et diploшata геs Yc11etas Graecas atque Leva11tis ilJLJstrantia, 11, Venise, 1899, n° 163, р. 302; 
ММ, III, п. XXXIV, XXXVI. 

286 J. У е r р е а u х. Coпtгibution а l'etude de l'administration byzantine: ·о 1iEcroф11v, 
ByzSlav., XVI (1955), р. 288-289; L а m р r о s. Гоuоi:л.71~, р. 218-219. 

287 L а u г е 11 t. Sylvestre Syropoulos, р. 16218, 59620- 21 ; G. Но f ш а n n. Acta Ca­
merae Apostolicae et civitatшп Venetiarum, Ferrariae, Florentinae, lanuae, de concilio Floreп­
tino, Romc, 1950, р. 46-47; Voir J. G i 11. Le concile de Floгence. Paris, 1961, р. 128. 

288 L а tt г е 11 t. Sylvestгe Syropciulos, р. 297, 11. 5; L а m р r о s. Гоuоi:лчс;, 
р, 219-220. 
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.Те note1·ai egale111e11t qпelqпes fa111illes clont l;oгigiпe slave peпt-et1·e difficilemeпt 
contestee, 111ais q11'011 ne ренt pas е11 toнte ce1·titшle qнalifieг de bнlgщ·es. Се sont 
les ]igпees fl/'{/11(/S/Rй 8 О j О а 11 11 е s2 fIO et В е 1' i Ь О е s.2 r,l 

3. Bulgшes dont /а penet1·ation д Ву:::апсе 
n'est pas епсо1·е ec/ail'cie 

Еп disaпt qне les caL1ses de l'installation de ces Bнlgaгes пе sont pas епсоге 
mises aLt clair, je vенх faiгe toнt de sнite нпе remaгqнe. Daпs !а plLrpart des cas 
leuг vе1ше da11s l'En,piгe est !е гesultat de I'infiltгatio11 еп шasse de gгонреs etlшi­
qнes bulgaгes он aloгs ils sont les desce11da11ts d'emig1·aпts semЫaЫes. Malhe11-
1·eL1se111e11t il est tгes rare qu'oп puisse fixeг le mошепt et les ci1·co11sta11ces de ces 
phe110111e11es. Viola pourq11oi je c1·ois qu'il faнt les classeг а part daпs la coloпie 
de Bнlgaгes vivaпt daпs l'E111pire byzantin. 

Je voudrais co111111ence1· par deux Bulgares - КоuЬег et Маш-е, doпt l'aг­
rivee dans 1' Empire est claire.292 Par malheur, pottr !е destiп dtt premieг - КонЬе~·,293 

apres sa teпt1tive de preпdre Thessaloпique, il п'у а pas gгапd chose а diгe. Ne­
an111oi11s des 110111s comme Гoupi:p, Гoupi:p da11s l'o11omastique byzantine 
(sous l'е111регенr Leon VI оп connait un patrice Гoupi:p294 dont les lieпs avec 
Koupi;p sont foгt possiЫes,295 montrent que !е chef des Bнlgaгes n'a pas dis­
paru sans laisser cle traces dans ]а vie politique de Вуzапсе. 

Les reпseigпements sнr Maure296 sont нn peu plus abondaпts. Tout d'abo1·d 
hypatos et strateg~,2 97 il se manifeste а Constantinople un peu plus tard comme 
„patrice et archoпte des Sermisianoi et des Bнlgaгes"298 . А la fin de sa vie il est 
еп prisoп, accuse d'avoiг premedite t111 complot contгe \'empeгeur.299 

Le patriarcl,e de Coпstantinople Nicetas (766-780У100 aiпsi que Tl10111as le 
Slave,:101 chef de Ja gгande 1·evolte сопtге l'еmрегеш Micl,el 11, soгteпt d'uп milieu 
s\ave, installe а Byzance. 

2
•

0 Le sremma de la f:ш1ille Вгап~s cl1es D н С а п g с. Faniiliac aнgнstae byzantinae, 
r. 174-176; F. Кон k о t1 I е s. ЕЕЮ:, 5 (1928), р. 6: А 11 г 1\' с i I е г. La region de Srnyrne, 
с. 168-]69. 

200 У. v о n F а I k е n 11 n tl s е 11. Unteгsuclшngeп, р. 86-90; К а ж да н. Славяне, 
с. 37. А. G u i 1 1 о tl. ltalie шeгidioпale byzaпtiпe ot1 Byzaпtins еп Italie meridioпale? Byz., 
XL VI (.1974), р. J 65. 

201 L а u г е п t. Medaillier, р. 48-49; 1( а ж да н. Славянс:, с. 37. 
2 92 [_es 1·enseig11e111eпts l':s plt1s гicJ1es sнг l'iшplaпtatioп de КонЬеr е! de s011 pet1ple dans 

Ja J"egioп de Thessalo11ique 011 trot1ve da11s М i r а с t1 1 а S. D е ще t 1· i i, PG, CXVI, 195-
209, col. 1361 В-1376 В; Acta Sanctort1ni, Octobгis, IV, col. 179 С-184 Е. Sur l'origiпe bulga1·e 
de КонЬеr et de Mat1re voiг Cod. Paгisiп. gг. 1517, f. 187, col. В. Voir ci-desst1s, 11. 43. 

2 9
' Voi1· ci-dessus note 45. 

29
' J. Skylitzes, р. 17311 . 

и; И 13 Д у й ч е 13. Наti-ра1-1ни Rрыки между nървобълrари и славлни, dans ,.Българ-
ско средно13е1ювие", р. 97-98. 

29
'' Voi1· ci-dessus, п. 45. 

'°7 PG, CXVI, col. 1368 С: Лсtа Sa11ctorшп, Octobris, IV, col. 181 Е. 
29

" Byzaпtiпe Lcad Seals, cd. G. Zakos a11d А. Veglery, I, J, No. 934, р. 635-636, pl. 82. 
J_a legeпde du sceau; ,,Maup(p ла,р1кi(!) каi архон1 ,rov IEpµricr16.vrov каl Bouл.yaprov·'. 

299 PG, CXVI, col. 1373 D-1376 В; Acta Sапсtогшп, Octobris, IV, col. 184 Е. 
зоот11еорl1апе, р. 453,~ 6 . 

' 01 Thonias descend d'uпe fa111ille slave implaпtee еп Asie Mi11et1re daпs la region du lac Ga­
zoш·ot1. L'etude la plt1s recente; Р. L е m е r I е. Тlюшаs le S1ave, ТМ, I, р. 255-297. Оп у t1·ot1-
ve1·a la cгitiqt1c des sонгсеs et i'iпte1·prctatio11 l1istoriqнe. 
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А Constantiпople, au шilieu du 1Х0 s. est conпu Petar Ie BL1lgare aya11t parti­
cipe а l'assassiпat du сеsаг Baгdas (le 21 avгil 866?02 et l'аппее sL:i,1a11te а celui 
de l'empeгeur Michel III (23-24 septe111bгe 867).:1°3 L'lln des pгoches de l'ешрегеuг 
Alexaпdre (912-913) etait le Slave Yassilitza, qui, apres la moгt dll souveraiп fut 
un des regents de 1 'ешреrеuг 111iпеш Coпstaпtiп VI I PorphyrogeпeteY0 ~ En 942 
est sigпale ш1 pгбtospathaiгe Т!юшаs Tzoulas,=ю 5 qlli poL1ггait еtге mis еп гаррогt 
avec le pгбtospatl1aiгe Geoгges Tzoulos ( d 'apres М. Aгta111011ov i I pгovieпt de !а 
ligпee bu\gaгe D0L1lo),:юв stгatege de C\1ersoпes еп l016.307 

А рагtiг de IX0 s. а Byzance soпt 111entio11nes qL1elqL1es faшilles bulgaгes doпt 
certai11es etaieпt attestees meme а !а chllte de l'E111pire. D'abord je voudгais 111'ar­
reter sщ- l 'l1istoiгe de \а faшille Rlшdenos. Еп се qui соnсегпе l'oгigiпe dll patгo­
nyme de \а fa111ille пous avont ш1 гenseigne111ent de Sушеоп Magistгos а savoir; 
„к:аi 'Paoтivo<; a1t6 'Рйо11<; К:(J)~Lll<; ,ou ,rov ava10л.1к:rov ее~ю,щ.'108 Le savaпt gгес 
Ьien соппв К. Aшaпthos а soutenll cette etiшologie,'100 mais selcn Ре1·е У. Lашепt: 
„L'appel а \а joie seгait inatteпdlle si 1'011 ne savait que dans l'агаЬе et \es laпgues 
slaves \е mot souche Rad-Radhy (= 'Pao11v6<;) veut diгe: l1e~1гeux, con­
tent, joyeux."310 Independaшment des opinions contгadictoires je pense que пous 
sommes en pleine raison de considereг \а famil\e Rlшdenos comme une fa111ille 
byzantine d'origine s\ave (bulgare). On conna1t beacoup de 110111s b11lgaгes avec 
de racine md-: Rados, Radyl, Rados\av, etc.31] Le no111 Rhadenos ('Pa811v6;, 
bulg. fЪ..динъ) nous trouvons egalement dans Jes praktika byzyпtins (ХШе -
xrve s.).312 

Par les souгces ecrites et les sceaux not1s coппaifscns Ьеасо11р de 1петЬгеs 
de \а famille R11adeпos, dont je signale ici quelques peгsoпnes seulemeпt, 
а savoir: Jean Rlшdenos, ambassadeuг а Bagdad, en 917.зJ:: Theodoгe Rl1adeпos 
1tрrо1осrтта16:рю<;, к:рн~)<; gттi ,ou [ттттоор6~юu (1020);:111 Аппе, sceur de Rhadcпos 
(Xle s.);:115 Rliadenos. ,,ерагqне de Coпsta11ti11ople" (1081);ш Jean Rlшcfenos, 

3 02 L е о n I е G г а 111 111 а i г i е n, ed. Bonn, r. 244; G е о г g с s I с М о i 11 е С о 11-
l i 11 LL е, ed. Е. ML1ralt, р. 740. 

303 L е о ч I е G r а n, 111 а i r i е л, р. 251; G с о r g е s I с М о i 11 с С о 11 l i 11 LI с, 
р. 749. • 

3 "' Т 11 е о р h а n е С о 11 t i 11 u с, р. 379-380, 386; 1_ е о n I е G г а 111 IП а i 1· i с 11, 
р. 286-287; G е о г g с s 1 е М о i л с С о n t i n LI с, р. 796; J. S k у I i l z i: s, р. 1946,- 71 . 

305 Actes du Prбtato11, n° 4, 1. 13-14; n° 6, 1. 16, 35, 43. 
3 00 М. И. А р там о н о в. История xaiap. Л., 1961, с. 436-437. 
307 И. Сокол о в а. Печат Гсоргия Чула и собития 1016 r. в Хсрсоне, Гl,IJI. Сб., 

23(86), 1971, с. 68-74. 
зов Sушеол Magistre, ed. Bonn, р. 7070 - 10 . 
309 с. А П1 а n ( о s. 'Елл11vLксi., 111 (1930), р. 538-539. 
"

0 L а u г е n t. Les Bulles 111etriq11es, 11° 736, р. 243; Уоiг aL1ssi Р о I е 111 i s. Тl1с Dot1-
kai, р. 171; К а ж да н. Состав, с. 213 et lndex s. ,,. 

311 Actcs de Xeropotan10u, n° 187, 1. 9; Actes de Lav1·a, 11, n° 93, 1 . 9; 11° l04, 1 . 158; 
11" 109, 1. 146; 1 v. D uj с е v. Contribution it l'ett1de dcs praktika, р. 614. 

312 Actes de Xeropota111ou, n° 16, 1. 117; Actes de Lavгa, 11, по 98, 1. 60; 11° 109, 1. 3, 
299, 301; 1 v. D u j с е v. Co11tribution а l'etLLde des pгatika, р. 614. 

313 т h е о р 11 а n е с о n t i n u е, р. 3881, -19; L е о n I е G г а П1 111 а i 1" i е 11, cti. 
Boon, р. 294 1 гJ1; J. S k у I i t z е s, р. 202, 76. 218 5 . 8 ; А. А. У а s i I i е v. Byza11cc 
el les Arabes. ll, Jere paгtie. La dynastie n,acedonienпe (867-959), edition fraщ:aise рrерагее par 
М. Canard. Bruxelles, 1968, р. 238 et sвiv.; И в. Божил о в. България и печенезите (896-
1018), Ист. Пр., 1973, 2, р. 44--45; К а ж да н. Славяне, с. 39. 

3" Р о I е 111 i ~- Tl1e Doukai, р. 171. 
315 М. Р s е 1 1 о s. Scгipta шiпоrа, 11, Milaпo, 1941, 11° 60, р. 93 16- 17; Р о I е 111 i s. 

Tl1c Doukai, р. 171. 
316 А n n е С о 111 n е 11 е. Alexiade, Ш, 1 ; vol. 1, р. 1035. 

179 



тср6с:8рщ каi irci ti'j<; pacrtл.tкi'j<; craкtл.л.ri<; (1088);317 С о 11 s t а 11 t i 11 R h а d e-
110 s, proedre et puis sebaste (1188);318 Co11stanti11 RI1ade110s (1286)/19 

Jea11 Rhade110s (1312);320 Mic/1el Rlzadenos (1337)/21 А1111е R/шdепа;322 

Nicolas Rfzadenos (1357) ;323 Etienne Doukas Rfzaclenos, me11tio1111e dans les 
docшnents des archives de Vatopediou, de Dochiariou, de Rossicoп et de Lavгa 
а рагtiг de 1415 ;з24 Jean Rlшdenos (1420i25 et Pl1i!ippc Rlшrfeпos (1500).:326 

Les Boi'las (du 1110t bulgare Роtл.щ - nоЫе) s011t egalemeпt d'origine bt1l­
gaгe. Nous les trouvons jusqu'at1 milie11 du х1е siecle.327 Le ргешiег гepresentaпt 
de cette faшille est 111e11tion11e daпs Vita S. Ioaппicius ou Ie sai11t !t1i-шеше dit 
qu'il pгovieпt de la faшille des Boi'л.6.8mv de la regio11 de Bitl1y11ie.328 Paпni les mеш­
Ьгеs de la faшille пous con11aisso11s: Constantin Boi'las (mentionпe раг Theophane 
en 798),329 Bшdas Boi"las, stгatege de Chalde еп 923,33° Constantin Boi"las, 331 Pe­
tгonas Boi"las (Хе s.),332 R о m а i n В о 11 а s (Xle s.?33 et enfiп Eustat/1e Boi'las (XI0 s.) 
doпt le testaшent est conserve dans Cod. Coislin. 263 ff. 159-165v_334 

L'origi11e slave de !а famille Glabas335 пе fait pas de doute. Mais si 011 tient 
сошрtе de la comшнnication de Jеап Skylitzes que l'uп des haЬitaпts notaЫes 
d'Aпdrinople Basile Glabas s'enfuit chez le tzar b11lgare Sa11111el (977) de peur 
d'etre s011pc;onne de sympathie рош les Bulgaгes,336 11011s po11vons avecraison соп­
сlнrе qu е la lignee Glabas est d'origine bulgaгe.337 

317 ММ, VI, n° XIV, р. 51; L а u r е n t. Orghidan, n° 465, р. 234, pl. LIX; Р о 1 е ш i s. 
Tl1e Doukai, р. 171; К а ж да н. Славяне, с. 39. 

318 ММ, VI, n° XXXIII, р. 124; Но р f, CGR, р. 94-95: L а t1 г е n t. Oгghidan, 
11° 121-122, р. 71, pl. XIV - XV; Р о I е ш i s. The Doukai, р. 171. 

31 9 ММ, IV, n° CXLII, р. 277; Р о I е ш i s. The Doukai, р. 171. 
320 Actes de Xeropotamou, по 16, J. 117; Р о I е m i s. The Doнkai, р. 171. 
321 ММ, n° XXXIV, р. 90; Р о I е m i s, Тhе Doukai, р. 172. 
m А. О r I а n d о s. Та ~u~avпva µv11щ:ia tfi~ Kacrtopiщ.-'ApXEiov i:ыv f3u~avi:tvыv 

µv11µEirov tfi~ 'Елл.6.ощ, Л' (1938), р. 54. 
323 ММ, р. 372; Р о I е m i s. Tl1e Doukai, р. 172. 
324 S. Е u s t r а t i а d е s. 'Jcri:optкa µvEµEia, tllt; -деrо, 'Ел.л.11v1кd, 11 (1929), 2, р. 379; 

Р о 1 е 111 i s. The Doukai, р. 172, no 179. 
325 S. Е u s t r а t i а d е s. Ор. cit., р. 379. 
316 С. S а t h а s. BiЬ!olheca graeca medii aevi, VI, Ve11ise, 1877, р. 675; Р о I с 111 i s. 

Tl1c Doukai, р. 172. 
327 М о r а v с s i k. Byzantinoturcica, 11, р. 93-94; S р. V r у о n i s. Tl1e Will of а pгo­

vi11cial Magnate, Eustathius Boilas (1059), DOP, XI (1957), р. 263-277 = Jde111. Byzanti11111: 
its intcгпal History and relatioпs witl1 the Muslim world, Londo11, 1971, n• V (desoппais cite: 
V r у о n i s. Tl1e WШ); К а ж да н. Состав, Index, s. v. 

328 Vita Ioannicii, Acta Sanctorum, Novembгis, 11, Bruxellis, 1894, col. 374 С-338 А; S р, 
У r у о n i s. St. loa11nicius the Great (754-848) and the "Slavs" of Bitl1ynia, Byz., XXXI 
(1961), р. 245-248=1dem, Byzantium, n° IV. 

329 Т h е о р h а n е, р. 4745_ 11 ; V r у о n i s. The Will, р. 273. 
33 0 G е о r g е s I е М о i n е С о n t i n u е dans Т 11 е о р 11 а 11 с С о п t i п 11 е, 

ed. Bonn, р. 8969-8972 ; V r у о n i s. Tl1e Will, р. 273. 
"' Т h е о р h а n е ·С о n t i n u е, р. 903, р. 13-14; V г у о 11 i s. Tl1c Will, р. 273. 
332 С о n s t. Р о r р h у r о g е n е t е. De administrando imperio, § 45, р. 212,16- 47 ; 

V г у о n i s. The Will, р. 273. 
333 М. Р s е 11 о s. Chronographie, 11, р. 3816-4517; S р. L а 111 Ь го s, NE, 9 (1912), 

р. 301-304; V r у о n i s. The Will, р. 273. 
334 BiЫiotheque Nationale (Paris), Cod. Coislin. 263, ff. 159-165v; R, D е v г е s s е. 

Catalogue des ma11uscrits grecs, 11. Le Fond Coislin, Paris, 1945, р. 242; V г у о n i s. Tl1-:: Will, 
р. 273-277. 

335 Злат ар ски. История, 111, р. 602-607 (Appendice 7); Р о 1 е 111 i s. Т11с Doukai, 
р. 120; К а ж да н. Славяне, с. 37-38; ldem, Состав, lndex, s. v. 

36 J. S k у I i t z е s, р. 343 75 ; Злат ар ски. История, I, 2, с. 71'!; К а ж да н. Сла­
вяне, с. 37. 

337 Н. М о r i t z. Die Zunamen bei den byzantiniscl1en Historikeп tшd Cl1L'oпistc11, II, 
Landsclщt, 1898, р. 47; L а u r е 11 t. Medaillier, р. 53-54; Idem, Le corpus des sceaux de l'em­
pire byzantin, V, 2, Paris, 1965, р. 238. 
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NoL!s coпnaiss:)11s Ье~нсонр de шешЬrеs de !а famille Glabas: N. Glabas, 
organisateш d'нп complot contt·e l'empeгeuг Coпstantin VIII (avec !е concours 
de Rошаiп Kollгkoнas, Goudeles et Bogdan),:J:JB N i с е t а s G 1 а Ь а s (XI0 s.), 
patгicc", prбtospathaire et stгatege ;ш !а cl1aristicaгia Маг i а G 1 а Ь е n а (Xl0 -
xrre s.) ;340 sebaste Ge01·ges G/abas (!а fiп dн Xlle s.) ;~-11 lsido1·e Glabas, шetro­
polite de Tl1essaloпiqнe (1386-1396),342 etc.343 Saпs auclln doute Ie repгeseпtant 
!е р!нs сеlеЬге de !а faшille Glabas (а I'epoque de preшier Paleologue) est !е 
ргбtоstгаtог bien с01шu М i с h е I D о u k а s G I а Ь а s Таг с h а п i о t е s.3 14 

Et eпfin je voнdrais поtег Jean Chгisilios ('Imavvou тоu Xpua11л.iou тоu вv 
Лupax.icµ прmп;(:юvтос;),:1 45 beau pere dL1 tzaг bulgare Saшuel, et ses deux fils, 
Nicolas et Theodoгe Cl1risilios tous les deux titres patгices.:нa 

Pendaпt l'epoque byzantine taгdiYe (XIJie - xve s.), les renseignemeпts 
sur les Bulgaгes пе шanqueпt pas 11011 plus: C(Tz)ouilas (Доuiл.ас;)'1 47 (peut-etre 
qu'il у а un lien avec Т~оuл.ас;); Nicolas Mito prбtosebastos des Bнlgares et ad­
ministгateur (tщкратmv) de Mosyпopolis;348 uп Bulgaгe, qui pe11da11t 1294 
se faisait passeг роuг Ivajlo (Lacha1и.s) essaya d'oгgaпiser une expeditioп 
coпtre les Тш-сs en Asie Miпeure;340 Jеап Choiroboscos - sebaste des Bulgai-es,350 

Gгegoiгe !е Bulgaгe - auteur d'une poesie dediee а Махiше Planoudes;:151 Ni­
colas !е Bulgare qнi fut oЬlige d'embrasseг, рощ des raisons inconnues, la гeligion 

'' 8 J. S k у I i t z е s, р. 37269 ; К а ж да н. Славяне, с. 38. 
" 9 IЬideш, р. 471 2 ; К а ж да н. Славяне, с. 38. 
' 40 L а u r е n t. Le Corpus, V, 2, n° 1336, р. 237-238. 
341 L а u r е n t. Les B111Ies шetriques, n• 651, р. 221; Ideш, Medaillier, n• 67, р. 53-54. 
342 S р. L а ш Ь r о s. 'lcrtoropou tпюк6поu 0Ecrcraлov[к11,; 6кtro &1rtcrtoл.ai avi:кoota. 

NE, 9 (1912), р. 341-414; N. В е е s. А[ nacrxdлtat tn1ypacpai ,ou ay[ou Л11µ11трiоu 0Ecrcra­
лov[ю1,; б µ11,рополбtщ autfi,; 'Icr[oropo,; Гла/Зii,;, Byzant. Neug, Jahrb11cher, 7 (1928-1929), 
р. 140-305; R.-J. L о е n е r t z. lsidore Glabas rnetropolite de Thessaloniqlle 1380-1396, 
dans R.-J. L о е п е г t z. Byzantina et franco-graeca, Rоше, 1970, р. 267-277. 

щ Constantin Tarcl1aniotes Doukas Glabas (Р о I е rn i s. Т!1е Doukai, п0 90); Marc Dou­
kas Glabas (Ibldem, n° 92); Irene Glabena (S с h r е i n е r. Kleincl1roniken, n° 86, 7), Georges 
Glabas (С. А s d r а с h а. Les Rhodopes ап XIVe s., р. 207). 

344 Ма n u е I i s Р h i I а е. Carшina, ed. Е. Miller. II, No CCXXXVII, р. 240-255; 
G. Т h е о с 11 ! r i d е s. М1хш1л Лоuкщ Гла/Зii,; TapxavEtro,11,; (Пpocrronoypaqnкa), 'E1tt­
crt11µov1к11 'E1t11,11pi,; ti'i,; Ф1лосrоqнк1;с; Lxoлfi,; tou ПavE1ttcr,11~1iou 0исrалоviк11,;, 7 
(1956), 183-206. Р о I е ш i s. Т11е Doukai, N0 • 89; С. А s d r а с 11 а. Les Rlюdopes dans la 
deuxie111e nюitie dп ХШе siecle, р. 287-288. 

345 J. S k у I i t z е s, р. 342 61-343 67, 349 50- 51 ; М о r а v с s i k. Byzantinoturcica, II, 
р. 349; Злат ар ски. История, III, с. 121, n. 4; К а ж да н. Славяне, с. 37. 

346 J. S k у I i t z е s, р. 388 3,-34 , 49832 ; Злат ар ски. История, III, с. 121, n. 4; 
К а ж да н. Славяне, с. 37. Ideш, Армяне, с. 123. 

347 G. р а с 11 у m е r е, 1, р. 3039- 14 . 
34 8 Actes d'Espblgшenou, Appendice Е, 1. 16-17; Н. А 11 r w е i I е r. Le sebaste, chef 

des groupes ethniques, dans „Etпdes sut· les strпctures adшinistгatives et sociales de Byzance", 
п0 XIV, р. 35-36; С. А s d r а с h а. Les Rhodopes dans !а deuxieшe moitie dп XIII0 siecle, р. 
285. 

349 G. Р а с h у m е r е, II, р. !8814-19210 . 

' 5 0 Selon G. Pacl1ymere (ll, 4424-44414) Jean, dit d'apгes son rnelier, Choiroboskos аргеs 
avoir cornbattн avec ses troupes Ies Tпrcs pres cle Sanagarios, rejoignit l'eшpereпr Michel IX 
а Magnesie, et -щ111v ла/Зrоv poursuit Pachyшere, tnl Воuлуаро1,; tij,; crE~acп6t11c;, il retourna 
en Tl1race oit il recrпta un detac!1ement сошроsе de шille Bt1Igares avec lequel cornbattit dans 
!а region de Thessalonique les Catalans et les Turcs. L'evenernent se place donc lors de l'ex­
pedition catalane en Grece, !а пomination de Jean le Choiroboskos а !а crE/3acr,6,11c; 'i;ni Bouл­
ydpot,; а eu lieп en 1304. Voir Н. А 11 r w е i I е r. Le sebaste, chef des groupes ethni­
qпes, р. 35. 

' 51 Catalogus Codicuш Graecoruш ЬiЬ!iothecae Aшbrosianae, digesserunt Aeшilius 
Martini et Dominicus Bassi, 1, Mediolani, MCMVI, N0 43, р. 52. 



de l'Islaш, шais en 1391, avec нnе declaгatioп (uттбахЕсrl(;) гeviпt daпs !е sein 
de !' Eglise c11гetieпne.35 ~ 

E11fi11, je voudrais attiгeг l'attention suг trois Bulgaгes ауапt jоне lШ гбlе foгt 
iшp01·tant dans ]а vie spiгituelle de Вуzапсе peпdant le XIVe s. et !а premieгe moi­
tie du ХУ0 s.: Gгegoiгe Akindynos, Jean Koukouzeles et Joseph II, раtгiагс\~е: de 
Co11stanti11ople (1416-1430). 

G1·egoi1·e Akimlynos est u11e pe1·s01111e Ьien connl!e et je пе voudгais point ра1·­
lег ici роuг sa Ьiographie, ses reнvгes et sa lutte antipalaшis1e.353 Се que nous 
iпteгesse sнгtout c'est l'origiпe de cette peгsonne celebre. On dit frequemmeпt qt1e 
Akidynos est d'oгigine s/al'e.354 Daпs les sources noнs trouvons l'iпdication pгe­
cise qt1'Aki11dy110s est пе а Pгilep et се qu'est pll!S i111porta11t qн'il est d'origine 
шysienпe.355 Mucroi- c'est le пош Jequel les auteuгs byzaпtins donneпt souvent 
aux Bнlgares.з6 u D'apгes cette indication, avec ceгtitude 011 peut coпsideгer Gre­
goire Akiпdynos сошше un Внlgаге.357 

А nos joшs il n'y а pas d'aucu11 doute st1г l'oгigiпe Ьнlgаге du сеlеЬге Magister 
et coшpositeur Jean Koukouzeles ~58 , l'aнteuг d'tшe reforшe de la notation byzan­
tiпe, qui гешрlа9а la notatioп шediobyzantine et а partiг du XIVe s. s'appelle 
neobyzaпtiпe OLJ пotatioп de Koukouzeles. 

D'apгes sa Vie35 н Jеап Koukoнzeles est пе а Dyпacl1iшn vers 1275-1280 
probaЫeшent. 11 et vепн а Constantinople vers 1285-1290 et а pu commencer 
sa саггiеге de coшpositeш veгs 1302 (а l'age de 22 а 30 ans) et а рн vivгe епсоI"е en 
1355, ауапt atteint l'age de 75 а 80 ans. L'abondance de son reнvre 111L1sicale per­
шet de croiгe que sa vie fut assez longue. 

П faut пoter que nous connaissons seu]eшent !е preno111 dн celebre пшsicien. 
Еп се qui соnсегпе sоп 110111 daпs !а vie пous tгoнvons нп episode Ьien aшusant: 
„Les eпfaпts, ses caшarades (dans l'ecole de la шusique ргеs du соuг de l'eшpereuг 
а Co11sta11tinople) seloп l'liaЬitнde des ecolieгs, lui de111a11daie11t: ,,Jеап, qu'as 
tн шапgе aнjouгd'hui?" Lui, п'etant pas епсоrе haЬitue а !а Jangнe gгесqне, leuг 
repoпdait: ,,коuкiа. каi ~ел.~а" (feves et chot1x). De la vieпt qlle Jes eпfaпts 
le nomшereпt Koukouzeles. "360 

352 ММ, 11, N0 452, р. 155; J. D а г r о н z е s. Le гegistre syпodal dt1 palгia1·clн1l by­
zantin ан XIVe siecle. Paris, 1971, р. 124, 149, 156, 166 et п. 18. 

353 R. G LI i 11 а n d. Correspoпdance de Niceplюre Gregoras. Paris, 1927, р. 293-297; 
H.-G. В е с k. Kircl1e tшd tl1eologiscl1e Literatнr im byzantiniscl1en Reich, Miincl1eп, 1959, 
р. 716-717 (ЬiЬliogгapllie); I v. D LI j с е v. Ref!essi della religiositit italo-greca пеl пюпdо 
slavo ortodosso. La C11iesa g1·eca in Italia dall'VIII al XVI secolo. Padova, 1973, !, р. 192-194. 

354 R. G LI i 11 а n d. Coi-respondance, р. 293. Recemшent I. Sevcenko (,,Society and iп­
tellectнal Life in tl1e XIV-t\1 Сеntнгу, Actes du XJVe Congres interпatioпal des Etudes byzaпti­
nes, I, Bucai·est, 1975, р. 74, п. 16) а ecrit qне Gregoire Akindions est ,.Macedoniaп" Slav (sic). 

355 Cod. Paris, gr. 1238, ff. 283v et 29Зv. Voir О. Та f r а I i. Tl1essaloniqнe at1 
XJVe siecle, р. 191; Й. И в а но в. Българите в Македония. С., 1917, р. 156-157. 

356 Voir G. М о r а v с s i k. Byzantinoturcica, 11, р. 207-208. 
357 H.-G. В е с k. Кirche und theologiscЬe Literatш, р. 716; 1 v. D нj с е v. Reflessi. 

р. 192. 
3 5

" R. Р а I i k а r о v а - V е r d е i 1. La musiqLLe byzaпtine cl1ez Ies Bнlgares et les 
Russes (du IXe ап XIVe siecle). Copenl1agнe, 1953 (Monнmenta Mнsicae Byzantinae, Subsidia, 
III), р. 200. Je voнdrais citer LlП passage seнlement de )а Vie de Jean Koнkoнzeli:s, passage 
qui met en Iшпiere la qнestion de Ja nationalite dн celi:bre compositeur, а savoir: ,.Uпе foi, Kot1-
koпzeli:s, eloigne dans tш Jieн isole, сошmещ:а а chanter la co111plaiпte de sa шеrе et plнs precise­
шent ceci: (en bulgare avec I'ecгituгe grecqнe): ,,µ6Е ot,E ~11л.о 'Iroavv11 yot _µri crt, бл.rо, 
c'est-a-dire ,,Mon eпfant clieri, Jean, ou es-tu? Oh!'' (voiг П. С ы р к у. Житие И:оанна Ку1<у­
зеля как источник длf! болгарской истории. - ЖМНПр, 1892, юль, ч. 282, с. 132. lci 
j'нtilise !а tradt1ction fraщ:aise de R. Palikarova-Verdeil (La musiqнe, р. 197). 

359 Voir П. С ы р к у. Житие Йоанна Кукузеля, с. 132. 
360 IЬidem, р. 132; R. Р а I i k а r о v а - V е r d е i !. La mнsiqнe, р. 196. 
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Seloп !а Vie aпssi .Теап Koпkoпzeles s'est 1·е1iге а Мопt Ati10s, daпs Je то­
паstегс cle Lavгa oi1 i I а passe sa vie совsасп~е а !а пшsiqнe?G1 

Jea11 Koнkouzeles est appele раг les Gгecs „seconde sошсе de lеш вшsique" 
ott ,.seco11d Jea11 Damasceпe". Sоп prestige со111111е co111positeш, tЬеогiсiеп, гefoг-
111ateur s'eteпdit st1г pltts de ciпq siecles de шнsiqне byzaпtiпe. 

Jean Koukot1zeles а laisse tше gгande qнaпtite de compositicпs ш11sicaies. 
D'at1tгe рагt il sе111Ые qне Koнkouzeles avait sa ргорге metl10de рош expliq11eг 
le systeme tonal et рош- епsеigпег ]е solfegeY1

>
2 

L'aLJtre регsоппе qнi 111e1·ite поtге attentioп est Josep/1 11, раtгiагсЬе de Ccв­
staпtiпople (1416-1439). Daпs нпе lettгe а cardiпnl Cesaгiпi, ]е 111oi11e doшini­
caiп Jеап de Ragнse еп рагlапt de раtгiагс!,е Josepl1 II а clit: ;,Вulgшus est 11atione 
et {/е lingua теа:'зпз 

C'est !е R. Р. V. Lat1re11t qн'а et1 !а cl1a11ce а dесонvгiг daпs tш шaiшscгit 
de Flo1·e11ce3н нпе поtе tres i111poгta11te еп се qнi соnсегпе l'origiпe de patriarche 
Joseph II. D'apгes cette note, l'emiпeпt byzantiпologue fгaш;ais а avance l'l1ypo­
tblse qне ]е patriшc!,e а ete fils batard dtl tzar bttlgaгe Jеап Sis111aп. Sa 111еге а 
ete tше Philaпth1·opene.36 " Pett аргеs Iv. Dt1jcev а lапсе Ll\1C анtге l1ypotliese. Selon 
l'historien bнlgare !е patгiarcJ-1e Josepi, II а ete !е fils cadet dн tzaг b11lgaгe Ivaп 
Alexandгe de sa deнxieme пасе c'est-a-dire Ivaп Аsеп, пе ргоЬаЫешепt еп 1360?ю 

Рагсе qtte !а biogгaphie de JosepЬ ]1 et sшtoнt s011 poпtificat soпt Ьiеп co11-
nt1s (daпs sa jetшesse !е futur patriarche а ete 111оiпе daпs !е 111011asteгe Alippot1 
а Mont Atlюs et pt1is шetropolite d'Ephese) je ве 111'апеtе pas pl11s а се sнjet?67 

361 П. С ы р к у. Житие Иоанна Кукузеля, с. 133; J. Ма m а I а k е s. Т<'1 "Aytou 
"Орос; С А0ос;) Бtа ~1ваоu -ci'i'Jv airovro,,. Tliessa]oniq11c, 1971, р. 207-208 

312 Sur !а vie et l'activite de Jean Koнkoнzeles voi1· J.-B. Т 11 i Ь а н t. Mo1ш111ents 11шsi­
cog;·apl1es de !а Notion ckpl1011etique et liagiopolite de 1·Eglise gгесqнс. Sai11t-Petersbot1rg, 1913, 
р. 117 et s11iv.; S. Е l1 s t r а t i а d с s. 'lroavvщ 6 Коuкоu~вл.11с; 6 Ma'lcпrop каi 6 xpovoc; 
-cfic; au-cou, ЕЕЮ:: 14 (1938); R. Р а I i k а r о v а - V е г d е i 1. Ор. cit., 193-210; Л. Б р а­
ш о в а н о в а - С т а н ч е в а. Проучвания върху живота и дейността на Йоан Кукузел. -
Изв. на Инст. за музика, VI (1959), с. 13-35; Е. V. W i 11 i а m s. Jolш Koukoнzels' 
Reforш of Byzantine Chanting for Gгeat Vespers in the Foшteentl1 Century (dissertatio11), 
Jale Uпiversity, 1968; Ideш. А Byza11tine Ars Nova: Tllc 14-!11 Сепtнгу Refor111s of Jolш 
Koukouzeles in tl1e Cl1anti11g of Grcat Vespers, daпs „Aspects of tl1e Ballcans Coпtinuity and 
Cliange", Раг~ - A111sterda111, 1972, р. 221-229; Е. То 11 t s с h е v а. Nel!entdecte 
Abschriften des Clieironoшiscllen Lellrgesaпgs von Jol1annes Kukuzels, Actes de XJ\fe Con­
gres international des Etudes byzanti11es, III, Bllcarest, 1976, р. 579-588. 

363 Е. С е с с о п i. Studi storici stil Concilio di Fiгenze, 1, Firenze, 1869, р. CCVII, No 
l.XXVIJI. En disant de Joseph II qп'il etait de lingua теа, Jean de Raguse a\'ait ete en vue l'origine 
slave coшmune. Voir I v. D tl j с е v. А propos de !а Ьiograpllie de Josepl1 II patгiaгcl1e de Con­
stantinople, dans Medioevo, I, р. 450. 

364 V. L а u r е n t. Les origiпes princieres du patriarclle de Coпstantiпople Josepl1 II 
( + 1439), REB, 13 (1955), р. 132: 'Irocr11((J кexELpo-c6vri-cщ тса-срнiрх11с; Krova-cavпvouтт6л.Eroc; ev 
11µtрщс; кuр МаУоu11л. f'\acrtлi:roc; каi Епtак6ю1сrсv ё-с11 л.~', ыраiос; 1i) о,vп каi тсо,,iа каi 
11л.1кiа атс~::1рщ -cfi Ё~rо crc((Jia ыс; Ёл.~::уоv, ei:vщ тcopvoytv11c; -cou Loua~1avou тоu ~acr1Mmc; 
avi::кaiv1cre БЕ -cov Фtл.e<v0proтcov Ev-coc; -cou Bu~avi:iou. 

365 У. L а u r е 11 t. Les origines, р. 131-134. 
366 1 v. D н j с е v. А p1·opos de !а Ьiographie de Josepli 11, р. 450-453. 
367 Les sources sur !а vie et l'activite dн patriarclie Josepl1 II: L а u r е n t. Sylvestre Sy1·0-

poL1!0s, р. l0416- 2o(l'election dt1 patriaгcl1e Josepl1 11), 11819- 20 , 12019-1226 , 2143~-36, 216, 
22219-2244 , 23425- 27, 23613-238 3, •.• 4729- 15 (!а 1110rt inatteпdue dн patгiaгcl1e). L'iпscription 
sepulcrale dti patriarche Josepli II da11s l'eglise Sa11ta Maria Novella: G. Н о f 111 а 11 11. Acta 
Сашеrае Apostolicae et civitatuш Venetiarum, Ferrariae, Florentinae, Ianнae, de coпcilio Flo­
rentino. Rоше, 1950 (Co11cilit1111 Florentitш1. Docume11tes et Sciptores, Series А, vol. Ш, Fasc. 
1), р. XI. Le sceau cl11 patriarcl,e Josepl1 II da11s У. L а u r е п t. Le corpus des sсеанх de l'Eш­
pire byza11tin, V, 3 (suppleшeпt), n° 1636, р. 11, pl. 3. Aperi;:us geпeгals sщ !а vie et !а сапi­
е1·е de Joseph II satif les articles de У. Laнrent et d'Iv. Dtijeev cites ci-dessus, voir J. G i 11. Jo­
sepl1 11 Pat1·iaгcl1 of Consta11tinopole, ОСР, ХХ1 (1955) (Miscelanea Georg Hof111a11n, S. J.), 
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En eпfin je voudrais achever avec !е Bulgai·e Tblodosios ( + 1477), d'abшd ar­
chidiacre de Marc d'Ephese et plнs tгad met1·opolite de Moldova.368 

4. Bulgaгes ayant sejouгne tempoгai1·e111ent д Byzance 

En preшier lieu je шentioпnerai les гepresentaпts bпlgai·es officiels, residant 
da11s !а capitale byzaпtine. Certains гeнseigneшents dans les sources шontгent, 
qu'a part les e11voyes diplomatiques delegues а Constantiпople а uпе occasioп bien 
determiпee, dans la capitale byzantine sejournaieпt plus loпgueшeпt des гepre­
sentants de l'Etat b11lgare. 11s etaieпt invites а toutes les fetes officielles, анх de­
jeuners, aux diпers, donпes а !а сош· iшperiale, et etaieпt appeles „amis de Bul­
garie":i69 он „amis Bulgares".370 

Le groupe de prisonпiers de gueпe он d'otages est гelativement рен пombreux 
а Byzance. Ici je designerai la sсеш du klшn Boris (les circoпstances de sa prise 
en capti,,ite et de son sejour а Constantinople ne sont pas claiгes),37] !е tzaI bul­
gare Boris II et sO11 frere Roman, prisonnieгs apres la gueпe de 971,372 Helene, 
l'epouse du tzaг Asen 1, сарtшее par les Byzantins en 1188 ан moment du sie­
ge de Lovec,:173 Kalojan (!е futш souveгain bulgare), le fгere cadet dн tzai· Аsеп, qui 
etait otage а Byzance entre 1188 et 1189 ;374 Theodore Svetoslav, fils de Georges 
Terter qui vecut а Nicee pendant ciпq апs (1279-1284) en la qualite d'otage оп 
de prisoпnier.375 Сошше on peut le voir, се soпt des peгsoппalites etroitemeпt 
liees а la шаisоп du souveгain bulgare. (lci je ne m'aпete pas sur Ies cas пombreux 
des pгisoппiers de gueпe anonymes а Вуzапсе.) J'atti1·eгai l'atteпtioп paI cont1·e 
sш uп cas i11teiessa11t avec !е prisoппier de gueпe Chraпislav (Xpavicr0л.a~oc;), 
decrit par Georges Pachiшere. Comme le dit l'hist01·ie11 byzaпtin, Chranislav etait 
arrete „а l'epoqнe de l'eшpeгeur Michel (VIII Paleologue) daпs la gнепе coпtre 
Lacl1anas", c'est-a-diгe coпtre Jvajlo (1278-1280). II avait passe de loпgнes ап­
пееs en prisoп, apres quoi il fнt liblre et 011 Iнi confeгa !а chaгge Gгапd Tzaousios.376 

Un groupe iпteгessaпt foпnent les homшes de lett1·es et Ies гергеsепtапts de 
l'Eglise bulgare qui sejoнrпaient tешрогаiгеmепt dans Ies graпds ceвtres culturels 
et religieux de Вуzапсе - Constantinople, TI1essaloniqпe, Ies nюnasteres du 
Mont Atlюs - les centгes, 011 !а collabo1·atio11 Ьн]gаго-Ьуzапtiпе se realisait 
de шапiеrе plus active.377 En laissant de сбtе !е tzaг Ънlgаге Siшeon, ayant sejoшne 

р. 79-101; Idem, Persoпnalites of the Сонпсil of Floгence апd othe1· Essays, Oxford, 1964, р. 
15-14; И в. Дуй че в. Образи на българин от XV в. във Флоренция, Изкуство, 11 (1961), 
1, с. 22-27; J. N i k о I о v. Sui· !а participation dt1 patгiaгcl1e de Constantinople Joseph II aux 
reunions de concile dc Constance, ByzBulg., IV (1973), р. 203-212. 

368 N. D о Ь r е s с 11. Din istoria Ьisericii гошinе. Secolul al XV-lea Bucнrest, 1910, 
р. 100; А 1. Е I i а n. Moldova §i Bizantt1I in secolul а! XV-lea, dans „Cнltuгa moldoveneasca in 
timpul lui ~tefan се! Mare", Culegere de studii ingrijita de М. Berza, Bucarest, 1964, р. 106. Le 
moine Theoktistos т' а ete signale ра1· Mr Р. Nii~tuгel. Qне lнi trouve ici шеs remerciements. 

369 Т h е о р h а п е С о n t i п u е, р. 229; J. S k у I i t z е s, р. 123 8- 9 • 
370 Т r а i t е d е Р h i I о t h е е dans О i k о n о m i d е s. Preseancc, р. 163 6, 1657, 

]6711-12, 168.-9, 17720, 18114-15, 203,0,15,15, ctc. 
m Т h е о р 11 а n е С о n t i n u е, р. 163; J. S k у I i t z е s, р. 9051- 56; 1 v. D u j · 

с е v. Legendes byzantines st1r !а conveгsioп des Bulgares, dans „Medioevo", 111, р. 65. 
372 L. D i а с r е, ed. Bonn, р. 158-159; J. S k у I i t z е s, р. 310 62-оо, 32800-01, 

34664- 69 ; Z о n а 1· а s, р. 536; З л а т а р с к и. История, 1, 2, р. 627-628. 
373 N. С h о n i а t е s, р. 39951 - 53; Злат а р ски. История, 11, с. 467. 
374 N. С h о п i а t е s, р. 39951 -- 53 , 47224- 26; Злат а р ски. История, III, с. 60. 
375 G. Р а с 11 у m е r е, I, р. 447,в - 20 , 11, р. 573-11· 
376 lbldeш; 11, р. 4262 - 12. 
377 И в . Д у й ч е в. Центры визанn1йско-славянского общенил и сотрудничества 

dans „Slavia Orthodoxa", No V (desormais cite: Дуй 'I е в. Центры). 
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dans la capitale byzantine pendant 1а seconde шoitie d11 1хе s. 378 ainsi que !а com­
muпication obscure parlant des eleves bulgares du шoine Aгsene (entre 878-886),379 

Ies autres exemples sont plutбt, sinon exclusiveшent dн XfIJe - x1ve s. En voici 
quelqнes-uns. 

Autouг de 1362 а Constantinople arгiva I'hesychaste bulgaгe Theodose de 
Tarnovo, ргосЬе ашi de patriarcl1e Calliste Jег, accoшpagne раг quatгe eleves, 
parmi lesquels - probaЫement Euthyшius - !е futuг patгiarche bulgaгe (1375-
1393) et Cyprien, devenu plus taгd шetropolite de Kiev et de Moscou (1376-1406). 380 

Un centre particuliereшent attractif pour Ies ecclesiastiques bulgares etaient 
les monasteres du Mont Athos.381 Plus ou moins loпguemeпt у sejoшnerent !е 
patriarche Joachim (debнt du XJIIe s.),эвz !е patriarche Theodose (preшiere moitie 
du xrve s.),383 Euthyшius et Cyprien, dont on а deja parle,384 l'erшite Ьien COПllU 
Roшyl de Vidiп,386 Gregoire ZamЬ!ak,386 le „vieillard" Jean et son eleve Methode 
dн Мопt AtЬos,337 Коzша de Zogгaphou388 et Ьien d'aнtres. 

Enfiп je 11ote1·ai, Ьien que се ne soit pas !е mome11t, ces fешшеs bulgares qui 
avaient ete mariees avec des Byzantins et qui vecureпt daпs I'Ешрiге: Неlепе, 
fille de Ivan II Asen, epouse de !'ешрегеш niceeп Theodore II Lascat·is,389 Marie, 
fille adulteriпe de Ivan II Asen, epouse du despote Manuel Ange,390 et Keгaca­
Marie,391 fille du tzaг lvan Alexandre, mariee а l'ешрегеuг Andгoпic IV (1376-
1379).391а 

378 1 v. D u j с е v. Medioevo, 1, р. 476-477; 111, р. 177-179, 543; Iden,, Българско 
средновековие, с. 464-466. 

379 М i g n е, PG, CII, col. 904; Дуй че в. Центры, с. 111. 
3 

• 0 В. Н. 3 л а т а р с к и. Житие и жизнь преподобноrо отца пашеrо Феодоссия 
шке в Трънове постичьствовавшего, Сборник за народни умотворения, наука и книжнина, 
ХХ, С., 1904, с. 32-33, 26; Дуй че в. Центры, с. 112-113. 

3 
•

1 Sur le гбlе des n1011asteres du Mont Athos dans l'histoire bulgare au Moyen Age voi1· 
1 v. D 11 j с е v. Le Mont Atlюs et les Slaves au Моуеп Age, dans „Medioevo", 1, р. 487-510; 
lden,, Chilaпdar et Zograplюu au Moyen Age dans „Medioevo", 111, р. 489-506; Ду й че в. 
Центры, с. 121. 

3 82 Х р. К о д о в. Опис на славянските ръкописи в библиотеката на Българската 
А1садемия на науките. С., 1969, с. 46. 

э 83 Д у й IS е в. Центры, с. 124. 
3 84 Е. К а f u z n i а с k i. Aus dег panegyriscl1e11 Lite1·at11r der Slidslaven, Wien, 1901 

(reimpression: Variorum Repгints, London, 1971), р. 3514- 15 ; Дуй че в. Центры, с. 124-
125. 

3 
• 

5 F. Н а I k i n. Un erniite des Balkaпs au XIVe siecle. La Vie grecque inedite de Saint 
Roшylos, Byz., XXXI (1961), р. II1-147; Дуй че в. Центры, с. 125. 

386 дуй че в. Центры, с. 125. 
3 87 История на българската литература, I, София, 1962, р. 281, 286-287, 290. И. 

И в а но в. Български старини из МаJ<едония, С., 1931, р. 274-275. 
3 

• • 1 v. D u j с е v. La vie de Koz111a de Zograplюu, dans „Reclleil de Cl1ilandar", 2, 
Beograd, 1971, р. 59-67. 

389 G. Ac1·opolites, р. 4822 - 2„ 5017- 18, 5210-15,23 5315-10, 5712-13, 771·---5; 
S с 11 r е i п е r. Kleinchroniken, Nr. 112, р. 680; 3 л а т а р с к и. История, 111, Iпdex, s. v. 

390 G. Acropolites, р. 41 15 - 18, 6013- 15, 61 9.- 11 ; Златарски. История, 
III, с. 333, 406, 419. 

3 91 ММ, I; n• 185, р 432-433; D 6 1 g е r. Regesteп, по 3047; J. D а r r о u z е s. Le 
registre synodal, р. 110; Р ар а d о р u I о s. Palaiologen, No 81; Е. L ар р а - Z i z i с а s. 
Le voyage de Jеап VII Paleologue en Italie, REB, 34 (1976), р. 140 (texte) et р. 142 (пotice). 

3 91 а Je ne m'arrete pas ici sпr le destin de la famille de comte Ьien conпue Bulgari 
(Bouл:yapot) de l'ile de Corfou, originaire de Bulgarie sans dollte) ,,La famiglia Bulgari di 
Corfou, discendente per quello il nоше stesso risuona, da Bulgaгia, о Volgaria, ch'e l'inferiore 
Misia degl'antichi provincia d'Europa ... " Voir N. В u I g а r i. Vera Relazione del Thauma-
targo di Corfu Spiridione il Santo ... Venetia, MDCLXIX - Е. L е g r а n d. BiЫiographe 
hellenique ou descriptioп raisonnee des ouvrages puЫies par des grecs au dix-septieшe 
siecle, 11. Paris, 1894 (reiшpression anastatique: Bruxel!es, 1963), р. 256. 
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Ш. LA POLIТIQUE DE BYZANCE ENVERS LES BULGARES 
DANS L'EMPlRE BYZANТJN 

L'aпalyse detaillee de !а situation des Bulgaгes dans l'E111piгe byzaпtin, les 
гаррогts du pouvoiг de Co11sta11ti11ople enveгs eux, !а place et !е гбlе des Bulgares 
dans la vie de l'Ешрiге est ш1 рг0Ые111е assez сошрlехе et, daпs le cas preseпt, 
sort des li111ites de ша tacl1e. Voila pourquoi je ne sigпaleгai que les шo­
meпts les plus impoгta11ts, doпt l'etude реппеttга d 'аггivег а 1111е image d'ensemЫe 
du р1·0Ые111е pose plus ha11t. Faut-il queje геviеппе 1ше fois encore sш la coпstatation 
evoquee а quelques гeprises, c'est-a-di1·e s11г l'insнffisance des soшces historiques? 
Lеш etat peпnet plutбt la coпstruction d'tш schema sommaiгe avec beacoup de 
lacunes, plutбt que ]е paпorama coшplet de !а sitнatioп des Bulgaгes а Byzance. 

Quelle а ete l'o1·ganisatio11 des Slaves veпus s'installer а Вуzапсе au Vle -
vпе s.? C'est ш1 рrоЫеше suг leqнel 011 а Ьеаuсонр ecrit. Вiеп qu'il nous шапqне 
certaiпs details, l'esseпtiel est aujouгd'lшi conпu: les Slaves, au шo111ent de lеш 
pe11etгatio11 а Вуzапсе, etaient oгgaпises еп C011111llШautes-tгibus, uпions qui au 
debut etaieпt desig11ees раг le nош-шеmе de la tгiЬн (Velegesites - Velegesitie; 
DrougouЬites - Droнgoнbitie, etc.); et plus tai·d (paгfois simultanemeпt) sous 
le nom de Slaviniens.392 Се teгme se rепсопtге assez souveпt daпs les sources by­
zantiпes dtl vпе - Jxe s.393 et гeflete aussi Ьiеп Ia situation geogгaphique des 
gгoupes ethпiques slaves qне Iеш situatio11 анtопоше daпs le systeшe adшiпistratif 
byzaпtiп. Еп qнoi c·J11siste cette aнto110111ie des Slaves?394 

La faniiJle Bulgaгi (Bouл.yapot)) dcscend d\ш certaiп prince bu]gare пош1ш~ Eleazar, 
tошЬе dans !а !11tte achnгnee contгe Jes Tt1rcs а !а fin dt1 XIVe siecle (Voir S р. Т h е o­
t о с о tl. 'Н каtаушут'~ tiic; КЕркuраlюiс; oiкoyi;vi:iщ ,ыv Bouл.ycipmv, EEBI, 12, 1936, р. 
281 et sLJiv.). L'a1·riere-petit-fils cl'Eleazar Etieпne Bulgaris s'est retire а Mistra, pres du despote 
Тlюп,аs Paleologlle et ap1·es !а с!шtе du Peloponnese byzantin (1460) il а trouve l'abri а Corfou 
(1462) -- fait шentionne dans son testшпent (10 aout 1489) insere dans tше „Cl1roпique" qui 
гaconte l'l1istoire dll pet1ple blllgare depllis son apparitioп daпs les Balkans. C'est Sp. Theo­
tocos qll'a fait uпе c0111nшnication SLJr cette „Cl1ronique bulgare (voi1· l'article cite ci-dessus). 
L'eшinent savant grec ecrit que !а C11гonique se troнve „Миа!;u ,ыv tyyp{нpmv ~юu, ,,c.-a-d· 
„entre шеs шaпнscrits". Mais apres l'article de Sp. Tl1eotocos personne ne s'occupe pas de la 
Chroniqнe et il sешЬ!е qнс се maiшscrit celebre est ре1·dн definitive111ent. Mais j'espere que je 
р:нs tгot1ver les tгaces de cette °"llvre l1istoгiqнe t'oгt i111portant pout" l'histoire de !а Bulgarie 
ан • Moyen age (Ма cor1f1ance а ete soнtenнe pai· нnе Jettre personпeJ\e de Mr С. Daphnes 
de Согfон). 

Les 111ешЬгеs de la fa111ille Bulgaгi опt joue нn гб]е Ьien iшportant dans ]а vie toute entieгe 
de Corfou а traveгs de l'epoque veпitienne et анх preшieres decacles de l'histoire de !а Grece 
шоdегnе. Notices blographiqнes daпs: Della Hisloгia di Corfн descritta da Andrea Маrпюrа 
110Ьile corcirese. Libгi otto. Venetia, MDCLXXII, р. 263, 267, 312, 381, 395, 419 = 'Icrtopia 
,fic; vf\crou К~:ркuрщ cruyypaqюcra µtv iтал.1сrтi tv ёт~:1 1672 u116 'Avбpeou Марµора 
Ki:pкupaiou µиa<p,-;acr0cicra Ы: i:i<; tт'iv tл.л.11vtк11 uтто 'Imavvou Марµора, Керкuра, 1902, 
220, 224, 289, 301, 323. L. В r о k i п е s. В10урщнка crxi:86.pta, . . . А'-В' Ki:pкpau, 
1877-1884 (nouvelle eclitioп: Coгfou, 1972, sous !а гedactioп et avec !а preface de С. Daplшes), 
р. 71, 109, 121, 137-139, 140-142, 147,267, 311-313, 381, 395; Е. L е g г а n d. BiЫiograpl1ie 
Joпienпe, I - 11. Paris, 11° 198, 203, 206, 242, 340, 384, 407, 548, 930, 1830, 2146, 2823, 2953, 
3105; Liste co111plete des 111eшbres de !а faшille Bu/gaгi jLJsqu'a !а fin dt1 XJXe siecle cl1ez 
Е. R an g а Ь е. Livre d'or de !а noЫesse ioпienпe, 1. Corfou, Atl1enes, 1925, р. 29-46; 
И в. Д у й ч е в. Една книжовна рядкост в свръзка с българското минало, Годипшик на 
Българския библиографски институт, I (1945-1946), р. 240-254. 

3 92 Р. С h а г а 11 i s. Obseгvations 011 tl1e History of G1·eece dнгiпg the Early Middle 
Ages, р. 11-13 (avec ЫЬ!iograpl1ie). 

3 93 Т 11 е о р 11 а 11 е, р. 347, 364, 430, 486; 1 v. D н j с е v. La cl1гoniqнe byzantiпe de 
l'an 811. - Meclioevo, II, р. 43450 ; Scгiptot· iпcertus, ed. Воnп, р. 347; Ма 11 s i. Sасго1·нm 
concilioruш, XIV, col. 418; F. D v о г 11 i k. La Vie de Saiпt Gregoire !е Decapolite, р. 61. 

3 94 С о 11 s t. Р о r р 11 у г о g е 11 е t е. De adшinistrando iшрегiо, ch. 50, р. 23230: 

aut6voµot et au,o&cmo,ot. 
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Sans аL1сш1 doL1te, !е statut politique des Slaves n'etait pas ш1 pblnomene 
constaпt, шais clшпgeait avec !а politique de Вуzапсе enveгs eLixY95 D'autre part, 
а !а шеше epoque, les diveгses tгibLis avaient des privileges et des devoirs differeпts 
enve1·s !е pouvoiг byza11ti11. Се qui est co1шnu11 а toLJs c'est I'orga11isatio11 inde­
pendante de clшque tгibu en нnе Slavi11ie sерагее, dirigee par tш c!1ef (&pxrov, 
арх11у6<;), d'oгigiпe slave. А!огs qLI'ш1 gгoLipe dоппе slave etait daпs !а situation 
de u11:6<popot, c'est-a-dire avait !е devoir tie рауег sшtoнt нn iшрбt deteг111i11e, 
d'aut1·es groнpes etaient traites сошше des cru~tµaxot ou des qюtoEpatot,396 

c'est-a-dire со111111е нnе popнlatioп, doпt l'0Ыigatio11 esse11tielle etait de servir 
daпs l'ar111ee byzaпti11e (со111111е Ies dits „sclavisiaпi" du Реlоровпеsе et de I'Asie 
Miвeure)?9 ; Вiеп sОг се scblшa в'est pas toujouгs гespecte. Aiпsi Ies Stгyшoniens, 
au debнt dн хе s. etaient daпs !а situatioп de cru~tµaxot, шais se troнvaient 
deja sous !е coш111ande111ent d'1111 st1·atege byzantiп.398 Рошtапt се cas peut-etre 
coпsideгe сошmе uпс exceptioп, сошше !е Iesultat d'ш1е ceгtaine evolution de !а 
politique de Вуzапсе епvегs les Slaves а cal\Se поtаmшепt de l'appaiitioп de !'01·­
ga11isatio11 des tblшes puisqнe l'etнde attentive de !а situatioп des Meliпgues et 
des Ezeгites au XIVe s. шопtге qне sе!оп !а tгaditioп, !а directioп de ces tгibLis 
est assuшee toнjoшs par un co11citoye11 (раг ехешр!е Coпstaпtin Spaпis, paпse­
baste, tzaoLISios du droпgos des Meliпgues399). 

La plausiЬilite de cette hypothese est сопfiгшее раг d'aнtres souгces. Раг ехеш­
р!е, !е sccaLI de рlошЬ du Bulgaгe Маше, рнЫiе гесешшепt, рогtе !а legende 
sнivaпte: ,,Maupcp 1tatp1кicp кcti apxov,t ,cov Ii;:p~111cr1&.vmv каi Bouл.y&.pwv"·100 , 
c'est-a-diгe „Маuге patгice et агсhопtе des Seпnisia11oi et Bulgaгes". Се texte 
bref, mais iшрогtапt, temoigne sans aucuп doute possiЫe qне Maure avait ete 
nomme stratege des Bulgaгes qui avaient quitte Koube1·. 11s furent orgaпises en 
un corps militaire indepeпdant qui ассош pagna Маше а Constaпtinople. 401 

Cette haЬitude (comme d'ailleшs !е шontre asssi !е cas de Constaпtin Spanis 
et les Melingues) n'a pas ete abandonnee des siecles plus tгad. Dans ш1 docнmeпt 
de 1294, 011 111e11tio1111e uп pгбtosebaste des Bulgaгes - adшinistrateш (еттtкра,&v) 
de Mosi11opolis. Nicolas Mito, 402 i11co11testaЫeшe11t !е chef des Bulgares dans !а 
region qнi avaie11t l'oЫigation de seгviг dans l'aпnee byzaпtine comme 1111е com­
pagnie а рагJ:.. Jo~ 

Cette iвteгpretatioв se tгouve co11fir111ee раг !е гecit de Geoгges РасЬiшеге404 

suг la paгticipatioп dн Bulga1·e Jеап Clюiгoboscos avec les Byzaпtins daпs les ope­
шtions шilitaires сопtге les Tuгcs en Asie Miпeure. Аргеs ces campagпes шilitaiгes 

3 95 Pollr Ies pren1ie1·s siecles on se raportera а У. Та р k о v а - Z а i 111 о v а. Sllr les 
гapports entre !а population indigeпe des regions balka11iчt1es et les „ВагЬагеs" en Vle - Vlle 
siecle. - ByzBulg., 1 (1962), р. 67-78. 

3 96 У. Тар k о v а - Z а i 111 о v а. La ville de SaloпiqLte et son 11iпteгlaпd slave (jusqu°;ш 
Хе siecle). Actes du lle Congres internatioпal des Etudes dн Sud-Est Eat'opeenпes, 11. 
Athenes, 1972, р. 358-359. 

397 Н. А 11 r w е i 1 е r. Rechercl1es st1r l'adшinistгatioп de l'Elllpit'e byzaпtiп at1 !Хе -
XIe siecles, р. 32. 

398 О i k о n о m i d е s. Ргеsеапсе, р. 352; У. Т а р k о v а - Z а i 111 о v а. La ville de 
Sa]onique, р. 359. 

399 Н. А 11 r w е i I е r. Uпе iпscriptioп 111есоп11е, р. 7; А. А v r а п, е а. 'О ·,~acrLG 'tOOV 
Mtл.tyyoov, р. 228-300. Voir aнssi D. Z а k у t 11 е n о s. Le dcspotat grec de Могее, I, Va1·i­
or11111 Reprints, London, 1975, р. 334 (Addenda et coпigeпda par Cl1ryssa Mallezou). 

400 Voir ci-dessus, n. 298. 
4 01 PG, CXVI, col. 1373 D-1376 В; Acta Sanctorшп, Octobris, IV, col. 184 Е. 181 et n. 348. 
402 Actes d'Esphign,eпoн. Appeпdice Е, 1. 16-17; Voiг ci-dessus, р. 181 et п. 348 
4 03 Н. А 11 r ,v е i I е r. Le sebaste, cl1ef de groupes ethпiqнes, р. 35. 
404 G. Р а с 11 у ш е 1· е. 11, р. 4442-44415 . Voir ci-dessнs, р. 181 et п. 350. 
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il rec;ut !е rang i':лi Воuл. уйроt,; тfj,; cri;pacri-6,1i,;. 405 D'apres Н. Ahrweiler 
„cette fonction coшportait !е coшmandement d'un corps de soldats etraпgers 
appartenant а l'aпnee byzaпtine, е11 l'occuпe11ce des Bulgares, d'ou !а precision: 
i':лi Воuл.уйроt,;.-1ов Les evene111e11ts ulterieurs confirшeпt la justesse de cette 
interpretatioп. Jеап Choiгoboscos, а la tete de 1000 Bulgares avait fait la gllerre 
coпtre les Catalaпs et les Turcs dans la regioп de Thessaloniqlle ( 1304). -1о 7 

11 est evideпt qlle !а politique de Вуzапсе avait pollг Ьнt pгiпcipal l'oЬeissaпcc 
!а plLts coшplete des Slaves et des Blllgaгes viva11t SLtr le teггitoire de l'Ешрiгс. 
Quels etaient les 111oye11s pour !а realisation de се progra111111e politiqнe difficile'? 
Les preшieres teпtatives fшепt faites par les armes: !а campagne de l'еmрегенг 
Constance II en 657-658, 408 !а caшpagne de Justiпien II contre les ,,Slavinieпs" 
et !а Bulgarie en 688, 409 ]а campagne militaire de Co11sta11tin V contгe les Slaves 
macedoпiens en 759 410 et enfiп l'expedition du patrice Stavrakios (783) contre les 
Slaves de !а region de Thessalonique, de !' Hellade et du Peloponnese. 411 

Les resultats de ces actions fшent: !а conquete des Slaves, la tгansfoгmatioп 
d'uпe paгtie d'eпtre eux еп esclaves, !е tгaпsfert de certains groupes еп Asie Mi­
neure et !а nouvelle possibilite de lever des impбts pour l'Empire. Pourtant ces re­
sultats partiels ne satisfirent pas beaucoup l'Empire et Constantinople, d'autaпt 
plus que les mesнres prises rencontгerent !а resistance acharnee des Slaves (]а revol­
te des Slaves de Patras autour de 805,412 les шouvements des Slaves daпs la region 
de Thessaloniqнe en 837, 413 les eшeutes des Ezerites et des Melingues en 841-842 
ou en 84 7 et en 921-924). 4а 

La mesure suivante du pouvoir byzantin, visant а !а limitation de l'autonomie 
qu'avaient les Slaves et les Bulgares, est en rapport etroit avec l'organisation des 
themes, et en premiere place, l'installation du theme de l'Hellade (entre 687-895) 415 

du Peloponnese (en 812 et peut-etre meme plus tбt), 416 de Thessalonique (824), 417 

de la Macedoiпe (ent1·e 789 ou 799 et 802418) et plus tard les themes de Stгimon 
(904) 419 et de Drougoubitia (917?), 420 comprenant un territoire peuple surtout d'une 
tribu slave (Slavi111a ?) diгigee par un stratege byzantin. Les resultats de cette po­
litique se voient indiгectement: les Melingues et les Ezeгites а Taygete, qui avaient 
une plus grande autonomie, sauvegarderent lенг situation semi-independante 
et ]а liberte d'actioп jllsqu'au x1ve - xve s. 

405 G. Pachymere. II р. 44410. 
406 Н. А ]1 r w е i I е r. Le sebaste, cl1ef de groupes etl1niques, р. 35. 
407 G. Р а с h у m е r е. II, р. 44410-15· 
4 0 8 Т h е о р h а n е, р. 347 6 _ 7 (La ЬiЫiogгaphie chez А. S t r а t о s. То Bu~av,iov, 

р. 189-192). 
409 Т 11 е о р h а n е, р. 3645- 18; N i с е р 11 о r е. Ор. cit., р. 3612, 3710; Злат ар ски. 

История, I, 1, с. 160 et suiv. 
41 0 Т h е о р h а n е, р. 43021 - 22-
411 lbldeш, р. 45625-4572 ; В о n. Le Peloponnese, р. 40-41. 
412 С о п s t. Р r о р h у r о g е n е t е. De administrando impeгio, cl1. 49, р. 228-232. 

В о n. Le Peloponnese, р. 43--44. 
413 F. D v о r n i k. La Vie de Saint Gregoire \е Decapolite, р. 61; И о. Дуй че в. Бъл­

гарско средновековие, с. 139 et suiv. 
414 С о n s t. Рог р h у r о g е n е t е. De administrando iшperio, ch. 50, р. 232 

et suiv.; В о п. Le Peloponnese, р. 47-48. 
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416 Ibldem, р. 350. 
417 lbldeш, р. 352. 
41 8 Ibldem, р. 349. 
41 0 Ibldem, р. 352. 
420 Ibldeш, р. 357-358. 



Un des moyeпs Ies plнs i111porta11ts роuг associeг les peuples ctraпgcгs а l'E111-
pire а ete !а pгopagande гeligieuse. Celle-ci а ete utilisee ave: succes раг 13уzапсе 
avec Ies Slaves et les Bu\gares, et ceci, сошmе uпе secoпde etape, аргеs leuг sou­
missioп шilitaiгe et politique. La pгopagatioп du c:нistianis111e paгmi et1x avait 
со111111е11се all debLit dн rxe s., elle s'etait parti~ulieгement activisee aLI milietl dll 
siec\e (d'apгes certains I1istoгiens, \'alphabet slave ангаit ete сгее daпs le bllt clc 
Iieг plt1s etгoiteшent les Slaves а l'Ешрiге et со111111е ш1 рге·лiег pas veгs l'assi­
шilatioп)ш suгtout S0l\S Basile rer (867--886) aнquel 011 а attгibue !а „grecisioп" 
(ypatкwcrщ) des Slaves122 et elle s'etait poursнivie aussi au хе s.Н;1 

II n'y pas de doute que l'evaпgelisation etait l'argumeпt \е plus foгt et le mоуеп 
le plus sС1г роuг l'assiшilatioп des Slaves et des Bulgaгes vivaпt а Вуzапсе. Се fut 
un processus long et complexe, qнi se гealis:i а des dates diffeгeпtes et eut uп suc­
ces vai·iaЬ\e selon \es гegioпs (Ies Melingues et les Ezeгites fuгeпt peu atteiпts, meme 
au XIV0 

- XV0 s. ). Mais 111е111е daпs \е, гegioпs 011 le pгocessus d'assiшilatioп 
etait beacoLip plus actif et avait donne des гesultats plt1s sensiЫes, les Bulgaгes 
ne furent pas епtiегешепt absoгbes. Ot1 111oi11s leuгs tгaces se гetroнveпt meme au 
XIV0 s. - les exemples avec Nicolas Mito et Jеап Cl1oiroboscos, l't111 sebaste, 
I'autre pгбtosebaste des Bulgaгes dans des гegioпs Ьiеп connues aujoнгd'hui, soпt 
sнffisa111111eпt co11vai11ca11ts. 

011 poшrait objecteг quc c'est t111e exceptioп et q1.1'il s'agit peut-etгe dc Blll­
gares, aпives relativement taгd а Вуzапсе. Je репsе qне si 1'011 ргепd соппаissапсе 
des pгaktika des monasteгes dt1 Мопt Atl10s, la coпclusioп пе sега pas differeпte. 
Environ 25½ des pгenoms et des 1101пs de famille daпs ces documeпts soпt d'oгigiпe 
slave ou bulgaгe. 121 

L'adhesioп des i111111igгa11ts iпdividuels bulgaгes daпs !'ешрiге а ete uп рго­
сеs relativeшeпt plt1s aise. Le 111oyen d'actioп daпs ces cas est tонjонгs le 111е111е: 
christianisatioп (dans la periode jusqн'a 864), attгib·.1 iоп de titгes, cle cl1aгges et 
eventuellement ш1 шагiаgе. Aiпsi, la pe1·son11e еп questioп se det:ctcl1:iit assez гa­
pidement de sa patrie. 

Се Ьгеf~арге<;t1 du рrоЫсше „Les Bulgшes c/ans /'Empi1·e byza11ri11" пе пous 
dоппе pas suffisam111e11t de doпnees роuг des coпclusioпs defiпitives. Le veгitaЫe 
rбle des Bu\gaгes dans la vie 111~1ltiple de l'Empire пе рошта etre defiпi qu'apгes 
1ше etude approfondie du ргоЫете. Pouгtaпt les faits exposes ci-dessus, 11онs peг­
mettent de voir \а р!асе iшрогtапtе de la Бtасrтсора. bulgaгe а Вуzапсе - aussi 
Ьien par le nombгe important de Bulgaгes que par \es positions foгtes раппi l'aгi­
stocratie byzantiпe. 425 

421 И в. Дуй че в. Въпросът за византийско-славянските отношения н ви1антийски·1с 
опити за създаване на славянска азбука през първата половина на IX век. - ИИБИ, 7(1957), 
с. 241-267. 

422 PG, CVII, col. 969. 
42 ' В о n. Le P6loponnese, р. 70. 
424 L'emploi dн pгenom bulgare Jva11 ( •1~аv11.;-Иванъ) at1 Iiet1 clc !а Гог111е g1·ccqt1c 

'Iooavv11,; est fort particulierement. Voir Р. L е 111 е r I е. Uп praktikon inedit des ai·cl1ives 
de Karakala, р. 285, 35; Actes de Lavгa, I, 11° 65, 69, 70, 73; Actes d'Espl1yg111enou, 11° 8, 1. 30. 
Voir I v. D и j с е v. Cont1·ibution а J'etude des praktika byzantiпs, р. 610. 

425 Се bref expose contient Ies trois conferences qве j'ai eu l'ho1111et1r de don11cг еп 
cadre dt1 Seminaires de f. А. Guillou (Ecole des Hat1tes Etнdes еп Scieпces Sosiales - paгis) 
(les I О, 17 et З I mai 1977). Je remercie tres coгdialemet1t шоп 111ait1·c !е Pгofcsscш А. Guil­
lou pour l'l1euret1se possibllite de presentc1· шеs vсенх st1г !е st1jet qне je traite ici. 
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ADDENDA 

р. 150, note 30: М. L а s с а r i s. Vagenitia. - Revue historiqt1e du Sud-Est euгopeen, 
19 (1942), р. 423-437. 

р. 152: Des Protobulgaгes daпs l'armee byzantiпe еп Аппепiе et Lasique: voir I о а n n е s 
Ма I u 1 а s. Chronograpbla, cd. Bonn, р. 450-451. 

р. 153: Des P1·otobulgares en Italie: Р а u I u s D i а с о n t1. Historia Laпgobai·doпш1. 
- Iп: MGH, АА II, 85-86. 
р. 155: Bulgares et Slaves daпs l'arшee de 1·ешрегеu1· Niceplшre Jer; Е. F о 11 i е r е I v 

D u j с е v. Un'acolutia iпedita per i martiri di Bulgaria dell'anпo 813. - Byz., XXXIII (1963), 
р. 72 et suiv. 
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р. 156: А propos des Slaves dans la region de Thessalonique: V. В е s е v I i е v. Zur Frage 
des slavischen Einsiedlungeп in1 Hinterland von Thessaloniki i111 10. Jahrhundert. -
In: Serta slavica in rnemoriaш Aloissi Schmaus, Mtinchen, 1971, р. 37--41. 

р. 173: note 234: Р. L е m е г I е. Ciпq ett1des st1r le Xle siecle byzantin. Paris, 1977. ( =Le 
Monde byzantin VII), р. 39. 

р. 180: D'apres une rnonodie inedite de Michel Psellos puЫiee recemment par Р. Gautier 
nous connaissons certain Michel Radenos, proedre, qui fut l'ami et J'eleve de М. 
Psellos. 11 n'est pas 111entionne dans aucun autre source. Voir: Р. G а u t i е r. Mo­
nodies inedites de Micl1el Psellos. - REB, 36 (1978), р. 115-126 (le texte) et р. 91-
93 (]а notice Ьiographique). Les preпoms de ses parents (la mеге, !е pere, !е frere 
sa femme et son fils) not1s restent inconnus. 

р. 180, note 334: Р. L е m е 1· 1 е. Cinq etudes sur !е XJe siecle byzantin, р. 20-29 (le tex­
te du testament), р. 29-37 (ana]yse dв texte) et р. 53-63 (notice Ьiog1·aphique sur 
Eustatl1e Bo11as). 

р. 185, note 387: П. С ы р к у. К истории исправления книr D Болгарии n XIV веке. Т. 
I, ч· 1. Врем11 и жизнь патриарха Еnтимия Терновского, Санктпетербург, 1898 
(reimpresosiп: Varioruш Reprints. London, 1972), р. 456-457. 



БЪЛГАРИТЕ ВЪВ ВИЗАНТИЙСКАТА ИМПЕРИЯ 

Иваи Бо:жилов 

(Резюме) 

Между различните народностни групи, играли важна роля в цялостния 

живот на Византийската империя - готи, арменци, грузинци, франки, тюр­
ки, - значително място се пада на българите . .,Българският въпрос" с не­
говите две страни - отношенията с българската държава и съдбините на 
българите, живеещи във Византия, стоял пред империята в продължение на 
7-8 столетия. Два са основните фактори, които поддържали в продължение 
на векове силното действие на този феномен. От една страна, географската 
близост между двете страни, която обуславяла непрекъснатите междудържавни 
отношения и улеснявала значително придвижването на по-големи или по­

малки етничес1ш групи (и в двете посоки). От друга страна, не по-малко важно 
било приобщаването на българите (след приемането на християнството в 
864 г.) към византийската общност - едно събитие, което променило ко­
ренно дотогавашния исторически път на България. Като прибавим към тези 
два основни фактора първоначалната инфилтрация на славяни и прабългари 
в земите на империята, ще получим тази база, върху I(оято се развивал в про­
дължение на столетия въпросът българите вьв Визашпия. 

По своята същност феноменът българите вьв Византийската империя 
има две основни страни, които, макар и тясно свързани помежду си, имат 

своите особености: масово преселване (и присъствие) на българи във Византия 
и индивидуална имиграция. Двете страни на това важно явление освен по 
своето числено съдържание се различават значително и по своята хронология. 

Един бегъл поглед върху изворите показва недвусмислено известно „разми­
наване" между двете страни на процеса, т. е. в годините, когато са засвиде­
телствувани придвижвания на българи към територията на Византия, лип­
сват или почти липсват данни за индивидуални прониквания и обратно. Извън 
рамките на тази констатация остава само периодът XI - XII в., когато имаме 
пълно съвпадане на двете страни в имиграционните движения на българите. 

В масовото пронюшане на българи във Византия могат да бъдат раз­
граничени три основни периода, а именно: 1. От края на VI до началото на 
XI в. Най-значителни движения на етнически групи са засвидетелствувани 
в началото на периода, т. е. първоначалната инфилтрация на славяни и пра­
българи в земите на империята (Балканския полуостров, Егейските острови, 
Мала Азия и Италия). 2. От 1018до1185 г. - период, който се характеризира 
с масови преселвания на българи във Византийската империя в навечерието 
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ifa потсоряването па бълrарс1шта държава и в първите години след това съ­
битие. 3. От 1185 до 1396 г.-период, който се характеризира най-вече с отсъ­
ствието на масови преселнически движения, но в замяна на това със значи­

телни свидетелства за българи, живеещи във Византия през XIII - XIV в., 
заселили се там през предшеств;ващите столетия. 

Индивидуалната имиграция на българи във Виз1нтия трудно се поддава 

на хронологизация. Ето защо българските имигранти са разделени на няколко 

групи съобразно друг основен белег, а именно: причините за тяхното про­
никване n империята. 1. Политически бегыzци. Това е най-интересната и в 

същото време най-важната група български имнгранти във Византия главно 

поради важи па им роля в междудържавните отношения. Сред тази група 
българи са хановете Сабин и Телериг, цар Георги Терт~р, но безспорно най­
голям интерес представя слу,~аят с Иван 1[[ Асен, който след бягството си в 
1280 г. в Цариград положил началото на известната във Вюантня в епохата 

на Палеолозиrе фамилия на Асе//евците. 2. Бьлгари-имигра11111и във Византия 
след I О 18 г. Изворите предлагат сравнително богат материал за проследя­

ването на това преселване на българи във Византин и проникването им сред 

най-високите върхове на византийската аристокрация. Безспорно най-важна 
роля са играли наследниците на цар Иван Владислав, фамилиите Нестонг, 
Гуделис, Врана, Войоанис, Веривой. 3. Бьлгари, чието проникване във Ви­
зантия е неизяснено. Повечето от тези българи са потомци на фамилии, за­
селили се във Византия в един по ранен период, но липсата на достатъчно 

изворни данни не позволява това становище да бъде аргументирано по-убе­
дrпелно. Сред тази група имигранти има българи, оставили значими следи 
в живота на империята: Кубер, Мавър, Йоан Хировоск, Григорий Акиндин, 
Йоан Кукузел, патриарх Йосиф II, I<акто и някои видни фамилии - Радинос, 
Воилас, Глава, Хризилий. 4. Бьлгари, пребиваващи време,то вьв Византия. 
Към тази група се отj-jасят официални български пратеници в Константинопол, 
българи, учещи във Византия, военнопленници или заложници, български 
църковни дейци и най-сетне българки, омъжени за византийци. 

Каква е била поли rиката на Византия спрямо българите, живеещи в 

земите на империята? Няма съмнение, че основната цел на византийската 

власт е била една: пълно и трайно приобщаване на тези преселници към живота 

на Византия. С помошта на вси•rки възможни средства - даване на автоно­

мия или полуавтономия, покор;rване със сила, включването им във византий­
ската административна система чрез темната организация, използуване на 

религиозната пропаганда. Безспорно тази политика е дала своите резултати, 

но независимо от това отделни следи, говорещи за български облик на това 
население, се забелязват чак до XV столетие. 

Изнесеният тук материал е твърде сумарен и представя един бегъл обзор 
на тази голяма тема. Въпреки това той позволява все пак да се види важното 
място ю1 българската 8tacrтropa във Византия както по числена значи­
мост, така и по силните позиции сред византийската аристОJсрация. 
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